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Wstępna konferencja Francji, Angiji i Wioch

Genewa, 30. 7. Tel. wł.
Czynią tu ostatnie przygotowania do 

otwarcia sesji Hady Ligi Narodów.
Przed zebraniem komntwu iady ma się 

Odbyć konîerencja, w której wezmą udzia 
win. Eden, premjer Laval i baron Aioisl. 
Od wyników tej rozmowy w dużej mierze 
zależeć będzie przebieg zebrania Rady 
Ligi.

Minister Eden w drodze do Genewy 
zatrzymać się ma w Paryżu, gdzie prze
prowadzi rozmowę z premierem Lavalem. 
Obaj mężowie stanu wyjadą zapewne îa- 
zem następnie do Genewy.

Londyn, GO. 7. (PAT)
Korespondent genewski agencji Reu

tera donosk: w Genevie sadzą naogól.
iż W. Brytania nie będzie zadowolona * 
odroczenia sprawy wtosko-abisynskiej 
przez przei fużenie istnienia komisji po- 
iędna wczo-ai bjtrażowe].

Korespondent rzymski Reutera poda
je, że zdaniem władz zebranie genewskie 
będzie dalszym ciągiem zebrań majo
wych w sprawie sporu wlosko-abisyń- 
skiego. a wszelka próba rozszerzenia 
ram dyskusji będzio zdecydowana.

Według doniesień Reutera z Paryża, 
koła francuskie żywią nadzieję, iż ze
branie genewskie upłynie spokojnie i że 
Wiochom j Abrsynji udzielony będzie 
ternrn do 25 sierpn’a, aby pokojowo za
łatwiły swo meforozumienla.

Zaraza trženi szeregi
Rzym, 30, 7. Tel. wł.
Prasa włoska ogłosiła, iż dotychczas 

zmarło w Afryce 113 robotników wło
skich, wysianych razem z transpo-'ami 
wojskowemi. Pozatem wróciło do Włoch 
około 2.000 robotników. O fatalnych wa
runkach h.gjenicznyeh w Afryce świadczyć 
może fakt, że szpitale, które ’iczyly do 
tvchczas 400 łóżek, musiano rozwinąć da 
ilości 20.000 łóżek. Robotnicy i żołnierze 
zaoadaią gromadnie na eieżlde choroby 
tropikalne, z któremi prowadzi walkę spe
cjalny sztab lekarzy pod kierunkiem prof. 
Ćftsłelłani, jednego z najznakomitszych eu- 
rooe skich znawców tych cagadnuń. Le
karze w'osiv dokonali dw’jch miljonów 
szczepień ochronnych wśród wois>. -v/vcli, 
robotników i tubvlców.

Po wybuenu
Varese, 30. 7. (PAT)
Zdaje się, że wydobyto już zwłoki 

wszystk ch ofiar katastrofy w fabryce 
materjptów wybuchowycn w Taino. O- 
gółem zginęło 35 osób. Uroczysty po
grzeb ofiar wypadku odbył się uroczy
ście. W żałobnym pochodzie kroczyło 
przeszło 15.000 osób.

PrrpgruROWsnte woj’sk
Rzym, 30. 7. Tel. wł.
Z pogranicza abisyńskiego nadeszły 

meldunki, że po stronie abisynskiej doko
nywane są obecnie duże przegrupowania 
wojsk. Wielkie siły zgrupowane są na pół
nocnych kresach Abisynii, gdyż stamtąd 
kierownictwo wojsk aaisyńskich spodzie
wa się głównego ataku. W Addis Abeba

Uv sinienie poi wanego
K a ł g a n 30. 7. PAT.
Przedstawiciel japońskich władz woj

skowych oświadczył, że bezzwłocznie bę
dzie wszczęte dochodzenie w skrawie por
wania Niemca Muellera i Anglika Jonesa. 
O ile rzeczywiście fakt ten miał miejsce 
5a terytorium okręgu Kolonor, władze ja
pońskie wydadzą wszystkie konieczne za- 
rzadzema. Jeżeli zaś porwanie nastąpiło 
*>a terytorium Czaharu, misja wojskowo 
il,nońska w v wrze nacisk na władze chińr 
«&>. bv wszczęły or>.sznkiwania.

Pekin, 30. 7. PAT .
Uziennłkarz niemiecki Mueller zostai zwol- 

R°nv |>rzcz bandytów, którzy go przed krtku 
j* "am: porwali Anglik |ones, były sekretarz 
irjoyd (jeorge’a, znajduje się jesz-ze ciągle w 
'Kach bandytów.

zatrzymują się oddz:aly, dążące z ca ego- 
kraju ku zagrożonym okolicom i otrzymu
ją nowoczesną broń.

Propaganda ab.syńska wśród ludności 
mahometańskiej we wschoJmej Afryce od
niosła ten skutek, że z Somali udają się 
większe grupy murzyńskie do Abisynii, 
gdzie łączą się z wojskami Negusa. •

v ondy n, 30. 7. (PAT)
„Daily Pdegrapn“ donosi z Kairu, iż 

wojska włoskie z Tripoli zostały c7ęśc o- 
\vc skierowane do Wschodniej Afryki. 
Z drug.ej strony rząd włoski przystąpił 
do werbunku wśród Arabów w celu u- 
tworzenia brygad robotniczych, które 
mają być wysłane do Erytrei.

\Zęoda
z JšeiCiuem?

Przeciwko Europejczykom
Londyn, 30. 7. (PAT)
„Times“ w depeszy z Kalkuty dono

szą o wielkiem zebraniu muzułmanów i 
hindusów, na którem wygłoszono liczne 
przemówienia, wymierzono P zeciwko 
Włochom 1 innym „mocarstwom impc 
rjalfetycznym“. Najostrzejsze ataki były 
skierowane przeciwko faszyzmowi wło
skiemu j hitleryzmowi.

I on dyn, 30. 7. PAT)
„Times" donoszą z Aleksandrji, że sto

warzyszenie młodych muzułmanów zwo
łało w.elkie zgromadzenie muzułmanów 
i koptuv, by zorganizować „komisję o- 
brony niezależności abłsyńskłej“. Ofice
rowie egipscy i tureccy w wielkiej ilości 
pragną wstąpić do ?rmj4 abisyńskiej.

Szanghaj, 30. 7. (PAT.)
Według dziennika „Sinwanpuo“, Mus

solini zakomunikował ainoasaJzie chiń
skiej w Rzymie wyjaśnienia w sprawie

Mussolini i Chiny
akcji włoskiej w Abisynji. Mussolini wy
raził nadzieję, iż Chiny nie pozwolą się 
oszukać propagandzie anty włoskich

W Angiji zbudowano samolociki jedno- i dwuosobowe w cenie przystępnej dla najszer
szych warstw angielsk».ń — 90 funtów szterlingów, czyli 2.250 zL

Przed lotem pod biegunem północnym
Lewoniewski pod stałą obserwacją lekarzy

Moskwa, 30. 7 PAT.
Lotnicy Le-v< mewsfci i Hajduków codzien

nie dokonywują próbnych lotów, staranni« ba- 
dajac pod wszystkiemi wzglądami sa-tiolot, który 
ma ‘przelecieć z Moskwy do san Francisco po
nad biegunem północnym. Sams lorracy znaj- 
diują się pod stalą kontrolą lókarSką. Lotniik 
Gromow, który ustalił rekord lotu na odległość 
bez lądowań.. ». oświadczył, że samolot l wj- 
n ewskiego jest doskonale przygotowany do lo

tów erktyC7nych Poważne trudności mogą 
napotkać totnicy w postaci skłębionych oh nur 
pomiędzy Archamg-iLlSkre.n a Ziemią Frandsz 
ka Józefa oraz naJ Alaską, gdzie samolot, znaj
dujący się wśród chmur, niewątpliwie poknie 
się powłoką lodową. Zdaniem ekspertów, 
wszj stko zależy od Dogody. Jeżeli waren ć 
atmosferyczne będą pomyślne, kit odbędzie się 
norma nie

Czy prezydent Greiser bodzie musiał ustąpić ?
Uporczywe pogłoski krążą po Gdańsku

Gdańsk. 30. 7. Teł. wł.
W ostatnich dniach .łaje się ztj-ważyć 

pewne złagodzeń e tonu prasy gdańskiej w 
stosunku do Polski.

Rozeszły się pogłoski, jakoby centrala par. 
tji narodowo-sociaiistvcznej w Berlinie nie 
była zadowolona z postępowania swoich gdań
skich działaczy, w szczególności pojobno wy
wołuje znaczne zastrzelenia w Berlinie tak
tyka i 1'nja postępowania prezydenta Senatu 
Wolnego Miasta Gdańska.

W związku z tern n «którzy mówią na.vet, 
że nie jest rzeczą wykluczoną, iż w kbótkim

I czasie nastąpiłaby <*mis»a prezyuenta Grei- 
■ sera Utrzymywanie p. Grersera na s.ínowi- 

sku przewodniczącego Senan. Jest wiasc wie 
apecnie. wedle tychże opin J, tylko już kwe- 

prestiżową. O ile jednak piczy den; GreK 
se. nie potrafi w r.ajbPższym c/asie znaleźć . 
wyjścia z cbecnei, dość trudnej dla Gdańska 
sy. acji, to kwestja jego nstąpienia stanie się | 
izetzą przesądzona . -

Pogłoski te pooajeniy z zastćzeżemem ' że 
nie pochodzą one z miar «tajnych kót narndo- 
wo-nocjalistycznych w Gdańsku lecz stánow.a J 
wyraz poglądów poszczególurc wpływowych | 
jfeywat&j Wolnego Miart* - >

Na gruncie naszej polityki zagra
nicznej ziległa narazio cisza wśród 
dość silnego, a nawet burzliwego roz- 
gwaru europejskiego i światowego w 
związku z pomrukiem wlosko-abisyń- 
skim.

Pozostają przeto ostatniem zda' 
rżeniem polityki zagranicznej odwie
dziny p. ministra spraw zagranicz
nych Becka w Berlinie, do których 
też ciągle jeszcze nawracają głosy' 
zagraniczne, ilekroć wspominają Pol
skę na tle zdarzeń ogólnych.

Trzeba zaś powiedzieć, że tło tych 
odwiedzin z 3-go i 4-go lipca b. r., 
które nie było korzystne już w tern. 
co je poprzedzało, nie poprawia się 
też przez to, co następuje po nich. 
gdyż przypadły one:

1. po układzie morskim angielsko- 
niemitekim z 18-go czerwca r. b., 
który oznacza przedewszystkiem za
powiedź przewagi Niemiec na Bałty 
ku, czyli jest dla r.as zdarzeniem do
niosłem i, jak tylko być może, nicpo- 
myślnem, im dokładniej i im poważ
niej o tern myśleć,

2. przed stanowczem już zaognie
niem stosunków między Polską i 
Gdańskiem w ciągu całego lipca r. b.. 
rzucającem najjaskrawsze światło do' 
datkowe zarówno na całość zmagania 
sie nadbałtyckiego miedzy Polską \ 
Niemcami, jakoteż na złudną zwodni* 
czość t. zw. pojednania naciona!-so- 
cjalistycznu - pulkownikowskitgo w 
Gdańsku, jako części takiegoż rzeko
mego pojednania między Polską i 
Trzecią Rzeszą,

3. przed niebywałym wybuchem 
prześladowań katolicyzmu w Niem
czech znowuż w ciągu całego lipca, 
oraz zatargu Trzeciej Rzesz.» ze Stoli
cą Apostolską, na który z Poiski nie 
patrzy się oczywiście obojętnie,

4. a wreszcie wśród niedwuznacz
nego przed temi odwiedzinami i po 
nich pochodu uzbrojonej Trzeciej 
Rzes/y ku polityce swobodnych rąk 
szczególnie na wschodzie, co wysuwa 
Mę stale na czoło zabiegów dyploma
cji Wilhelmstrasse.

Na tern właśnie tle chwila odwie- 
dżin nie zarysowała się jako szcze
gólnie szczęśliwie wybrana, a także 
wcale dziwnie brzmią dzisiaj takie 
oświadczenia wspólnego doniesienia 
polsko-niemieckiego, wydanego po 
zakończeniu rozmów w Berlinie 4-go 
b. m., jak:

— ...Rozmowy wykazały znaczne 
uzgodnienie poglądów... Życzenie 
kanclerza co do trwałości układu pol- 
: ko-niemieckicgo znalazło silny od' 
dźw ięk w Polsce i ze strony polskiej 
stnieje również szczere życzenie co
raz to większego pogłębiania dobrych 
Msiedzk'ch stosunków z Niemcami... 
Dba rządy... pozostaną też w przy
szłości w ścisłej styczności...

Zarówno to... uzeo^nienio. jak to... 
oogłęb anie, oraz ta... ścisła styczność 
wyrażają się w bardzo szczególny 
sposób w rzeczywistym biegu zda
rzeń.
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Trzeba zaś i !o wziąć pod uwagę, 
że już w chwili tych odwiedzin we 
wrażeniach zagranicznych przeważa
ło zaskoczenie tą wznowioną stycz 
nością, szczególnie wśród naszych so
juszników, którzy wcale tego nie taili.

WszaKże bardzo bystry i wytraw
ny sprawozdawca „Echo de Paris*' w 
zakresie polityki międzynarodowej 
Pertinax, tj. p. André Géraud, tak to 
określa? wówczas, 4-go b, m.

— Kilka dni temu p. Leon Noel, no- 
wj* ambasador Francji w Warszawie, 
zapytywał p. ministra Becka, jaki jest 
cel jego podróży do Berlina. Odpo- 
wiedź była, jak zwykle, powierzchow
na i mało przekorywująca. A miano- 
wicie miałoby to być poprostu utrwa
lenie dobrego sąsiedztwa niemiecko- 
polskiego, a pozatem sojusz francusko- 
polski z r. 1921 pozostaje ostoją dyplo
macji rządu w Warszawie i t. d. Lecz 
fakty mówią co innego, a płaszcz, któ
ry płk. Beck na nie zarzuca, nie wy

starcza, by je zakryć. Uderzająca jest 
sprzeczność między pozornie dość 
skromném oświadczeniem polsko-nie- 
mieckiem ze stycznia 1934 r., a zaży
łością obu stron, które je podpisały, 
jaka z niego wynikła. W rzeczywisto
ści współpraca z Rzeszą hitlerowską 
stała się główną osnową dyplomacji 
Orła Białego... P. Lipski, ambasador 
Polski w Berlmie, już dziś zajmuje u 
boku kierrwników Niemiec dzisiej
szych. podobne stanowisko, jak nie
gdyś Lord ďAbernoun... A jednocześ
nie, po zawarciu układu angielsko-nie- 
mieckiego o zbrojeniach morskich 
z 18-go czerwca r. b. rząd polski nie 
powstrzymał się od niemiłej dla Fran
cji manifestacji, jaką bj?y odwiedziny 
dwu kontrtorpedowców w Kiłonji...

Jeśli zaś kogoś razi to mocne nie
dowierzanie p. Pertinax'a, od dłuższe
go czasu bardzo nieufnie patrzącego 
na naszą politykę, nie od rzeczy bę
dzie zwrócić uwagę na głos tygodni
ka „La Nation“ mniej u nas znanego. 
Jest to pismo grupy p, Louis Mariu'a 
czyli najtrwalszych i najniezawodniej" 
szych poprzez wszystkie przejścia, 
Locarna czy Paktu Czterech, gdj 
mni zawodzili, poprostu minowanych 
przyjaciół Polski w każdej doblé. A je
dna i „L a Nation“ w obszernych roz
ważaniach o podróży berlińskiej p. mii- 
nistra Becka dochodzi do wniosku:

— Występując jako chorąży współ
pracy niemiecko-polskiej, p. Beck do
staje się w więzy dyplomacji niemiec
kiej i narraża kraj swój na obezwład
nienie w chwili, gdy będzie mu po
trzebna swoboda ruchów".

W tern krótkiem zdaniu mLści się 
bardzo godna uwagi ocena niebezpie
czeństw polityki tego rodzaju, jak

Walka z kościołom trwa
UUlerowcy nis przebierają w metodach

ustrojowi narodowo-sociali-Berlin, 30. 7- Tel. wł.
Przed paroma dniami znaleziono w 

Monachjum ulotki komunistyczne, nawołu
jące ludność katolicką do. połączenia się 
we wspólnej akcji w obronie wolności su
mienia i religji. Wyzyskano to dia celów 
aalszej walki z Kościołem i koła półurzę- 
dowe twierdzą, że istnieje (?) ścisła współ
praca kół katolickich i komunistycznych

Berlin, 3C 7. Tek włt.W niedzielę we wszystkich kościołach 
diecezji berlińskiej odczytano z ambon 0- 
swiądczenie generalnego wikarjąti' na te
mat ciężkiego położenia katolicyzmu w 
Niemczech. Ośw.adczeme zakończone było 
wezwaniem wiernych do modlitwy o po
myślność Kościoła katolick:ego i jego wol
ność w Niemczech.

przeciwko 
stycznemu,

B e r 1 i n, 30. 7. PAT.
Policja w Du-sbiirgu zakaizrfz po trzeciem 

wystąpieniu dalszych wykładów znanego pro
fesora, Jezuity Hermana Muckermanna na te
mat „Posłannictwa Kościoła w teraźniejszości”. 
Prot. Muckermann wygłaszał poprzednio swoje 
wykłady przy licznym udzfrfe ludności kato
lickiej w szeregu miast południowych Niem.ec.

Szpieg w kościele
W kościele św. Jadwigi jedna z kobiet 

usiłowała zapisywać tekst, czytany z am
bony. Służba kościelna zmusiła ją do opu
szczenia świątyni

Krzyż I swastyka
Berlin, 30. 7. PAT.
W Zeitritz kolo Landsbergu nad War

tą wybudowany został nowy kościół pro-

Zbndniarka przebyła 100 km pinszo
■ Warszawa, 30. 7. (Tel. wł.)

Tydzień temu w ogrodzie Krasińskich 
skradziono kilkutygodniowe dziecko bo
řen sz tajno wej. Po zawiadomieniu policji 
rozpoczęły się energiczne poszukiwania, 
które przez tydzień nie dały wyniku. 
Zwłokj niemowlęcia znaleziono we wsi 
Jelonka, koło Ulrychowa, a wózek, któ
ry sprzedano za 17 zł., na pi. Kercelego.

Policja rozesłała do wszystkich po
sterunków wezwanie, by policjanci we
dług otrzymanego rysopisu nieznajome’ 
rozpoczęli poszukiwania. Onegdaj popo
łudniu, komendant posterunku policji w 
GąsociiJe, pow. ciechanowskim obcho
dząc teren swego okręgu zauważył, że 
do wsi Sońsk przybyła jakaś nowa ko
bieta, która zamieszkana w domu Stani
sławy SzymcZakoweJ. W toku dalszych 
dochodzeń policjant ustalii, iż przvbjla 
ona w nocy z piątku na suootę. Policjant 
udał się do mieszkania Szymczakowei, 
gdzie znalazł kobietę, której rysopis zga
dzał się z podanym rysopiserr przez li
sty gończe. Po zatrzymaniu okazało się, 
że lest to Janina Szymczak, -—

W Czasi'; przesłuchania w komendzie 
policji w Ciechanowie. Janina Szymczak 
zeznała, iż ma lat 28 i mieszka ze swym 
przyjacielem Janem Falkiem w Warsza
wie, jako sublokatorka Józefa Buczi ó- 
skiego. W czasie początkowych badań 
Szymczak wypierała się jakiegokolwiek 
udziału w porwaniu dziecka, następnie 
przyznała się, że dziecko porwała, ^ aby 
sprzedać wózek i pościel. Po kradzieży, 
wyszła z ogrodu Krasińskich, poszła w 
kierunku wsi Jelonki, gdzie rzuciła dziec
ko do rowu poiortecznego. Szymczaków- 
na stwierdziła, iż dziecka nie zadusiła, co 
potwierdziła również sekcja zwłok, któ
ra nie wykazała żadnych oznak gwał
townej śmierci. Po porzuceniu dziecka 
Szymczakówna udała się na pi. Kerceio- 
go, gdzie sprzedała wózek, otrzymując 
15 oraz pościel za zł. 50. Gdy prasa 
doniosła o całej sprawie, Szymczakówna 
natychmiast uciekła z domu | udała się 
w drogę do wsi Sońsk, do swojej matki, 
przebywaiąo przeszło 100 km. pieszo.

3229

rozpora
Koncesje samochodowe, zsz?regowanie funkcjonarjuszów państw.
WarsTJWŁ, 30. 7. Tel. wi.
W Dzienniku Ustaw Nr. 56 z dnia 30 b. m. 

ukazało się rozporządzenie Rady M nistrow z 
I dnia 24 b. m. w sprawie kp icesjonowanu prze
mysłu wyrobu samochodów oraz podwozi sa
mochodowych Obowiązek zyskiwania konce- 
syj według art. 8 prawa przemysłowego rozcią
ga się na mocy tego rozporządzenia na prze
mysł wyrobów jamochodów oraz podwozi sa-

obecna między Warszawą i
Również w Rumunjl, związanej 

z nami sojuszem, pisała w chwili od
wiedzin berlińskich na naczelnem 
miejscu „l'Indépendance Roumaine" 
nr. 18.095:

— Polska dalej prowadzi swą grę 
złowieszczą... Odwiedziny p. Becka 
w Berlinie przyniosą niewątpliwie nie
małą korzyść polityce Hitlera^ Gdy 
losy Europy zejdą na gorsze, znaczna 
część odpowiedzialności spadnie na 
tych. którzy dzisiaj udzielają pomocy 
złym silom.

Jeśli takie były wrażenia w chwili 
odwiedzin berlińskich, istotnie ile wy* „ 
branej, nawet jeżeli jakieś odwzajem-J 
nienie odwiedzin niektórych ministrów 
niemieckich w Polsce, lecz nie mini
stra spraw zagranicznych Rzeszy, by
ło zrozumiałe, to dałsze zdarzenia je
szcze wzmocniły to ujemne wrażenie, 
sprawiając, że pozostawanie naszej 
polityki zagranicznej pod znakiem tej 
źgedj z Berlinem, jak urzędownie 
stwierdzono, wcale nie jest korzystne.

St. Str-ski.

nabywanych.
Koncesyj udziela minister Przemysłu i Han

dlu, k*óry może to uprawnienie przekazać wo- 
jewódzkiej władzy przemysłowej.

Jak słychać, pierwszem przedsiębiorstwem, 
które zarrmrza zabiegać o koncesję na wyrób 
samochodów, będzie „General Motors“, wyra
biając i samochody Chevrolet 1 inne. Począ*ko- 
wo zamierza prowadzić ono montaż samocho
dów w fabryce t-my Zieleniewski w Krakowie, 
a w razie powodzenia tego przedsięwzięcia, zbu
duje własną fabrykę.

W Dzienniku Ustaw z dnia 30 Hpca, ukaza
ło się rozporządzenie ministra Skarbu, na mo
cy którego z dniem 1 sierpnia b. r. znosi się 
pobór 10-cioprocentowego dodatku do podatku 
gruntowego. Pobór dodatku nie będzie obowią
zywać w stosunku do wpłat na podatek grun
towy, dokonywany po 31 lipca b. r.

W Dzienniku Ustaw z ■’ lia 30 b. m. uka
zało sie rozporządzenie Rady Ministrów o zali
czaniu poszczególnych grup funkcjonarjuszy 
państwowych do poszczególnych kategory1 i 
ustaleniu tytułów. Do kategorji funkcjonał n- 
szów niższych zalicza się tych, którzy pełnią 
obowiązki woźnych, szoferów, mechan:kó.i', 
monterówy rzemieślników palaczy, ogrodników 
i dozorców gmachu.

Rozporządzenie ustala tytuły niższych funk- 
cionarjuszy w sposób następujący: dla woź
nych, 1 — starszy woźny, 2 — woźny, 3 — 
pomocniczy woźny; dla szoferów; 1 — starszy 
kierowca, 2 — kierowca, 3 — pomocniczy kie
rowca i tak dalej dla innych rodzajów funkcjo
narjuszy niższych.

7i:*jany na wpycii uczelniach

Fabryka kafli w oaniu
Lublin. 30. 7 pAl

_ W fabryce katK. r.ałe.ącej do firmy ,Bud- 
lioTTi'* na przedmieściu Bi 'nowice w Lublinie 
wybuchł olbrzymi pożar który zniszczył część 
gmachu fabrycznego, w «kcji ratunkowej 
brały udział straże ogn.owe miejskie, ochotni
cze i wojskowe, nie dopuszczając do przenie
sienia Się ognia na rerer łomów. całego przed- 
mieśCTr Po 2-godrinnej walce cgtći, zosłał 
zlokalizowany

Warszawa, 30. 7. Tel. wł.
Ukazało się rozporządzenie ministra 

W. R. i O. P. o zwinięciu i utworzeniu 
niektórych katedr i zakładów naukowych 
w szkołach akademickich.

Zwinięte zostały następujące katedry 
wraz z połączonćmi z niem, zakładami nau- 
kowemi:

Na Uniwersytecie Jagiellońskim w Kra
kowie na wydziale dekarskim — katedra 
weterynarjl I medycyny doświadczalnej.

W Szkole Gł. Gospodarstwa Wiejskie
go na wydziale rolniczym — katedra we- 
terynarji i anatomji zwierząt domowych.

Utworzono następujące katedry wraz 
z zakładami naukowemu

W Uniwersytecie Jagiellońskim w Kra
kowie na wydziale lekarskim — katedra 
wychowania fizycznego.

W Uniwersytecie jana Kazimierza we 
Lwowie na wydziale matematyczno-przy
rodniczym — katedra chenj! fizycznej.

W Uniwersytecie Warszawskim na wy
dziale prawa ~ katedrą prawa butlżeto-

Utworzanle nowych katedr
wego, na wydziale humanistycznym — ka
tedra historji literatury włoskiej, na wy
dziale weterynaryjnym — katedra mięso- 
znawstwa.

W Uniwersytecie Poznańskim na wy
dziale lekarskim — katedra ortopedji.

W Politechnice Warszawskiej na wy
dziale chemicznym — katedra tcchnologji 
organicznej drugiej i kaleka technolog]! 
materjałów wybuchowych.

W Szkole Gł. Gosp. Wiejsk. na wy
dziale rolniczym — katedra anatomji zwie
rząt domowych i histologjl.

W Akademji Górniczej w Krakowie na 
wydziale hutniczym — katedra metaliirgji 
zclaza i odlewnictwa, /wraca uwagę usta
nowienie, nicprojektowanej dotąd katidry 
prawa budżetowego. l)otąd prawo budże
towe stanowiło główną treść wykładu pra
wa skarbowego. Profesorem skarbowośel 
na Uniwersytecie Warszawskim jest p. 
Roman Rybarski, prezes Klubu Narodowe
go w dawnym Sejmie^

testancki. Wieża kościoła^ ozdobiona to* 
słanie krzyżem chrześcijańskim i swasty
ką. Jest to pierwszy kościół — pisze 
„Nachtausgabe“ — w którym zjednoczą 
sie w taki sposób krzyż chrześcijański ze 
swastyką.

Konfiskata majątki»
Wiedeń, 30. 7. Tel. wł.
Władze hitlerowski« zarządziły ko.disikaię 

majątku znanego działacza katolickiego prof. 
Deśsauera. Majątek ten oszacowano na 40.000 
marek. Prof. Dessauer przebywa na emigracji 
w Konstantynopolu.

Za szmugiel dewiz
Berlin, 30. 7. PAT.
Sad karny w Berlinie wyda! wyrok 

przeciwko 12 członkom bandy, zamwąrci 
sie szmmlowaniem dewiz. Główmy oskar
żony skazany został na 13 lat ciężkiego 
wiezienia oraz 150 tys. mk. grzywny, je
den oska-żony na 11 lat oraz 120 tys. mk. 
grzywny, trzej inni po 7 lat ciężkiego 
wiezienia oraz po 60 tys. mk. grzvwnj7, 
pozostał: oskarżeni od 2 do 5 lat ciężkie
go wiezienia. Przestępstwo popełniono w; 
roku 1934.

Dalsza akcja przeciwżydowska
Berlin. 30. 7. PAT.
Sąd karny w Akwizgranie skazał 3 ży

dów na kilkuletnią karę więzienia za oszu
stwo ubezpieczeniowe.

Policja w Brunświku aresztowała kil
ku żydów, którzy utrzymywali stosunki z 
aiyjkami. Jeden z nich popełnil samobór
SIWO.

Nadburmistrz Ouedbnburga wydał dl? 
żydów zakaz wstępu do tumu, zamku i 
muzeum miejskiego. Motywując to zarz* - 
dzenie. nadburmistrz stwierdza, że żydzi 
nie mają żadnego zrozumienia dla zabyt
ków kultury niemieckiej.

W Magdeburgu policja aresztowała t 
osadziła w areszcie nchmnnym 4 żydów 
za utrzymywane stosunków z aryjkami.

Zamknięcie szeregów dla żydów
Berlin, 30. 7. PAT.
Dziennik Ustaw Rzeszy ogłasza zarzą

dzenie, podpisane przez ministrów Spraw 
Wojskowych i Spraw Wewnętrznych Rze
szy, wyłus'cżające zasady. U? których 
odbywać mają służbę wojskową obywatele 
niemieccy pocnoozenia żydowskiego. Za 
takich uważane są osoby, których bądź 
oboje rodzice, bądź też troje z dziadów są 
żydami. Osoby te nie będą pocieszane do 
czynnej służby wojskowej a przydzielone 
bez wyjątku do t. ztv. rezerwy U. Wyjąt
ki dopuszczalne są tylko w stosunku do 
osób, które „nie posiadają więcej niż 
dwuch pelno-niearyjskich, a zwłaszcza ży
dowskich dziadków“.

Niepoczytalny wyforyK
Paryż, óC 7. Tel wł.
W Lille doszl ubiegłej niedzieli do poważ

nych zaburzeń ulłcznych w związku ze złoże
niem wieńca na pomniku poległych przez b, 
członków pułku piechoty z Lille.

Członkowie organizacji młodzieży socjali- 
styczne! zerwali wieniec z pomnika I rzucili 
go na ulicę. Wywołało to wśród h. wojsko
wych olbrzymie ("zburzenie i niebawem doszło 
między obu wrogiemi obozami do bójki, w 
czasie której kilka osób zostało povržnie po
turbowanych.

Zajściu położyła kres policja, ?resz‘ując 
kiîka osób.

Licytacje na Litwie
Królewiec, 30. 7. PAT.
Z Kowna donoszą o oonow łych masowych 

licytacjach majątków ziemskich na Litwie. 
24 września odbędzie się sprzedaż przymuso
wa 32 gospodarstw, w tern kilku będących w 
rękach Polalków.

Zderzenie pociągów
Madryt, 30. 7. PAT.
Na stacji San Vicente zderzyły się dwa po

ciągi spowedu złego nastawie ... zwrotn cy. 
3 wagony zosta'y całkowicie rozbite. 6 pasa
żerów Jes. ciężko rannych, przeszło 100 osób 
odniosło lekkie obrażenia cielesne. Przervra w 
ruchu trwał? przeszło 12 godzin.

Przeciwko republikanom
S.o f ] a, 30 7. PAT.
Najwyższy trybunał wojskowy postanowił 

przenieść w stan spoczynku 8 oficerów, przy
jaciół pułk. We czewa, k órzy byli uważani za 
propagatorów idei republikańskiej w armjf.

Zgon sędziwego prasoznawcy
Kolumbia (b:an Mssuri), 30. 7. PAT.
Walicr Williams, własucie! pierwszti szkoły 

dziennikarskiej i p trwszy przewKłn uzący 
śwatov/ego kongresu prasowego w latach 
1915—1925, zmarł w wie? u 71 lat.

Muzeum Przemyślu i Techniki
Warszawa, 30. 7. Tel. wł.
Przemysł złożył około 1 rmljon zł na bu

dowę wielkiego gmaihu Muzeum Przemysłu * 
echniki. który litanii, na oruwym brzegu Wi

sły w pobliżu mostu Poniatowskiego,
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RADJOAKTYWNA solanka jodo-

BROMOWA
w skazani a: reumaiyzm. artretyzm. 
schias. arterjoskleroza. choroby prze- 
niiany materii, tabes niedowiady i po
łażenia, przewlekle choroby koířece. 
dzieci i skórne, wole (struma). anrmja 

i błędnica
TANIE klracje ryczałtowe.

itepublika 32 hrabiiw
Irlandja na drodze do zjednoczenia i niezawisłości

Ą dwa

Londyn, w lipcu *.935 r.
Powołana dc życia komisja banawcza 

zbiera materjały i przeprowadzi sleoztwo 
w sprawie rozruchów na ulicach Belfastu, 
stolicy północnej Irlaadji, które pociągnę
ły za sobą szereg ofiar w życiu mazutem. 
Rewolta w Belfaście wywołana została —

(OJ własnego korespondenta „Polonji“)
jak to już donosiliśmy — w czasie dorocz
nego pochodu t. zw. „Orange Order", ma
sońskiej organizacji proteJtanckiej w 2-45 
rocznicę bitwy nad rzeką Boyne, która od
dała 6 hrabstw północnej części wyspy, 
t. zw. Ulster, pod władzę protestanckiej 
Anglji.

Rozpętane nienawiści
Kłopoty Farona

Lar on, rwący sieb" szum lk „arcytMSKU 
f56"1" polskieeo kościoła starokatolickiego, miel 
ostatęio kłopoty. Komisja budowlana poleciła ;

opuścić lokal kaplicy przy ul. Żelaznej w 
Warszawie, jednocześnie zdarzyło się, że zo- 

przeirzymany w czasie rewizji domu przy 
w- miedzianej, gdzie pohukiwano Komunistów. 
Wypadło mu więc obejrzeć się za nową sie
dzibą. Wreszcie znalazł ją przy ul fhugiej w 
nialem mieszkanku, zrpsztą aż za wielkiem, by 
zgromadzić kilkudziesięciu „wiernych”. Skąd 
S|y oni bi-orą, najlepiej świadczą odczytywane 
C0 niedziela ,,zapov ied/i". których liczba jest 
nadmiernie wysoka w stosunku do ilości „pa- 
*1 - • Interes z pokątnemi ślubami i rozwo
dami — to jest istota działalności Farona. Nie 
przeszkodziło mu w tein nawet czasowe zam
knięcie kaplicy, gdyż udzielał ślubów w „war
szawskiej katedrze — jak pisze — marjawi- 
tów”. Dziękuje im zato w swem piśmie i 
stwierdza, że prawdziwych przyjaciół poznaje 
się w biedzie. Czyżby mariawici znów szu
kali kogoś do unji?

Ostatniej niedzieli w nowej kaplicy odbyło 
ùç nabozerSPwo z kaza liem. w którem nie za
brakło napaści na Kościół. Między iiinemi 
kaznodzieja wmawiał w słuchaczów tego ro
dzaju brednie, jak np. więzieni i torturowanie 
®rzez Kościół Koper sika.

Księga nie powinni Kandydować
..Głos Narodu" stanowczo zaprzecza poda

li przez „Cziis“ infortn; cji, jakoby pewien ka- 
Płąn, zajmujący poważne stanowisko w hiera 
chji kościelnej IłjecezjJ krakowskiej miał kandy
dować.

„Ze źródła najbardziej miarodajnego — pł* 
Sze „Glos Narodu“ — dowiadujemy się, że

w'adomosc ta jest rajzupelniej faizywa. 
W myśl prawf kanonicznego ksiądz, który
by chciał .«uidydować, musiałby uzyskać 
pozwolenie swej władzy diecezjalnej. Do
tąd żaden z księży z oodobną prośbą do 
Kutii Metronol,Utínej się nie zwrócił. Nadto 
1rs. Metropolita przed swoim wyjazdem na 
wypoczynek wy£.ził pogląd, że księża nie 
prWtinj przy cbecnyrh -wyborach kandydo
wać“.
Jedno z pism tvteerdzï, iż sanacja baidzo się 

Stara o to, by Episkopat wvdał list pas*erski z 
'cezwaniem do wzięcia udziału w wyborach. 
Ta próba wciągnięcia Kościoła w wir walki po
etycznej nie uo t się spewnością.

Sanacja a wypadki w Niemczech
Że są u nas ludzie, którzy chcieliby się wzo

rować na hitlerowskich motodaeh postępowania
* duchowieństwem i organizacjami katolickimi.;!, 
to nie ulega w ątpliwości. W „Dz.. rti .-tu Po
znańskim", organie konserwatystów (!) ^ana- 
ryinych ikazał się aitykul pod tytułem ..Partia 
hitlerowska nie atakuje, ona się tylko bron;“. 
Jeden z księży, okurzony tym artykułem, pisze
* „Dzl“nn. Bydgosl 'm“.

„Jest rzeczą niesłychaną, żeby organ 
poznańskiej szlachty ui lieszczał takie ko
respondencje od swego wysłannika berliń
skiego.

Čzy Owiec św. byłby wystąpił przeciw 
Rzeszy Hitlera, gdyby ta Pzesza nie dala ku 
temu powoda?

Na czyjej służbie stoi „Dziennik Poznań
ski”, czv na służbie poznańskiego zie
mian siwa katolickiego, czy na usługach Ro
senberga? Czy „Dziennik Poznański“ cVe 
spełniać rolę polskiego Rosenberga w Po
znaniu?1*
Jest też rzeczą charakter styczną, że nie- 

fctóre pisma półoficjalne do tci pory nie potę
piły prześladowania religji w Niemczech.

Kto idzie fîo wyborów?
Pi asa wileńska donosi, że naczelne organi

zacje białoruskie uchwaliły me brać udziału w 
v yb arach.

Niewątpliwy zato jest udział .ydów, Ukraiń
ców, Niemców i Rosjan. Ci ostatni nie mogliby 
Zresztą nigdzie samodzielnie pruerrowauzić 
S'vych pos ćw, podobnie jak L5twini.

W społeczeństwie po skietn o mandaty bę- 
*kie walczyć B. B. W innych grupach politycz
nych zaledwie nieliczne jednostki zajęły stano- 
*’sko niewyraźne. Np. b. nos. Sawicki, członek 
*"rOn. Ludowego, zamierza starać się o man 

w woj. białe stockiem. Tc samo zapewne 
^y„i b. pos. Łypefcewicz, który w wywiadzie 
rpzielonym „Iskrze“ wystąpił ostro przeciw b. 

‘^sz. Ratajowi. Pewne zdzi.oenie wywoiato 
Wdanie się na lamach sanacyjnego „Kurjera 

ûrannego« artykułu b. pos. Langera. N>e 
s °*na i ,|nak z tego wnioskować, że będzie on 
Pewnością uoierał się o mandai.

V/» i Bvdgoszczy b. pos. Fnustyniax z N. P. R- 
jj^fął udział w wyborach do zgromadzenia ü- 

vSowego i zapewne będzie kandydował.
(Cs Białymstoku krząta się b. pos. Bitner, 
pJ'l2- Klub Ludowy), który się dotąd nie wy- 

^Jedz.iał, czy bierze 'idział w wyborach. 
sianX to wszystko bardzc nieliczne wyjątki. 
oh;eacia musi się pocieszać tern, że głosować 

Cuia— z^uiłki urzędników, nauczycieli

Loże masońskie „Orange Order” stoją 
na gruncie lojalności wodcc korony i tro
nu angielskiego i utrzymują, iż bronią 
swobów obywatelskich i religijnych. W 
istocie rzeczy stosunek lojalistów z Ulste- 
ru wobec ludności katolickiej, ciążącej ku 
katolickim hrabstwom dziś Wolnego Pzfl- 
stwa Irlandzkiego, złożonego z 26 hrabstw, 
pozbawiony jest często ducha tolerancji. 
W czasie ostatnich wypadków w Belfa

ście, członkowie lóż protestanckich pod
palili szereg domów *v dzielnicy katolic
kiej, motłoch z Orange wtargnął do miesz
kań katolickich, oblał m. in. naît* i pod
palił'łóżko, na którem spoczywała kobie
ta z jednodniowem niemowlęciem. Wypad
ki w Belfaście ujawniły niezwykłe >kru 
cieństwo i zaalarmowały żywo opinję pu
bliczną w całej Anglji.

Plan* de Valéry
Rozruchy w Belfaście posiadają czę

ściowo tło religijne, zrodzone na tle. za-

De Valera.

ostrzającego się antagonizmu między pro
testancką ludnością Ulsteru, a postępują
cym procesem romanizacji północnej Ir- 
landji, przedewszystkiem jednak tło po
lityczne. Spojrzymy na nie we właściwem 
świetle, jeśli je zestawimy z wiadomościa
mi, że rząd Wolnego Państwa Irłandji

przygotowuje 2 akty ustawodawcze wit l- 
kiej wagi; 1) skasowania stanowiska gu
bernatora generalnego, reprezentującego 
króla, 2) całkowitą tefornie konsty1 «cji 
Wolnego Państwa, przewidu.ącą zniesienie 
przysięgi na wierność oraz prawa apela
cji do królewskiej rady prywatnej. De Va
lera oświadczył równocześnie gotowość 
pojednania się z Anglją, aie pod warun
kiem przyłączenia do Wolnego Państwa 
6 hrabstw Ulsteru i zgody na ogłoszenie 
lie zależnej republiki -land? kiej 32 

hrabstw, ze stolicą w Dublinie-

Ha jedną kartą
Na podstawie traktatu z 1921 roku po

wstało Wolne Państwo z 2»5 nrabstw, po
łączone przysięgą wierności z koroną bry
tyjską, reprezentowaną w Dublinie przez 
generał-gubernatora. Z drugiej zaś strony 
północny, protestancki Ulster, uzys.. ů „no- 
me-rule“ i lokalny parlanient, • podporząd
kowując się całkowicie tronowi angiel
skiemu. ,

De Valera jako szef Wolnego Państwa 
postawił wszystko na jedną kartę- odzy
skania w pełni niezawisłości politycznej 
Irłandji, a temsamem rozluźnienia węzłów 
z koroną brytyjską. Senat irlandzki w 
Wołnem Państwie już o+rzyin.ił wyrok 
smiercl, a obecr.io de Valtia zamierza

PASTA ocIĘiłdW 
1 WODA do UST

NIEZWYKLE FANTAZJE ANGLIKA
Wojna niemiecko-poisko-japoń -ka przeciwko Rosji

Niejaki Sir George Paish, którego nie
które dzienniki zagraniczne lazywają wy
bitnym ekonomistą, wygłosił dnia ifł-go 
lipca w Manchesterze w tan .ejszej filji 
związku przyjaciół Ligi Narodów odczyt
0 obecnej polityce gospodarczej państw 
europejskich i dowodził, że polityka ta, 
dążąca do samowystarczalności i utrud
niania handlu międzynarodowego z ko
nieczności prowadzić musi do‘chaosu i co
raz większej nędzy, a wskutek lego do 
wojny. Ołensywę Mussoliniego na Abifynję 
Raish nazywa następstwem nieun kr tonem 
tej polityki gospodarczej. Mówca twierdzi, 
że do wojny Włoch i to długotrwałej, na- 
pev.no dojdzie, bo zmuszają je do r.iej 
trudności gospodarcze. Wiochy wskutek 
udaremnienia emigracji nie mogą wyżywić 
swej ludności, a Mussolini sam czuł się 
już zagrożony i dlatego pragnie odwrócić 
opinję ’<raiu od wewnę"rznvch trudności
1 zdobyć tereny dla kolonizacji włoskiej. 
Również Francji Paish wróży przyszłość 
bardzo czarną: rewolucję, którą wywołają 
zarządzenia gospodarcze Lavala.

Z tych samych przyczyn Japoi^a zaję
ła część Chin i do dalszych zdobyczy te
renowych się przygotowuje. Rzesz,, Nie
miecka zwalczała truaności gospodarcze 
przy pomocy wewnętrznycn kredytów i 
uperacyj bankowych, których jednak nadał 
nie może uprawiać. Zabiegi niemieckie w 
Londynie o kredyty spełzną na niczem po 
smutnych doświadczeniach, które Anglicy 
zrobili. Dlatego, jego zdaniem, dojść musi 
w Niemczech do zupełnego gospodarczego 
i finansowego chaosu, a liifłer sedvne wyj
ście widzi w wojnie zaborczej. Pożądliwo
ści jego zwracają się w stronę Rosji so
wieckiej, gdzie chciałby zdonyć tereny kfe- 
lonizacyjne. Mówca r świadczył dalej, że 
ma informacje z źródła, w'yk'ut zająr tgo 
wszelkie wątpliwości, że pomiędzy Niem
cami, Polską i Japonją istnieje tajny so
jusz, mający na cciu wojnę przeciwko Ro- 
sii bolszewickiej. Niemcy i Polska zahiały- 
by urodzajne kraje ..achoJnio ponidmowe

Rosji, a Japonja posiadłości rosyjskie na 
Dalekim Wschodzie.

Nie znamy wybitnego ekonomistj ■ieor- 
ge‘a Paisha, ale nie wątpimy, że taki p^n 
istnieje i powyższym tantazjom dał upust 
na wykładzie, wygłoszonym w Mancheste
rze. Nie wiadomo oczywiście, gdzie znaj
duje się to najwiarogodmejsze żrodło, któ
re poinformowało go o rzetoinvln napast
niczych zamiarach Polski przeciw Rosji. 
2e Niemcy mogą żywić takie zamiary, jest 
więcej niż rzeczą pewną. Zresztą Rosen
berg publicznie daje im wyraz. Że apetyt 
japoński jest bardzo ostry, jest również 
wiadomo. Ale żeby Polska miała żj wic za
miary wojownicze przeciw Rosji i w y ni 
celu zawierała sojusze z hitłerowskiemi 
Niemcami, jest tylko produktem obecnych 
upałów, które Paishowl zamącił” trochę 
rozum. Polsce nie potizeba żadnych tere
nów kolonizacyjnych na wschodzie, gdyż 
przy nakładzie potrzeonego kapitału zie
mia polska może wydawać jeszcze dwa 
razy ccnajmniej tyle płodów, co obecnie. 
A nakład chociażby największych kapita
łów zawsze opłaca się lepiej, niz lakakol- 
wiekwojna. Pozatem, Polska ma ryle trud
ności własnych, że przedewszystkiem po
trzebuje na długie lata joKoju, aby dojść 
do normalnych stosunków gospoda*, v D

Najważniejsze są jednał: iriomtn y na
tury instynktu rodowego i do*. idczen 
historycznych. Otóż na podsta.oe tvch f 
świadczeń i instynktu narodowegc niema 
bedai Polaka, któryby w braterstwu broni 
z Niemcami chciał iść przeciwko Rosji. 
Niemcy szliny tam ooprzee kraje poi! Kie 
Każdy Polak wie, że Niemiec, wszedłszy 
do Polski, nłe wyszedłby inz z niej. A 
głównym celem naszej polřívki jes. utrzy
manie pokoiu i niewpuszczenie Niemców 
ni,d żadnym pozorem do nasz .go D iństwa. 
Odvby w Polsce znaidowali sie ludzie, ży
wiący zamiary, przypisywane :m przez 
Paisha. społeczeństwo uznałoby ich za 
7^t*pîr*Aiv lub waraitów i zrobiłoby z nimi 
porządek-

znieść urząd generał-guoernatora, co osta
tecznie utorowałoby drogę do proklamo
wania niezawisłej republiki z de vakrą, 
jako naczelnikiem państwa. Wielkie zna
czenie posiada to orzeczenie prawników 
konstytucyjnych kerony, iż Statut Wesb 
minstera’d pozostawia rządowi Woinego 
Państwa zupełnie wolną rękę. oabinet de 
Valéry jest przeto zupełnie niezawisły i 
może działać, jak chce.

Obrona Ulsteru
Lojaliści z Ulsteru twierdzą, ii myśl 

połączenia północnej irłandji z południo
wą, jest. ofertą mieszanego małżeństwa, o 
nikłych widokach szczęśliwego pożycia. 
Oranżyści irlandzcy obawiają się przewa
gi politycznej południowej Irłandji i prag
ną za wszelką cenę zachować „zdobycz“, 
za jaką uw;ażają przyznany im przez Lon
dyn samorząd terytorjainy i własny parla
ment. Szef -ządu północnej Irłandji, lord 
Craigavon, przybył w misji specjalnej nad 
Tamizę, by rządowi J. K. Mości, zabiega
jącemu o pokój z Wolnem Państwem, wy- 
ł„szczyć konieczność pozostawienia 111- 
sterewi lokalnego parlamentu i rządu.

Ustępliwość Anglji
Faktem jest, iż w bry.yjskiej polityce 

w stosunki do Wolnego Państwa wzięły 
górę rozważania natury wojskowej, nad 
rozważaniami natury gospodarczej. Rząd 
londyński pragnie jaknajryi h ej znaieźć 
platformę porozumienia z de Valera, na
wet gdyby w rachubę miała być wzięta 
koncepcja zjednoczenia obu części Irłandji, 
iako cena pokoju; stąd zabieg, premiera 
Ulsteru w Londynie, oy uzasaunić koniecz
ność utrzymania północnego rządu.

Anglji zależy zaś obecnie na zapewnie
niu sobie — w związku z organizacją 
obrony narodowej — prawa swobody ru
chów w irlandzkich bazach operaeyitych 
i ich zapleczu. Do tej sprawy przywiązu
je się w Londynie najwięksią wagę w to
czących się rokowaniach o układ kompro
misowy z Wolnem Państwem. Tymczastm 
w stolicy Wolnego Państwa de Valera roz
waża możliwość proklamowania „niemoż
liwej kombinacji“ (impossible combina
tion),. tj. republiki 32 hrabstw. Wzdłuż 
granicy Wolnego Państwa i ulsteru doko
nuje się koncentracja republikańskiej artnji 
irlandzkiej I. R. A.

Potężne atuty
De Vdera operuje również argumentem 

gospodarczym, ofiarowując północnej Ir- 
landji układ kompensacyjny: wymianę pło
dów rolnych i trzody z południowych 

I hrabstw za węgiel z Ulsteru.
• Niezależnie od tego mimo mamfest?- 

eje „Orange Order“, proces romanizacji 
Ulsteru oostępuje naprzód, a odłam ludno
ści katolickiej w północnej Irłandji zwięk
sza swój stan posiadania, i daje staranne 
wykształcenie młodzieży, zasilającej sze
regi obrońców wiary katolickiej. W, 
związku z poszukiwaniem dróg do roz
wiązania sporu między Anglją a katolic
ką południową Irlandją, bawi nad tanbzą 
legat papieski. .

De Valera ma dziś w rę„u poiçzne 
atuty. Nie ulega wątpliwości, że zec. ce v : 
wykorzystać. „Albion .

„Minister Heck nabywa majqtek“
W związku z notatka, pod powyższym 

tytułem, umieszczoną za pismaini_ poznań
skiemu otrzymujemy z m.msterstwa 
Spraw Zagranicznych w Warszawie nastę
pujące sprostowanie: D .

Nieprawda jest, żc Pan Minister Beck 
zamierzan ezy zamierza nabyć jakakol
wiek oosiad-ośc ziemska, natomiast praw- 
dr jest, żć Pan Minister Beck n.gdy za
miaru takiego nie miał i ze żadne pertrak
tacje w sprawie nabyc.a przez niego ja- 
kietko’wiek posiadłości ziemskiej nie były 
i nie sa prowadzone“.

Niesłuszne oskarżenie
Głośna była »weg. czasu sprawa przewod

niczącej Chrześcijańskiego Związku Służby Da 
mowej w Warszawie. Heleny Zaborowslccj. 
p-eciwkti której podniesonc zarzuty co do go 
spodarki pieniędzmi członkiń Związku. Pie
niądze, wodlug oskarżenia, nie öviy ulokowane 
w kasie Zwiąż. ku. lecz prywatnie, u p. Zabo
rowskiej. Ujawniła to rewizja ksiąg po zawie
szeniu działalności Związku przez władze admi« 
nistracyjnc. P. Zaborowską aresztowano. Zwró
ciła ona pieniądze, oświadczając, że traktowała 
je lakc prywatną pozvczkę, za wiedzą i zgodą 
( Hotwiń

Sąd Okręgowy skazał p. Zaborowską na 2 
lata więzienia z zawieszeniem, jednakże Sąi 
Apelacyjny uwzględniwszy skargę obrońcy 
adw. Niedzielskiego, uchylił ten wyrok i dla 
braku podstaw oskarżenia p- Zaborowską unie- 
wjnriiŁ
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Z trudem zdołała praerwać poíok 
Jego wymowy:

— AJeż ja powinnam tu cteKać na 
odpowiedź brata.

— Odpowiedź nie przyjdzie wcze
śniej. jak wieczorem, a do tego czžsu 
będziemy w Rangun spowrotem... 
Chciałem pani zrobić przyjemność! — 
zaczai wzdychać. — Kupiłem już bi
lety i...

. — Ha, skoro tak, to jedźmy!
1 Wrócili koło 9-iej wieczorem, gdyż 
nie było wcześniejszego pociągu. Zo
sia „.umierająca“ z głodu, przeklęła 
tym razem indyjską procedurę wie
czornej kąpieli i angielski zwyczaj 
przebierania się do obiadu w strój 
wieczorowy. Upłynęła przeszło go
dzina, zanim ukończyła te przygoto
wania i zapukała do drzwi swojego 
towarzysza.

— Gotów pan? Więc zejdźmy do 
jadalni, jestem piekielnie głodna.

— Jadalnia jut zamknięta! — od
parł Prado, stanąwszy w drzwiach.
— Dlatego poleciłem nakryć do s*ohi 
tutaj.

Lękając się sprzeciwów, nie po
zwolił jej przyjść do słowa i odetchnął 
z ulgą, kiedy dziewczyna wkroczyła 
do jego pokoju bez śladu obawy. Za
raz też z wilczym apetytem zabrała 
się do pałaszowania przekąsek, a po
tem gorących dań, przyprawionych 
na sposób birmański tak, że trudno 
po nich ugasić pragnienie. Piła więc 
wino i zdradliwe coctaile, ku wjelkiď- 
mu zadowoleniu swojego towarzysza.

Po obiedzie służba szybko wynlu- 
sła stół z zastawcą, usunęła fotęle pod 
ściany i zawinęła dywan.

— Teraz trochę zatańczymy! — 
wyjaśnił Prado, kiążąc po pokoju z 
rozpylaczem. — Tylko wpierw mu- 
„zę zabić korzenny zapach naszej 
uczty. Niech pani tymczasem wybie
rze odpowiednie kawałki dla mojej 
ork.estry.

Orkiestrą był gramofon, wybór 
płyt miał Prado naprawdę ogromny, 
jak na człowieka, będącego w podru* 
ży, a tańczył... bosko! Zosia oświad
czyła mu to wręcz, zapomniawszy, 
że Freddy jest przecież zawodowym 
tancerzem.

— Pani również tańczy świetnie! 
•— pochwalił ją szczerze. — Daję sło
wo, że nie wyobrażam niż sobie lep
szej partnerki.

— Nawzajem... Ale w tańcu, jedy
nie w* tańcu! — dodała coprędzej, bo 
przycisną} ją do siebie zbyt mocno i 
zaczął coś pleść o miłości.

Ale słuchała tych słów bez gnie
wu... Schlebiały jej przez swoją treść 
i upajały samem brzmieniem, gdyż 
Freddy posiadał głos naprawdę melo
dyjny. W pewnej chwili opadły ją 
skrupuły, że powinna nakazać mu 
milczenie, że rylko Robert ma prawo 
tak mówić do niej, ale ten ostatni 
przebłysk trzeźwości zgasł po dru
gim kieliszku likieru.

— Ot, nieszkodliwe komplementy!
— rozgrzeszyła jego i siebie.

Znów nakręcił gramofon, znowu 
porwał ją w tan, znowu szeptał:

— Nie spoikałem od lat tak pięknej 
kobiety, jak pani... Czy nie domyśla 
sic pani, ze tylko dla niej wybrałem 
się w podróż do Birmy?!... A czy ja 
nawzajem podobam się pani choć tro
chę? Choć troszeczkę?

— Baaaardzo! — odparła, z tru
dem powstrzymując chęć ziewania.

Ogarniała ją przedziwna senność, 
ociężałość, kiedy jego sprężyste ra
miona przytulały ją silniej. Upojona 
nadmiarem wrażeń z ubiegłych dni, 
zmęczona dzisiejszą wycieczką, odu

rzona winem, coraz bardziej traciła 
poczucie rzeczywistości, coraz więcej 
jawa upodabniała się do jakiegoś snu.

— To Robert jest tutaj i znowu 
Tańczy ze mną! — mamrotała niewy
raźnie i szczelnie zacisnęła powieki.

Bała się, że jeśli je podniesie, 
pryśnie czarowny sen, a ona zbudzi 
się na statku, płynącym do Rangun.

Freddy Prado obserwował dziew 
czynę z uwagą. Dojrzewała do upad
ku. „według wszelkich reguł“, to nie 
ulegało wątpliwości, niemniej jednak 
należało działać ostrożnie, by nie ze- 
suć solidnej roboty. Na próbę musnął 
ustami skroń Zosi, potem ucho, poli
czek, wreszcie szyję, okrążając usta, 
jeszce zaciśnięte. Rozchyliły się 
wreszcie, wyszeptały zdyszanym gło
sem:

— Ledwlel.. Stoję1— Daj... odpo
cząć... Ro... bert!

Wziął ją na ręce, jak dziecko, za
niósł w róg pokoju, złożył delikatnie 
na kanapie, a sam usiadł obok i zaczął 
ją. głaskać po obnażonych ramionach. 
Oczy miała stale zamknięte, wciąż 
jeszcze sądziła, że przy niej jest Ro
ber* i uśmiechała się do niego przez 
upragniony „sen“, który lada chwila 
mógł się stać snem prawdziwym,..

Nagle zapukał ktoś energicznie do 
drzwi.

— Nie można? — warknął Freddy. 
— Co tam, do pioruna?!

— Tar ki chaber, saab.
— Couo? Nic rozumiem! Po an

gielsku gadaj!
Prado nie rozumiał po hindustań- 

sKu, a młody boy jeszcze słabo wła
dał angielskim językiem, wobec czego 
wolał uciec się do malajskiego:

— Tuar. telegrap krąna non.ia.
— Telegram?.., Hm, doręczysz ml 

gc' jutro.
Freddy cni na moment nic Odwró

cił głowy. Gdy padło słowo „tele- 
giap‘ Zosia poćmosla powiek,, przez 
chwilkę mrugała, jak człowiek, wy
rwany ze snu, wreszcie spojrzała nie
co przytomniej i zdumienie odmalo
wało się w jej oczach. Więc to nie 
Robert był tutaj, nie on ją całował?!

Znowu pukanie. Tancerz zatlął, 
•.wymyślał boy‘i, powtórzył podnie
sionym głosem, że jutro rano mają 
mu doręczyć ten... ten świstek.

— Tiada krâna tuan. Telegrap 
kraua non ja Halsid!

Znaczy to dosłowni©*: „Nie dla 
pana! Telegram dla wielmożnej pani 
Halskiej!“. a już sr-mo to nazwisko 
czyniło całą treść zrozumiałą.

— Depesza dla mnie!
— Boy, durniu skończony! — pie* 

nił się Prado. — Masz iść do djabła!
— N!e, nie, zostań! — zawołała 

Zosia, zrywając się z kanapy ku bez
silnej wściekłości tancerza.

Zataczając się, podeszła do drzwi.

nacisnęła klamkę 1 stwierdziła, że 
drzwi są zamknięte na klucz. Ale 
obecnie wszystkie te odkrycia zeszły 
na drugi plan wobec telegramu od... 
no, oczywiście, że od orata. Odem
knęła drzwi z klucza, wybiegła na kir 
rytarz, nie zważając na zaklęcia Prą
dy, odebrała depeszę, rozwinęła blan
kiet, przebiegła wzrokiem jej krótką 
treść i... zbladła.

Bowiem telegram nadany z miej
sca zamieszkania jej brata dzisiaj o 
godzinie 20 minut 15 brzmiał następu
jąco:

MISS SOPHIA HALSKU 
MINIO MANSIONS RANGOON 

ZAPÓŹNO BIAŁA KOBIETO ZA- 
PÔZNOîi

ROZDZIAŁ IX.
STRASZLIWY CIOS,

Poszedł sobie nareszcie. Przeszło 
pół godziny stal w korytarzu, błaga
jąc, by go Zosia wpuściła do swego 
pokoiu, by mu pozwoliła usprawiedli
wić się i przysięgał, że będzie znów 
gentlemanem, jak dawniej... Napróż- 
no.

— Ależ Trzeba koniecznie -wyja
śnić! — zniecierpliwił się wkońeu.

— Byle nie teraz! — odparła, głu
cha na jego zaklęcia. — Jutro!

— Pani, widzę, już straciła do 
rrmie wszelkie zaufanie.

— Nie do pana, do siebie straciłam 
zauianie. Póki życia nie daruje sobie 
dzisiejszego mojego postępowania. 
Lecz to nie powtórzy się nigdy!

— To ciele robi sobie wyrzuty 
z powodu kilku moich marnych po
całunków! — pomyślał Prado i za
wołał z patosem: — Okrutna, nie łam 
mi serca!

I... poszedł spać.
Zato Zosia przedtem taka śpiąca, 

teraz straciła wszelką ochotę do snu. 
Wytrzeźwiała już najzupetn'ej i wiła 
się moralnie z bólu i ze wstydu, prze
żywając w myśli wszystkie epizody 
swojej dzisiejszej przygody. Przy
pominały się jej z przeklętą wyrazi
stością, biczowały ją kańczugiem wy
rzutów sumienia, przerażały widmem 
epilogu, do piki ego byłoby może do
szło, gdyby nie przybycie posłańca z 
telegramem.

— Wybr/,z ml, Robercie I — po
wtarzała przez łzy, całując z czcią 
Pierścień, jaki otrzymała od młodego 
Wilkinsa w ową pamiętną noc,

(Cmg dalszy nastąpi.)
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Smół, 31 Hpct 1933 r.
Katowic*. 6JJ Auóya* »»rami*. 833 WskaaówH 

»raktsswie. 14,37 Sygnał crasn. 13.03 Wiadomości met*' 
woMiElesie. 13 'S Koncert. ..Dla Msiyrti letn.sk { u-í-v 
visk“. 1300 Chwilka dla kohlet. 13.03 Płyty. 15.15 Ce* 
■tuta Oletiy Zboiowo-TowaroweJ. 15.30 Mała Orkiestr» 
P. R. '6.00 „Mlodaiež ra wakacjach“. 16 13 Płyty. 16 55 

•^ilewczę * kabaretu“ — humoreska A. caechowa. ir.00 
Koncert kameralny. 17.20 Orkiestra kameralna. IVO0 We
soły sikeca kajakowy. 1S.15 Cala Polska śpiewa. 18. »5 
Predni (płyty). 19-30 Lekkie rłosenkj 1 faeiy. 19.59 
.Wat aie śmiele". 20.00 „Na drogach Polski“. 20.M 
P’vty. 31.00 Koncert sr-^penows»!. 21.40 Potsaie jńeśnf 
lądowe. 23.00 Wi idomoścl sportem.. 22.10 Skrzynka
tr3Bonsk: 23.40 Mała Orkiestra P. R. 23.05 D. e. kov.
certn.

W| mam (13.W.Í tn) 6.30 Audycie iwraime. I : « 
„Dla naszył b letnisk i uzdrowisk“, koncert. 13 03 Pły
ty. 16.30 Mała Orkiestra P. R. 16.16 Płyty 17 00 Kon
cert orkiestry kameralnei t Krakow*. 18.00 Wesoły s.ecr 
z Krakowa. 18.15 „Cali Polska ipiewa“. koocen ciń-n,
18.30 Opowiadań»,, dla dzieci ze Lwowa. Io.4S M tryka ra- 
lunowi. 19 30 Lekkie piosenki 1 duety. 19.50 „Świat riś 
śmieje”. 2010 Muzyka taneczna a ptyś. 71.00 Koncert 
polskich pieśni ludowyoi 22.10 Mata Orkiestra P- w

Kraków (293.5 m) 6.30 Audyoie poranne a Warszawy, 
*2.03 Transm. z Warszaay. 15.15 Transm. z Wa-s»awy, 
16.15 Rosyjscy Spsewacy (płyty). 16.50 Transm. z War
szaw! . 17.20 Koncert rrk’estry kameralne;. 18.00 W: rty 
skecz kajakowy. 18.15 Transm. z Warszawj 18.15 Mu
zyka taneczni. 19.30 Tra-wn. a Warszawy. 30.10 I £1 W 
Transu, z Warszaw

Poznań (345.6 ml 6.30 Transm. B Wa-szawy. VOS 
Transm. z Warszawy. 15 23 Transm. z Warszawy. 16 IS 
Czterech tenorów (plyt7> 16.50 Trajum. « W’arszawy I 
Krakowa. 18.15 Transm. z Warszawy. 18.45 Solo ui Si
tarze (płyty). 19.30 rrł.am. > IWarszawy. 20.10 ! 23-'0 
Transm. z W irszawy.

KONCERTY ZAGRANICZNE.
WroJ-w (3I3.S m) rolz. 6.30, 11.00. 17.00.
Mediolan (221.1 m) zzdz. 11.30. 17.05, 1930.
Praga (470.2 m) goJr 12.30. 13.00. i«,30. 20.»).
Wiedeń (S0*.8 m) godz. 13.00, 17.30. 20.i0. 22.ll,
Budapeszt (550-6 id) gad*. 12.05. 17JO, 2705

CZWARTEK. 1 S.FV*>NIA 1935 R.
Katowice. 6.30 Au lvcl* porania. 14.57 Syffnaï îzasti 

12.03 Wiadomości meteo clcgicrne. 12.15 J. Prahms: «r»»- 
fonia c-moll o®. 65. 13 30 Chwhła dla kobiet. »3 95 Mal» 
Orkiestra P. R. 15.15 Celi la O’rldy Zbohowo-Towarowe,.
13.30 Orkiestra kameraina. 16 CO Dla dzidCr mloJsz' dt 
p. „Saim>loty dla Azlicl". 16.15 Koncert solistów. 17 00 
Koncert: „Dla naszyci le'itsk i uzdrowisk“ 18.15 - Cala 
Polska śpiewa". 18.30 J,k powstaje piękna M»«'ałia? 
1845. Recital skrzypcowa Anton’fgo Szalranka. 19.3' Pły
ty. 30.00 Dokąd lediai w twleti ? 20.10 Koncert ork estry 
wdJl.owel, 2'00 Recłrtl frlewaczy. V 30 “«atr Wyoh ai, 
iri — stuchrwłsko p. t : .“rSu'zki Dckt*r“. 2? 00 '-Y.oóo- 
mości sportowe. 33.10 Mal» O.kiestra P. R. 23.9, U * 
■koncertu.

Warszawa (1339.3 m) 6J0 Aitdy_le poranne, lali Ply» 
ty. lo.OS Mala orüdtrtra P. R. 16JO Koncert orkiestry ka
meralne' « Wilna. 16.00 Opowiadanie dla dzieci młod
szych. 16.15 Koncert solistów (z Warsa. Torunia). 17.00 
„Dla naszyci, 'oadsk 1 uzdrowisk“, koncert ort. P. R- 
lfc.lŚ „Cala Polska śple-u", pleśni ludowe. 19.45 Muzyka 
salonowa. 19JO Ctwor-r efcraypoowe. 20,10 Koncert o z. 
36 p. > 21.00 Recital śpiewaczy. 3UJ Teatr Wybrała) 
zt Lwowa. 22,10 iMala orkiestra P. R.

Kraków (293,5 m) 6.30 Transm a Wsi®. 1303 Transm. 
a Warsz 13,15 Płyty. 16,15 Transm. c Warsa. 16.00 Trans, 
misje z Warsz. I Torunia. 16.50 Trailern, z Warsz.. To 
runią i Wilna. 18.45 Orkiestra Jacka P-ynt a (płyty) 
W3C Mu yka baletowa z płyt 20.00 Rew tai. 20.10 
Transm. e Warsz, I Lwowa. 22.10 Transm. £ Wars*.

Poznań (345,6 m) 6JO Aud. poram* a Warsz. 12.03 
Transm. z Warsa. 13.30 Weso a minytaa przy obledz e 
(płyty). 15.30 Koncert orkiestry 67 j>. t>. 16,00 Transm * 
sVarsa. i Torunia. 36.50 Tra_ism. * Warsz. i Wilna. 18.45 
Benk_Tvno OlgU śpiewa úlyty). 19J0 Recital wlokncze- 
iewy. 2010 Transm. z Warsz. i Lwowa. 23,10 Tranzyt 
s WaiSLawy

KONCERTY ZAGRANICZNE.
W . oclm (315.8 m) .oda 5.00, '2.00, (7.00 20.
Mediolan (221,1 m) ^o4z. 13.05, 19.15. 20.40.
Praga (470.2 m) çodz. 1100, 15 00, 19.25. 21.HL
Wiedeń (506.« ai godz. 13.00, 17.30. 19.10. 32.4^
Budapeszt (551,3 m) soiz. 12.05, 17 JO, 19,50, a

Siady kultury na Wyspach 
SomalijsKich

W pismach angielskich I wloskicn uk-izals- 
Się sprawozdanie z wyprawy archeologicznej 
pan Diany powell-Cotton. która ma Jni wy
robione hnlę w śwlecie naukowym, jako wy
bitna badaczka antropologii Bawiąc wśród 
Satnalisów, słyszała ona opow auaaie o Jakimś 
tajemniczym białym narodzlt. który mieszkał 
na wyspie Kwalami, uledałekc od wybrzeża 
sOmałlj skleno.

Ba liiczka postanowiła rrządzló wyprawą 
na te wyspę, murzyni Jednakże odradzali !ej, 
twierdząc, Iż Spotka się ona ze złem] ducha
mi I riebeiplecznem, wężami. Młodr Angielka 
nie dała się odstraszyć | rabraiwęzu aparat 
fotogratlczn". jjrowjant J kilku oaważnych mu
rzyn C w, ruszyła na "«ad ni« Łajemnloz»'! wy* 
»Pr.

To, oo zobaczyła w głęuf paszczy. p°kry- 
watącel wyspę był" dla niej rewelacją. Ot® 
zachowały się tau Imponujące budowle, przy
pominające styl rzymskiego cesarstwa. Jedną 
z nich był dzleslęciópiętrowy amfiteatr, podob
ny do Colosseum. Niedaleko od tego amfitea
tru napotkała na ruiny świątyni | znalazła na
pisy w języku 1 alfabecie dla nic) niezrozu
miałym. Angielka dokonała szeregu zdjęć tych 
sensacyjnych odkryć.

Obecnie zamierza wyjechać z drugą wy
prawą. złożoną z archeologów, celem dokład
niejszego zbadania tyoj zagadkowych zabyt
ków

łtI
ii
i
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ęaspadatcze

M jnopo: zbožný *• fzecMowacji

Żadne z posunięć w dziedzmi“ planowej go
spodarki, przeprowadzonej z konsekwencją na 
Polu rolnictwa przez rząd czechosłowacki w 
®yśl programu ministra rolnictwa dr. Mi.ana 
łlodży, — es natrafiło na tyle sprzeciwów i 
®poru, co t. zw. monopol zbożowy, będący fak- 
y-Ł,„ egułacją chaotycznego handlu zbożem, 

śmiały ten eksperyment, wprowadzony w życie 
w lipou 1934 r. był wyrazem zasadniczego po- 
^lądu ministra dr. Hodży, że izîsieîszego kry
zysu gospodarczego nie rozwiąże t. zw. wolna 
gra konkurencji. Skoro bowiem przyczyną .ery- 

;y»u jest zac.iwianie równowagi między podażą 
a popytem, między nadmiarem produkcji a po

winnością konsumcii, niemożliwe jest pozosta
wianie zlikwidowania kryzysu wolnej konłou- 
rencji, lecz musi się równowagę tę przywrócić 

nĆpoAiednią regulację.
•Myliłby się jednak, ktoby sądził, że plano

wa '«■'spodarka, tak jak ją rozumie minister dr. 
Modża równoznaczną jest z etatyzmem pań
stwowym, z biurokratyczną wszechwładzą r-:ą- 
®.u w dziedzinie gospodarczej. Zaprzeczeniem 
*ego jest, właśnie monopol zbożowy w formie, 
w jakiej wprowadzony został w Czechosłowa
cji.

Planów: gospodarka w rozumieniu jej zwo-

Zasady i organizacja
(Od własnego korespondenta „Polonji“).
lenników i pionierów w Czechosłowacji nie jest 
bowiem celem sarnim w sobie, podporządko-

PHD WŁOS.

Dr. Milan Hodža,
czecitosłowacKi minister rolnictwa.

Tramem życia gospodarczego wszechmocnemu 
wpływowi pańsitwa totalnego, od którego jak

najdalej jest właśnie republika ..zecJiosławacKa, 
tak w dziedzinie gospodarczej, jak i politycznej. 
Celem tej gospodarki nie jest tu ujęcie przez 
państwo względnie przez rząd w swe ręce tak 
największych dziedzi 1 życia gospodarczego, jak 
to gdzieindziej nawet bez planowej gospodarki 
się dzieje, — lecz dobro wszystkich oby wateli, 
tak producentów, jak konsumentów, przyvZcin 
państwo spełniać ma rolę regu!ntc*a tego życia 
w najlepszem słowa tego caicczenlu.

Najlepszym wyrazem tak pojmowanej pla
nowej gospodarki jest monopol zbożowy, który 
nie jest wcale monopolem państwowymi, lecz 
raczej kontrolowć nym przez państwo, a odda- 
*ivm w ręce powołanych do tego czynników 
gospodarczych handl“’ zbożem, a mającym na 
celu zapewnienie rolnictwa opłacalności, jego 
prodirke zbożowej przez zabezpieczenie 
stałych i słusznych cen zboża, przy równoozes- 
nem przestrzeganiu interesów konsumentów t. j. 
zapobieganiu drożyznfe mąki 1 chleba.

Że to założenie było słuszne, a użyte środki 
celowe, świadczą wyniki monopolu zbożowego 
w pierwszym, już kończącym się roku gospo
darczym 1934-35 oraz przedłużenie monopolu 
na rok gospodarczy 1935-36 dokonane właśnie 
w ostatnich dniach, co prawda nie bez ponow
nego oporu der, hołdujących zasadzie liberaliz
mu w gospodarce, — oraz z pewnemi, choć me 
zasadniczemi zmianami.

„Simona jest już taka...“
Och ten „Ikať4, ten „Ikac44...! Napisał, 

nagadał, nabl igował, naplótł,, miwanił“ w 
ubiegły piątek taka masę tatarskich hi- 
st°ryj o „gtadńe" na zlocie harcerskim 
n’ Spalę, że aż huczało po całej Pol ce, — 
a teraz we wtorek potratí zamieścić taka 
^‘adomosć: . . ,

„Informacje „Czasu” o głodzie 
w Spalę — złośliwą fantazją. 
Wiadomości „Czasu” o głodzie i bra ,u wo

dy do picia w obozie harcerskim w Spalę, po
wtórzone również orzez kilka dz;en- 
n i k ó w, wywołały silne poruszenie w kołach 
harcerskich. Z tych właśnie sler otrzymujemy 
1 sty, stwierdzające, Iż informacje nie Odpo
wiadały prawdzie i że były złośliwą fantazją.” 

Cu za tupet!
Przecież doprawdy trzeba być mesly- 

chante, mówiąc delikatnie, bezczelnym, że
by 'oś takiego móc napisać! Więc jakïà? 
Więc $0 tylko „Czasr l .Mika azienni- 
ków"? Wiec iv tem nie maczał zupełnie 
Palców jlustrowany Kurier Codzienny44?

A cóż to za kpiny ze zdrowego rozsad
ko i łudzłdei pamięci! „Czas44 napisał o 
głodzie iv Spalę w czwartek. Przednilzo’ 
uvil to jednak w zupełności w piątek je
dyny z całej prasy polskiej „I. K. C.“ i 
opatrzył to takim złośliwym i napastli
wym komentarzem, że aż katowicki organ 
sanacyjny nie wytrzymał i palnął bratnie
mu pismu prosto z mostu:

„...„II. Kurjer Codz.” służy n_rcerzom, ale 
tam, gdzie się to opłaci. Dowodem 
tego jest płatny artykuł, umieszczony i.astęp- 
nego dnia po skando.cznych 1 kłandiwych 
.rewelacjach”, p. t. „Pod znakiem żubra”. Aj- 
tykui ten jest entuzjastyczny, ponieważ zreda
gowała go P. K. O. i dobrze za niego zapła 
ciła.”

Ba, aie to jeszcze nic. Naczelnictwo 
Związku Harcerstwa Polskiego rozeslalo 
do wszystkich pism odpowiednie wyjaśnie
nia, a do Jkuca" zwróciło sut z i uda
niem należytego sprostowania. Każde 
Pismo u nas, które wydrukuje jakąś nie
prawdziwą wiadomość, zawsze zamieści 
również sprostoswarrie tej wiadomości. Po 
Pierwsze, z uczciwości dzi cnikar sklej, a po 
drugi« że tak nakazuje ustawa.

Każde pismo, ale nie Jkac".
„Ikac44 bowiem uważa, że sprostowań 

nie może zamieszczać, aczkolwiek pi
sać nieprawdę — może.

Dlatego też zdolny jest do napisania 
iedyMe, że to „Czas44 skłamał, a on —
ftlß.

Dlatego też potrafi twierdzić, że Infor- ] 
mocje ..Czasu" powtórzyło „kilka dzien
ników4' aczkolwiek wiadomo, że ie inior- 
u-acje powtórzył tylko wyłącznic 
°n am.

Dlatego też nie umieszcza sprostować 
n[a, lecz zwaliwszy wszystko na „Czas44,1 
kisze o Jistach ze sfer harcerskich44 ł de-1 
kontuje wiadomość o „głc dzie44 spalskim 
J* ten sposób, że to wygląda mniej więcej 
mk:

Ej ty dumy „Czasie"! Cóżeś ty i 
nubreszvl? Nie widzisz, że to wszystko. 

Prawda? Pomarz, jak ja , ikac44 tn o 
pisze! Popatrz, jak ia sit powdhtjel 

J}a Woicwodc Grażyńskiego, i na harc- \ 
fkstrzn Kwietniewskiego i na Naczelnie- 
ą°.Z. H. P. i wogółe na kogo się da...!\ 
0 byl głód, jaki głód, kto cn mówił 1 

kłodzie...? Myśmy zawsze przecież rnó 
h u. że wszystko bvło iv porządku, a tyk 

ifh ginpi „Czas44 coś tam naplótł...!44 
No trudnoJkac44 jest już tatí...

Niejaki J,

Aby uwolnić rynek zbożowy od nadmiernej 
I spekulacji, wyeliminować pokątuych handlarzy, 
I ograniczyć niezdrowe wpływy spekulacji giel- 
l.dowej oraz nieusprawiedliwione zyski wiełkie- 
I go kapitału, możliwe tylko ee 6zkodą tak rol
ników, jak i konsumentów, powoiano do życia 

I Towarzystwo zbożowe (Czechoslovenska Obřím 
Spolecznost), nadając ir:u wyłączne prawo zá
kupu od producentów, ek^bJrtu i importu za- 

! g-anicziicTO zboża, t. j. pszenicy, żyta, jęcz- 
j mienia i owsa oraz kukurydzy i niektórych ga- 
j tunków paszy. Równocześnie atoli nałożono na 
I to towarzystwo obowiązek *akupu wspomnia
nych produktów rolnych, oferowanych przez 

1 rolników, » to po cenach przez rząd ustalonych 
corocznie.

W sklad Tow. zbożowego weszbr te czynrn- 
( ki, które fakty« unie dotąd głównie w rękach 
i swych har.del ten dzierżyły, a mianowicie Cen- 
Imhiy Związek ^oółdzietnł Rolniczych, Zrzesze-

Crganizacja monopolu
nie Kupców Handlujących Zbożem. Związek 
Młynów Handlowych oraz Centralny Związek 
Stowarzyszeń Konsumentów. Towarzystwo 
zbożowe zakupywane zboże sprzedaje młynom 
po cenach również przez rząd ustanowonych, 
a wyższych o 8 koron cz. od cen zakupu- w 
której to podwyżce mieści się zysk Towarzy
stwa zoożowego i zyslk komisjonerc™, dokonują
cych zakupu na -achunek Towarzystwa. Dzię
ki takiej organizacji nie zdrożała (i to mimo 
przeprowadzanej z wiosną z. r. dewaluacji wa
luty o 16 proc.), ani mąka, ani też cena chleba, 
nad czem pilnie czuwają władze. Zmniejszyć 
się tylko rozpięcie międz} ceną, gaconą pro
ducentowi, a cena mąki I chleba, jakie że szko
dą producenta rolnika istniało przed wprowa
dzeniem monopolu. W tem leży rozwiązanie 
możliwości znacznego podwyższenia cen za 
zboże, płaconych rolników. 1

Wolny wyhfiF
Przejście z chaotycznego wolnego handlu 

zbożem do nonooolu dokonane*., zostało w 
sposób możliwie najłagodniejszy Z procesu go
spodarczego obrotu zbożem nie zostali wyłą
czeni na vet dawniejsi poważni handlarze zbo
żem. O ile się wykazaF że w ciągu ostatnich 
trzech lat zakupywali co najmniej 50 wagonów 
zboża rocznie, — Stali się komisjonerami To
warzystwa zobożowego, koizysłaiąt z zapew
nionego im zysku umiarkowanego po 3 kor. ud 
metra zboże (zysk Towarzystwa 5 ker.) Oczy
wiście komisjonerami srały się też liczne spół
dzielnie rolnicz** i spożywcze.

W ten sposcb uniknięto irietylko etatzymu, 
ale także kosztownego aparatu 1 biurokracji 
oraz zbytnich '.^trząśnleń w organizmie gospo
darczym.

Dość powiedzieć, że aparat urzędniczy ’iow. 
zbożowego, którego obró wynosił w ciągu 
pierwszego roku istnienia 7 miljardów kor. — 
liczy zaledwie czterdziesta kilku x zędników 
(30 rew:zorów należytego spełniania zrdań 
przez komsjonerów), a wydatki administra

cyjne Tofrałzystwa wykosiły tylko 6 mfljcnów 
kor., co przedstawia niecałe 1 % od tysiąc, obro
tu!

W tak pomyślanych ramach gospodarki 
planowej ..ustawiono nawet pole dla zdrowej 
kuiikurtncji, nie monopolizowano bowiem na 
rzecz poszczególnych komisjonerów wyłącz
nego prawa zakupu zboża w poszczególnych 
oKręgach, lecz owszem dopuszczone konku
rencję w okręgach komisjonerów, którzy tam 
dotychczas prowadzili handel zbożem. Konku
rencja ta odbywa się jednak w ramach ceci 
zboża, ustalonych przez rząd zróżniczkowanych 
atoli stosownie do jakości zboża i jego braków 
przy odbiorze. Wyzysk ze strony komisjonerów 
na tem pole jest uchj ony właśnie przez wolny 
wybór ze strony .„lulków, któremu z komisjo
nerów zechcą oni sprzedać swe zboże. Najczę
ściej sprzedaje rolnik spółdzielni rolniczej, będącęi 
komisjonerem, do której ma zaufanie i która 
go z pewnością nie skrzywdzi przy kwalifiko- 
1 randu dostawianego zboża.

Ceny zboża
Zasadnicze ceny ustanowione są za 100 kg. 

boża loco stacja naladowcza Praga, a miano
wicie za pszenicę 164 kor., za żyto 125 kor., za 
jęczmień 125 kor. za owies 112 kor. przy odpo
wiedniej wadze hektolitrowej poszczególnych 
gatunków zbóż.

Ceny powyżsre obniżyły się w stosunku do 
oddalenia (Morawy — Brno o 8 kor. — Slc- 
waczczna — Nowe Zamki o 16 kor. t. zw. ceny 
parytetowe przy pszenicy; przy życie różnice 
te były mniejsze).

I Do powyższych zasadniczych cen dochodzi 
I jednak dodatek zwiększający co miesiąc erny, 
i id września do końca czerwca następnego roku, 
a wynoszący przy pszenicy ogółem 18 kor., 

I orzy tycie 15 kor., przy jęczmienni 10 kor. 50 
i hal., pi „y owsie 12 kor. O tyle w miarę zbjiża- 
I nia się do nowych żniw podwyższały się ceny 
zbóż, będąc pren.ją dla rolni'», mającą na cela

zapobieganie zbyt Widder™ oduawaniu naraz 
zboża, co łączy sie z trudnościami dla komis.o- 
nerów i Towarzystwa zbożowego tak co do sfi
nansowania zakupów, jak 1 zamagazymowania 
zboża.

Prawo bierze w ochronę .i.alych rolników, 
p.izewtdując obowią-ek natychmiastowego za
kupu zboża, w ilości do 20 mtr. zaś co do 
większych dostaw zi strzegą]rc możność od
bioru w 4 ratach co 3 miesiące.

Sfinansowanie wielkich obrotów w zakupie 
zbuża ułatwiają t. zw. 'tsty zbrzowt. wydane 
nrzez Tow. zbożowe za podkładem zamagary- 
nowanego przezeń zboża. Listy te nu gą być 
eskortowane w Banku państwa (Narod.11 
Banka) do wysclkostí 800 mil. kor., pozatem 
jednak wchodzące w skład Tow. zborowego in
stytucje dysponuj same wietkiemi kapitałami 
obrotowemi. W. Kr.

w Niemczech
W dniu 29 b. m. weszło w życic nowe roz- 

! porządzenie w Niemczech, zaostrzające dotych- 
! czasowe postanowienia o kontroli dewizowej, 

'rzef idzlatw w t. zw. „nowym planie gospo
darczym“ z dnia 4 lutego r. b. Mianowicie sto- 

1 sownie do przepisów dotychczas obowiązują
cych :stniala możność importu lo Niemiec _t:i- j warów nieopatrzony cli w świader twa dewizo- 
j we. Tego rodzaju import nie gwarantował 
przydziału dewiz, '•opuszczał jednak możliwość, 
wprowadzenia dó Niemiec towarów zngranicz- 

I nydh, które w ogólności powodowały jednak

wzrost zadłużenia Niemiec wobec zagranicy. 
Aby temu przeciwdziałać, ogłoszono z, ządze- 
nle o którem wyżej była mowa, nakazujące 
n z« imporcie określonych towarów przedkła
dać świadectwo dewizowe, bądź dokument 
równoznaczny z tem świadectwem. Lista towa
rów, których import uzależniony jest w sposób 
powyższy od uzyskania pozwolenia dewizowe
go będzie ustalona przez Centralę Dewiz w 
Berlinie. Jako dokumenty równoznaczne ze 
świadectwem dewizowem są uznane: pozwole
nia wystawione prze« urzędy nądzorut pozwo-

orz-eiwîa

MLEKO-OWOC
SUCHARDoosf-sos«»* 1

lenia władz dewizowych, poświadczenia władz 
dewizowych o zgodzie na przeprowadzenie pry
watnych tranzakcyj kompensacyjnych i inne. 
Rozporządzenie przewiduje, że omówione prze
pisy stosowane będą do towaró r pochodzących 
z wszystkich krajów. Centrala Dewiz w Berlinie 
ustaliła już pierwszą listę towarów których 
import wymaga bezwzględnego przedłożenia 
pozwoleń dewizowych lub kompensacyjnych. 
Należy zaznaczyć, że bez tych pozwoleń nie 
będzie przeprowadzona odprawa celna Impor
towanych towarów.

NOTOWANIA GIEŁDOWE
notowania warszawskiej giełdy

Papiery państwowa:
3 proc. poż. budow.a.nr 42 75. 4 prou. poż. 

inwestyc. ew. 68.00, 6 proc. poż. dolarowa 
83.50, 4 pTOc. poż. dolarowa ?5.0n 7 proc. poż. 
stabfflzac. 66.25 — 65.88, 4 i pól proc. L. Z. 
Zjen isk;e Kredyt. 49.00.

Tendencja dla pożyczek i listów jwjważ- 
nie mocniejsza. ,

Dewizy
Belgia 89,55, 89.78, 89.32. Berlin 21275. 

213.75. 211.75. Holandia 353.10. 3ó«00. 357.20. 
Kopenhaga 117.15, 117.70, 116.50 Londyn
26.23, 20.36 26.10. Nowy Jork czek 5.28,7/S, 
5.31,7/8. 5.25,7 8. Nowy Jork kabel 5.291/8. 
532,1 C. 5.26,1/8. Praga 21.93. 21.98, 21.88. 
PaTyż 34.98, 35.07, 34.89. Zurych 173.05, 
173.48, 172.62. Sztokholm 135.25. 135.90,
134.60. Wiochy 43.41 43.55, 43.31.

Waluty:
Dolar prywatny 5.27. Tendenc.a niejedno

lita.
Pożyczki Polskie w Nowym Jorku:

Poi. dolarowa 82 00 poż. Diltonowska
95.00. poż. staMizac. 110.75, «ot. warszawska
72.00,

POZNAŃSKA GtocDA Z0OŻOWA 
C duli lip 3 1938 r.
Ceny parytet Poznat..

Giełda t>ez zmiany. Usposobienie spo.rojne.
'1 -anjŁ:.'C . na udmiemoyCh waraiťkacb: żyta 1330 ta*, 

jiszetircy yi tony, mąki żyinłśi 317.1 tony, mafci psren- 
nej 55 ton, otrąb żyfctrteb 180 ton, otrąb pszennych 85 ton, 
lęozmienfa 283,75 tory, ItiMnn itiebleskieao 15 ton. żńlie- 
go 5 tan, płatków zienrnJaczanycb 30 ton, makuclm sio- 
neoZTiäkwio 1S ton. konteyny białe] 0Í tony.

URZtDOWA CEDUŁA
uiLLD, ZBOŻOW Et I TOWAROWEJ W KATOWICACH 

z diria 10 Itpca ‘938 r.
Ceny wznmielii ale na 100 te. w złotych, parytet wa

zon Katowice w handln hurtowym, w Jadirkach wasouo- 
wych.

Kursy ustalone na podstawie cen transakcyjnych.
Żyto 13.10-13,25, Pszenica Mnointa 17,25, Maka 

nszenma gat. IŁ 0-É3 proc. 24, Mąka żytnia la do 5S 
19,75—20, Maka zytrja Ib do 65 proc. 16^5—19.50. Otruby 
żytnie z przem standart. 8.50.

Ceny orientacyjne nienmtenlcoe Usposobienie: spo 
botowi

jCcùnïka Qcspßdaccza
OINA CELNA JAPOŃsKO-KANADYJ-
Premier kanadyjski Beuneťt zapowiedz a, 

mada nałoży cpłatę cdną w wysoi-sci 
2 ad wloiem na towary japońskie, przy- 
ie do Kanadj. Krok rządu kanaj jskiego 
wić będzie odpowiedź na obciążenie przes 
.ie towarów kanadyjskich de.n w wyso-
50%. . ...
kowania w sprawie zaniechania woiny

ZMIANY CELNE DLA TOWARÓW POL- 
SKICH W TARYFIE POŁUDN.-AFRYKAŃ
SKIEJ. Jak już donosiliśmy, w maju br. wpro
wadzono w Unji Południowe-Afrykańskiej no
wą taryfę celną, która składa się z trzech ko
lumn: minimalnej, prśredirej i maksymalnej. 
Narazie do wszystkich krajów stosowane były 
cła pośrednie i dopiero na mocy specjalnych 
ogłoszeń, miały być stosowane dla niektórych 
towarów cła maksymalne w stosunku do kra
jów, które nie posiadają z Unją umów handlo
wych. Z dniem 19 bm. wprowadzono stosowa-, 
nie ceł maksymalnych dla wielu towarów z sze
regu krajów. Do rzędu krajów w stosunku do 
których obowiązują obecnie cła maksymalne, 
została zaliczona również Polska. W piaktyce 
stanowi to podwyżkę stawek celnych > stwa
rza dla Rolski gorsze warunk, konkurencyjne w 
stosurku do innych krajów.

ZAMÓWIENIA W HUCIE „PIŁSUDSKI". 
Ministerstwo Komunikacji zamówiło w hae'e 
„Piłsudski" nową partj« szyn, .wartości <?k. 
150jOQO zt
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Lziwne i niest imowite środki
Środki, jakiemi oferuje nowoczesna 

medycyna są naprawdę czasami bardzo 
dziwne. Dziwne i dosyć... przykre, kiedy 
się o nich czyta czy słyszy.

Naprzykład lekarz-miSjOnarz europej
ski O. Rutten, oraz wybitny lekarz 
chiński Józef Czang hodują masami 
setki pcheł w małych Mateczkach. Przez 
drobniutkie otwory owych Mateczek 
pchły mogą wystawić swe głowy, oraz 
swe ssaw'ki. Klateczki te przystawia się 
do ciał pięciu żebraków chińskich, spe
cjalnie utrzymywanych przez O. Rutte- 
na i pchły w ten sposób karmią się ich 
krwią. Żebracy ci są chorzy na tyfus ale 
na tę chorobę są zupełnie odporni. Na
stępnie pchły s.ę zabija, b'erze się ich 
wnętrzności i rozbija się je w specjalnym 
moździerzu, dezynfekowanym fenolem. 
Powyższą mieszaninę wstrzykire się 
następnie chorym na tyfus i w krótkim 
czasie chory jest zdrów.

Oczywiście wszystko to jest oparte 
na ścisłych badaniach naukowych.

W Niemczech znowu dr. Tomasz 
W e i h a r d t obral do leczenia paraliżu, 
tężca i febry tropikalnej sposob, polega
jący na wstrzykiwaniu chorym zepsutej 
krwi. Po wstrzyknięciu jej gorączka 
wzrasta momentalnie do 42 stopni, lecz 
później stan chorego znacznie sę Popra
wia, wskutek tego t. zw. „wstrząsu ter
micznego“.

Przyznać trzeba, że tego rodzaju me
tody zupełnie przypom:na.ą lekarskie 
sposoby medycyny średniowiecznej, 
gdzie to leczono przy pomocy śliny ro
puchy, tłuszczu wisielca itP. Ale oczy
wiście podobieństwo to jest tylko i/odo- 
bne, bo tu zabiera głos prawdziwa nau
ka i to, co ona czyni, wydaje się tylko 
úrhvaa najpozór.

Gąsienice leczą gangrenę
Weźmy dajmy na to taką metodę le

czenia ran zgangrenowanych, jaka wpro
wadził we Francji dr. Brumpt. Miano
wicie ranę taką leczy się przy Pomocy... 
muszych gąsienic Wszyscy wiemy, jak 
taka gąsieniczka wygląda. Jest to mała 
biała larwa, która się tern odznacza od 
innych larw, że jest niesłychanie żarło
czna. Znany jest wypadek śmierci pew
nego pijaka, który, usnąwszy w miejscu, 
gdzie było pełno tych gąsienic,-ek Zestal 
przez nie dosłownie żywcem pożarty. Są 
jednak larwy innych gatunków much, 
które jedzą ty>ko tkankę martwą, czyli 
ipoprostu... zepsute mięso. Gdy takie lar
wy wpuści się do rany, zjedzą one w 
ciągu krótkiego czasu tkankę eepsuta, nie 
tknąwszy zupełnie tkanki zdrowe].

Naturalnie, że aby mieć takie larwy, 
frzeba specjalne hodować muchy. Ho
duje s^ę je w dużych klatkach i karmi się 
wodą i miodem. Na podłodze klatki kła
dzie się kawał surowego mięsa, w któ
rym muchy składają swoje jajka. Jajka 
te się wj Mera. przy pomocy Pincetkl, 
zamraża ł sterylizuje. W tych warunkach 
rodzą się gąsieniczki. zupełn:e pozbawio
no jakichś złośliwych m'krobôw. Gąsie
niczki zbiera się następnie do małego, 
bronzowego naczynia i wyrzuca się je do 
rany. Dalei przykrywa s;ę je siatką me
talową i ośw’etla się wszystko silną lam
pą elektryczną. Gąsieniczki. nieznoszące 
światła, włażą do środka rany i zżerając 
zgangrenowaną tkankę, oczyszczają ra
nę i uzdrawiają ją w przeciągu kilku dni. 
Gąsieniczki wchodzą do rany tak głębo
ko, jak daleko s:ęga gangrena. W ten 
sposób dr. Kaufmann wyleczył pe
wien wypadek gangreny płucnej, wpu
szczając gąisieniczkł do płuc chorego. 
Naieży dodać, że akcja kuracyjna tych 
larw jest tak intensywna, iż nie ulega 
wątpliwości, że gąsieniczki wydzielają 
z siebe pewną substancję, która służy 
do gojenia ran. Dlatego też obecnie czy* 
irone są próby, by z gąsieniczek mu
szych wyciągnąć drogą chemiczną ów 
ekstrat gojący i aplikować go rhorym w 
sposób bardzie]«, przyjemny.

Coś niecoś o transfuzji
O transfuzji krwi wiemy wszyscy Już 

bardzo dużo. Praktykuje się tę operację 
powszechnie i każda klinika Posiada od
powiednia liczbę zawodowych t. zw. 
„dostarczycieli kr w i“, której 11- 
żywa się do transfuzji. Elektryczna pom
pa dra Becarta zwana „sztucznem ser
cem“ pozwala na dokonywanie transfu
zji w warunkach, wykluczających wszel
ką infekcję i wszelkie zaburzenia orga
niczne.

Ale co rcbć. k ędy w nagłym wy
padku niema n'kogo. ktoby mógł udzie
lić swej krwi do transfuzji? Użycie krwi 
zwierząt jest niemożliwe a to dlatego, że

dzisiejszej medycyny
mieszanie ciaitk krwi zwierzęcej z ciał
kami krwi ludzkiej daje fałalny rezultat, 
gdyż oba te gatunki nawzajem się nie 
znoszą.

Cóż więc pozosta,e?
Jest na to odpowiedź bardzo maka

bryczna, ale odważna: krew trupa.
Człowiek, który zmarł np. śmiercią 

gwałtowną, umarł tylko jako „całość or- 
jranUmu“. Przez długie jednak godziny 
komórki rozmaitych organów oraz sa
mego ciała jeszcze żyją. Zwłaszcza krew 
..żyje“ przynajmniej przez osiem godzin,

Transfuzja krwi „magazynowanej".

posiada ciałka czerwone zupełnie świeże 
i Krzepnie dopiero oraz podlega iiif.kcjl 
mikrobów, po upływie togo czasu.

tksperyrc&nt z psen.
profesor S z a m o f w Rosji przepro

wadził na psach niezwykle c'ehawy eks
peryment. Mianowicie dosłownie wycią
gnął z psa wszystką krew. Następnie ca
ły jego system żył i arteryj przemył kil-

,.Maqazynowanle krwi“
Obecnie ta ciękawa technjk? transfu

zji krwi jest powszechnie stosowana nà 
klinice moskiewskiej i nawet dokonano 
tam czegoś, co przedtem wydawało się 
niemożMwem, a mianowicie „mag-ay«0- 
"anią krwi“. Krew zmarłych, naturalnie 
krew zdrową, wlewa się do szk anych 
zbiorników j trzyma się to wszystko w 
temperaturze poniżej zera. Krew ta daje 
absolutnie te same rezultaty, co krew

kakrotnie słoną ł sterylizowaną wodą do 
tego stopnia, że w organ źmie zwierzęcia 
H;0 było nawet śladu krwi. Skolei wpu
szczono temu psu krew innego psa, za
bitego na kilka godzin przedtem.

I kiedy krew psa nr. 2 została całko
wicie wpompowana do ży! I arteryj psa 
nr. 1., zwierzę to ożyło!

Krew trupa ratuje umierającego
Wiedząc o tern doświadczeniu, Prot. 

J u d i n z Moskwy wpadł na pomysł u- 
czynienia pierwszej transfuzji krwi z Pu
pa na czołwieka żywego. Dnia 23 marca 
1929 r. przywieź'ono na klinikę w Mos
kwie pewnego inżyniera, który w zamia
rze samobójczym poderżnął sobie żyły u 
rąk. Nieszczęśliwy był już w agonji, 
twarz miała kolor żółty, pulsu prawie 
zupełnie nie oyło, oddech ledwie wyczu
walny. Zastrzyk półtora litra t. zw. se
rum fizjologcznego nie da| absolutnie 
z«M?ne_r> .czuli atu. Poprostu śmierć była 
już tylko kwestją najbliższych kilku mi
nuj.

Uratować nieszczęśliwca mogła była 
tylko transfuzja krwi. Niestety była to 
noc i nimby sprowadzono kogoś ze sta
łych dostarczycieli krwi i dokonano 
transfuzji. Inżynier dawno byłby już 
umarł.

Wtedy prof. Jüdin zdecydował s’ę na 
wie’ki eksperyment. Na salj operacyjnej 
znajdował się przygotowany do sekcji 
trup pewnego mężczyzny lał 60-c?u, któ
ry 6 godzin temu zmarł na udar serca i 
którego krew wobec powyższego po- 
w«mn była być jeszcze czysta. Prof. Jü
din postanowił dokonać transfuzji krwi 
z tegc trupa. Dokonał koniecznej opera
ci5 wydobył na wierzch wielką żyłę i 
połączywszy ją z rurką wpuścił krew, 
zmieszaną z słoną wodą. do żył umiera
jącego inżyniera. Ten momentalnie 
„zmartwychwstał“, p0 injekcji bowiem 
około 200 centymetrów 'Sześciennych 
kiwi, twarz inżymera zaczęła nabierać 
koloru. 1 wkrótce biedak odzyskał przy
tomność. Wieczorem nasra pila lekka 
zwyżka temperatury, ał po kilku dniach 
niótioszły samobójca był ztl ów lau rvba.

osób tywyoh i moskiewscy uczeni za
pewniają, żb krew starca, zmarłego ta 
uda. serca jest równie skuteczna, jak 
brew 20-letniego mężczyzny.

Poza Rosją Sowiecką jednak narazie 
tego eksperymentu nie przeprowadzano 
z uwagi na ustawę, która we wszystkich 
prawie państwach zabrania dokonania 
sekcji przed upływem 24 godzin od 
śmierci danego osobnika.

700-lecie tatet ry pod wezwaniem św. Elżbiety, księżnej turyngijskiej w Marburgu nad 
rzeka Lahn. Katedr» zbudowana w fty'u gotyckim jest ’edna -, naj-vscania'szych świą

tyń w Nienu zech.
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w wieży, zwanej Devereux, w skarbcu, 
który można oglądać przez szybę szklaną. 
Skarbca pilnuje stróż, ubrany w strój śre
dniowieczny, ale znamienne jest, że pełni 
on swoje obowiązki przy głów nem wejściu, 
gdzie przeważnie czyta soDie najspokojniej 
gazety. Zdawałoby się, że n>e uyiooy nic 
łatwiejszego, jak rozbić szybę i sięgnąć po 
bezcennej wartości koronę lub złoty imecz... 
ale w tej chwili zahuczałyby syreny, zja
wiłoby się wojsko, a drzwi autoinntycz- 
nieby się zamknęły. Popłoch taki spowo
dował niedawno temu pożar, który wy
buchł w nocy, gdy wieża była już zam
knięta dla zwiedzających. Podniesiona tem
peratura wprawiła w ruch skombinowany 
mechanizm alarmowy, który nie zawiódł. 
Wskutek alarmu przybyli ludzie i ogień 7.0- 
stał ugaszony. Strażnik na dole może da
lej się nudzić. Klejnoty leżą dalej za szkłem 
i daremnieby się o nie pokusił nawet zdol
niejszy „gentleman-włamywaez“.

(Uta) Kilka dni temu doniosła prasa 
o pożarze, który wybuchł w Londynie, 
w zamku Tower, w którym przechowuje

się angielskie klejnoty królewskie. Klej
noty te można oglądać bez żadnych trud
ności za małą opłatą. Znajdują sią one

Z
i zdaleka

WYCIECZKA SKAUTÓW CZECHOSŁOWAC
KICH VJ GDAŃSKU.

W Gdańsku bawiła wycieczka skautów cze
chosłowackich »v liczbie 300 osób. Oprowa
dzanie wycieczki przez przewodników polskich 
po Gdańsku nie podoba się widocznie sferom 
niemieckim w Gdańsku, czego dowodem 
wzmianki w tutejszych dziennikach niemiec
kich, których celen jest przeko^a-iJe opinji pu
blicznej oraz oficjalnych czynr' iw, że opro
wadzanie wytícezok zagraniczny có przez prze- 
vodnikóv polskich nie jest na miejscu gdyż 

ob'asnier'a, udzielane przybyszom, nie są,, 
zgodne z prawdą historyczną.

PIELGRZYMKA POGAN W KOŚCIELE 
KATOLICKIM

Oł kilki już lat pogaiůe, mieszkańcy oko
lonych wiosek, udają <się licznie u sobotę po 
Wielkanocy do kościoła katolickiego w Tsao- 
chowiu w prowincji Knnsu (Chiny), dla ucz
czenia „Ducha wysokości''.

Tego rokn pielgrzymów, prowadzonych 
przez chrześcijan, było ponad 500, mężczyźni 
i niewiasty, których zachowanie się w kościele 
jest wzorowe. Po wejściu do kościoła robią 
przed wielkim ołtarzem niskie aż do ziemi po
klony. Wieczorem po przemówieniu okoEcz- 
nościowem odbywa się procesja z pochodniami, 
a w niedzielę poganie uczestniczą w nabożeń
stwie wsoólnk z chrześcijanami.

Pielgrzymi ci są pobożni, ich zachowanie 
się jest odbiciem serca, szczerze szuka ącego 
Boga. Dlatego nie edni z nich nawracają się 
na katoEcyzm, przyjmując Chrzest św.

RZĄD CHIŃSKI ODBIFRA PRZYWILEJE 
RODOWE.

Każdy z naczelników rodu chińskiego Kong, 
z którego pochodzi wielki r'lozoi. refc-rmatur 
obyczajów i religji chińskiej. Konfucjusz (wla. 
śclwle KOng-futszj posiadał przywileje, ze 
względu na zasługi swego wielkiego przodka, 
używŁnii tytułu księcia Jansengu. miejscowo
ści. w której Konfucjusz ujrzał światło dzien
ne.

I trwało to przez całych 20 wieków. Obec
nie Jednak rząd nankiński, znosząc wszelkie 
tytuły szlacheckie, odebrał też rO'dzlr'c K^ng 
odwieczny przywilej. Przestaję więc Istnieć 
ten najstarszy na święcie tytuł książęcy.

Wprawdzie rząd nankiński w rozporządzę* 
rtłu swetn, zn-oszącem przywilej rodu Kcng, 
podnost wysoko zasługi Konfucjusza i posta
nawia. te wszyscy Jego potomkowie mają o- 
trsymać stypendia rządowe na uniwersyte
tach chińskich, ale kto wie, czy będzie m'égt 
dotrzymać swej obietnicy, ho tych potoml .w 
jest podobno 20.000.

MIAŁA BRODE, WIEC ZOSTAŁA KRÓLOWĄ
Podróżnik angielski, M. Resher powróciw

szy niedawno z wyprawy naukowej do Afry
ki, opowiada, że był świadkiem niezwykłego 
wyboru króla przez jedno z pfemior murzyń
skich na terenie Kenji. Stary k/ót tego plenre- 
nia właśnie skończył życie, gdy Resher przy
był do Jego stolicy, krajowcy więc przystą
pili do wyboru nowego władcy. Kandydatów 
do murzyńskiego tronu było n:c mało, ale na 
tronie tym nie zasiadł mężczyzna. lecz kob te
ta, a to jedynie dlatego, że matka przyroda 
obdarzyła ją długą, gęstą brodą.

Ten wybryk pizyrodv tak imponował 
przesadnym krajowcom, (jak wiadomo mu* 
rzyn? nie posiadają przeważnie zarostu, albo 
też mają zarost bardzo skąpy, nie mówiąc już 
o kociętach murzyń«kch). że czarni wyborcy 
uznali swą brodatą wspólcbywatelke za naj
godniejszą ohjecia władzy nad mmi i jedno
głośnie wybrali ją na władczynię swego pi«- 
tulenia.
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Nasza WYSPRZEDAŻ POSEZONOWA 
lu- s<ę rozpoczęła. Polecamy wykorzystać 

tę webywaią okazję taniego zakupu

Finna fl P t*fiPJ*
KATOWICE, 3-go Maja 3.

Konfekcja damska i dziecinna.

Dziś Ignacego Loy.
Jutro Piotra w okow. 
Wschód słońca g. 3. m. 55. 
Zachód słońca g. 19, m. 31. 
Długość dnia g. 15, m. 3i

PORZĄDEK NABOÍEflSTW
tr VMcIcle katedralnym Sw Piotra I Pawła w Kałowłcack 

Czwartek. — Godz. 6 do Oj). Bosk. ca roiz Sta- 
fecřbowa.

6.30 r.'cha: za t Alfreda Kowarsza 1 rodziców.
Z msza św.
Z 3iJ msza św

fiucîi turystyczny na P. K, P.
Wedle obliczeń prowadzonych przez 

Wydział Turystyki Ministerstwa Komuni
kacji, będący naczelna instytucją, obejmu
jąca cały masowy ruch turystyczny na 
kolejach polskich, przejazdy w pociągach 
Popularnych w okresie od 1 stycznia do 
15 lipca br. objęły na całym obszarze Rze
czypospolitej 139,819 osób.

Z cvfry tej przypada największa ilość, 
bo 45.937 osób na Dyrekcje Katowicką. 
"•8 950 osób na Dyr. Krakowską, 28.554 na 
Dyr. Warszawską. Te trzy Dyrekcje do
starczyły największego kontyngentu turyr 
Ciów. Po nich ida w dalszej koLjności 
Dyr. Poznańska z 9b89 pasażerami, Dyr. 
Lwowska z 7 647. Radomska z 7.261, Wi
leńska z 6.17U i Toruński, z 5 511.

Cyfry powyższe nie obejmują przejaz
dów turystycznych, indywidualnych i gru
powych. które odbywają się pociągami 
formalnego kursowania lub specjaln imi, 
jednak niezorganizowanemi na zasadach 
PÇciągów popularnych.

pielgrzymka z Boaucic
Dnia 11 sierpnia br. wy msza piel

grzymka z parafji w Bogucicach do Kal- 
'varjj Zebrzydowskiej na odpust Wniebo
wzięcia NMP. Pragnący ^ brać udział w 
pielgrzymce winni zgłosić się najpóźniej 
dnia 5 sierpnia br„ u p. GrychloVka w 
Bogucicach przy ul. Ludwika 4 tub t: p. 
Teofila thiebszera w Bogucicach, domy 
nadgórników przy kopalni. Koszty podró
ży w obie strony wynoszą 6.50 złotych. 
Komitet uprasza parafian o wzięcie licz
nego udziału w pielgrzymce.

Z życia młodzieży w Lublińcu
W ub. niedzielę odbyła się w Lublińcu 

w ognisku Kat. Stów. Młodzieży Żańskiej 
uroczystość intronizacji figury Najsłod
szego Serca Jezusa przy bardzo licznym 
udziale członków i członkiń Stowarzysze
nia oraz duchowieństwa z ks. wikarym 
Sołtysiakiem na czele. Między gośćmi za
uważono ponadto p. dr. Ratajską oraz in
nych obywateli miasta. Po odśpiewaniu 
szeregu pieśni religijnych przez członki
nie Stowarzyszenia oraz przemówieniu o- 
kolicznościowem ks. Sołtysiaka odprawio* 
wiono modły. poczem ks. S iłtysiak doko
nał poświęcenia iigury. Na zakończenie u- 
coczystości ks. prob. Dwucet w serdecz
nych słowach podziękował mloti/ieży za 
tak piękny czyn i życzył jej dalszego 
rozwoju dla dobra Kościoła i Ojczyzny.

(pg)

Pożar w fabryce Kotłów w Sienuaooiiacfi
W pon.ejizrateK około godz. 8,30 wybucnł 

pożar w budynkach fabryki kotłów parowych 
Fitznera w Siemianowicach. O pożarze powia
domiono natychmœst załogę, która w strsen- 
kowo krótkim cza.ee pożar ugasiła. Biorący 
udział w gaszenia ognia stróż Ryszka został 
ciężko zatruty gazami, tak, iż w stanie nie
przytomnym przewieziono go do lecznicy. Kil

ku innych robotników zostało lekko zatrutych.
Powstał: szkoda ma być bardzo poważna, 

straty jednak pokryte zostanę przt_ ubezpie
czenie.

Ogień mógł spowodować olbrzymie szko
dy, albowiem w pobliża miejsca pożaru znaj
dował się wielki jazomet-

Btëowe pasn wty
III wydaje do Austrji, Cze*

j I chosłowacji i Jugosławji

WAGONS-LIT ? COOK
I KATOWICE, ul. Dvrekcyna 9

Z sati sądowej

Bojażiiwy „wódz“ radykałów śląsifics
dla uzyskania zezwolenia na broń wprowadził władze w błąd

Na wokandzie Sądu Grodzkiego w 
Katowicach znalazł się sensacyjny pioccs 
karny. Na ławie oskarżony zasiedli b. kie
rownik organu rozw.ązanej „Narodowej 
Partji Socjalistycznej“ „Błyskawica“, Ed
ward Chowanski oraz członkowie lej par
tji, Jan fiotawskl, Józef Batuta z Pudy, 
Franciszek Czajor i Henryk Itosa, zam. w 
Katowicach, oskarżeni o niebezpieczne po
gróżki.

Z początkiem ub. różu osk Chowanski 
nawiązał kontakt z przywódcą ..Radykal
nego Ruchu Uzdrowienia Polski“, Kowalcm- 
Lipińskim i zobowiązał się dostarczyć re
dakcji organu „Radykalnego ?uchu './zdro
wienia“, „Frontu Polski Zbudzonej* sze
reg artykułów. Za współp.acę Cjjowańskt 
otrzymywać miał większe honorarjum. Po 
napisaniu jednak kilku artykułów Chowań- 
skiemu nie wypłacano honorarjum, wobec 
czego pokrzywdzony zwracał s-ę kilka
krotnie do „wodza“ Kowala-Lipinskicgo z 
żądaniem załatwienia sprawy, «idy jednak 
to nie pomogło, Cnowniski wraz z zasia- 
dującymi na ławie oskarżonych członkami 
„Narodowej Partji Socjalistycznej“ udał 
się w dniu 13 czerwca ub. roku do biura 
„Radykalnego Ruchu Uzdrowienia Polski“ 
przy ul. Marjackiej w Katowicach, gdzie 
zastał „wodza“ „radykałów“, Kowala-li- 
pińskiego, ktorego podniesionym głmem 
wezwał do wypłacenia mu należnego ho
norarjum. Również i tym razem Kowal- 
L;piński odmówił prośbie.

Krótko po opuszczeniu lokalu przez

Chowańskiego i towarzyszy, Kowal-Lipiń- 
sW “dał się do prokuratora, klóremu zgło
sił, iż w biurze jego zjiwił się Chowanski 
wraz z kilkoma członkami „Narodowej 
Partj’ Socjalistycznej“, grożąc mu zabi
ciem. Naskutek tego doniesienia prokura
tor zarządził przeprowadzenie docbodziń, 
w wyniku których Chowanski i towarzy
sze jego zasiedli na ławie oskarżonych za 
niebezpieczne nogróżki.

Na rozprawie oskarżeni podał5, Iż byli 
w lokalu „Rauykalnego Ruchu Uzdrowie
nia“, domagając się jednak w „zupełnie 
przyzwoitej formie“ >d Kowala-Lip.ńskie- 
go wypłacenia należności. Sąd przesłuchał 
następnie kilku świadków, b. członków 
„Nar. Socjalistów“ oraz , Radykalnego Ru
chu“, którzy zeznawali na kjrzyść oskar
żonych. Wobec tego sąd uwolnił wszyst
kich oskarżonych od winy i .rary.

W czasie rozprawy wyszło na jaw. że 
po zajściu Kowal-Lioiós<i zwrócić się miał 
do jednego z członków RRU, któremu o- 
świadczył, że fałszywe doniesienie do pro
kuratora zroDił w tym celu, by mógł o- 
trzymać zezwolenie na noszenie broni pal
nej.

Wobec takiego obrotu sprawy Kowal- 
Llpiński pociągnięty zostanie do odpowie
dzialności za wprowadzenie wladzv w błąd 
'»raz za oszczerstwo. Prócz* ten budzi 
wielkie zainteresowanie w kotach b. „ra
dykałów“ i polskich „narodowych socja
listów“.

■aWsB Z sali sadowej w Chorzowie
Na law .-e t skarżę., a Sąuu Okręgowego w kwietnia br. na targu w Orzegowłe, w pow 

Chorzowie •»asiadł niejaki Henryk Kopia z Ru- j św^ę+ochł o w ckm. Kopii sfor idł ze straganu 
dy, oskarżony o dokonanie kradzieży, połączo- I handlarza Bogoczka wazę, zamierzają», następ
nej z rozbojem, jakiej diopusn1 się w dniu 18-go I nie zbiec. Został on jednak przytrzymany

Odpust PorciunkuH w Panewmku
W piątek, 2 sierpnia odbędzie się w 
newniku odpust Porc.unkuli. W Fościo- 
h franciszkańskich można zyskać dnia 
;ierpnia od godz. 12 do dnia 2 sierpnia 
dz. 24 odpusty zupełne tyle razy. ile ra- 

odwiedzi sie kościół. Przy kazdem 
wiedzeniu należy zmówić 6 „Ojcze 
sz“. 6 „Zdrowaś i 6 „Chwała Ojcu“ ’a 
encję Ojca św Ponadto trzeba odpra 
ć spowiedź i przyjąć Komunji św. Spo* 
sdź może być odprawiona w dniach od 
lipca do 9 sierpnia włącznie. Komunję 

• można przyjąć w przeddzień, w sam 
ień odpustu i w ciągu całego tygodnia 

odpuście. Członkowie Trzeciego Zaj 
nu św. Francisz ka mogą odpust uzyskać 
kościele przy którym jest kanonicznie 
łożona rodzina tercjarska, albo w ko- 
e!e parafialnym. W Panewniku dnia 
?o sierpnia o godz. 14 ej odprawione be- 
nrocz.ycte nieszpory. W piątek porzą- 

k nabożeństw jak w niedzielę, suma^ z 
zaniem o godz. 10.30. O godz.. 5 wspol- 

1 godzina adoracyjna. Na odpust ten 
Zraszają OO. Franciszkanie serdecznie 
emych z bliższej i dalszej okolicy.

Co sie stało z
Podobno jest na Śląsku?

Część prasy podała we wtorek wia
domość o zwolnieniu z więzienia policyj
nego w Gliwicach pracownicy fryzjer
skiej Lotty Teichgraeberówny, którą 
przed ty godniem kilku hitlerowców wlo
kło po ulicach Bvtomia z obc ętemi wło
sami oraz smołą posmarowaną twarza 
Zwolnienie Teicngraeberówny nastąpić 
miało na skutek interwencji ad w. Weiss- 
mana z Bytomia. Według dalszych wia
domości tej prasy fryzjerka wyjechała 
natychmiast na po’ski Górny Śląsk do 
swych krewnych w Chorzowie i leczy ć 
sie ma w jednym z szpitali. Podobno 
okazało się. iż Teichgraeberówna jest 
obywatelką polską i chrześcijanką, a w 
zakładzie .Figaro“ pracowała od 7-miu 
lat. Ślub Teichgraeberówny z Jerzym 
Posnerem odbyć się ma pomimo wszyst

ko w najbliższym czasie w Katowicach. 
Rodzina poszkodowanej wniosła skargę 
do prez. Komisji Mieszanej, p. Calondera. 
żądając odszkodowania od władz nie
mieckich za wyrządzoną ich córce krzy
wdę moralna w wysokości 50.000 marek 
niemieckich. Podobno magistrat miasta 
Bytomia skłonny iesi załatwić tę sprawę 
ugodowo i wypłacić ie] 30.000 marek 
odszkodowania.

?o ukazaniu się tej notatki udał się 
nasz współpracownik do Chorzowa, 
gezie odwiedził wszystk;e szpitale i p.'1- 
i limo dłuższych poszukiwań nie wpadł 
na ślad Teichgraeberówny. Faktefn wiec 
jest. że do żadnego z szpitali w Chorzo
wie nie zgłosiła się poszkodowana. Na
tomiast znajduje się ona śc:śle zakonspi
rowana w jednym z szpitali JO_a Cho
rzowem. jak słychać, w Płatnikach.

przez poszkoć. wainego. Kopia rzucił się m 
Bogacza i jx>oi* go dotiujwit. Na rozprawie 
oskarżony ‘iumaczyi uię, iż krytycznej chwili 
byl p jany, to też nie zdawał sobie sprawy 
i tego, cc czynił.

Sąd uznał, iź osk. Kopia dopuścił się Jedy
nie zwykłej kradzieży, wobec czego skazał go 
na 2 miesiące aresztu.

Za dopuszczeni się nierządu w 5 wypad
kach odpowiadał przed tym samym sądem 
65-letmi Emil J. z Chorzowa. Uwzględniając 
podesuy wiek oraz dotychczasową niekreal
ność dskarżonego, sąd skrzat J. na łączną karę 
jednego roku więzienila.

Do walki przeciw Hałasów 
w Katowicach

Według don.esień prasy stołecznej staio- 
sta grodzki w Warszawie na liczne skargi w 
sprawie zakłócania spokoju publicznego, szcze
gólnie w nocy, przez głośnik, radjowe, ustaw ia- 
ne w otwartych oknaclj, głośne garażowanie 
samochodów itp. polecił funkcjonariuszom po
licji postępować w takich razach bezwzględnie, 
a osoby niestosujące się do zarządzeń karać w 
trybie karno-administracyjnym do 3.000 zł. 
grzywny lub S-mies. bezwzględnym aresztem. 
Zarządzenie to opiewa, że cisza bezwzględnie 
musi być zachowana od godz. 23 — 6 rano.

Wydanie podobnego zarządzen:a przez Dy
rekcję Policji w Katowicach spotkałoby sic z 
wielkiem uznaniem szerokich warstw obywa; e'- 
stwa miasta, pragnącego po pracy wypoczynku 
nocnego. Udowadnianie potrzeby wydania ta
kiego zarządzenia w Katowicach byłoby „wv- 
ważaniem otwartych drzwi“. Zresztą rada 
miejska m. Katowic na posiedzeniu w dn u 25 
bm. prowadziła na ten temat obszerną ryskusję, 
domagając się, by nareszcie awanturom i ha- 
łason tocnym kres ponżyć. Na napiętnowa ne 
zasługują, tu także niektórzy szoferzy s todoro- 
że« w jńsciciele motocykli, których i,.ek.edy ca
ry rząd ustawia s:ę pod różnemi restauracjami 
i nocnemi lokalami, zwłaszcza u zb egu ul:c: 
Wojewódzkiej, Plebiscytowe!, Dworcowej, Ro- 
chanowskiego 1 Kościuszki, puszczając motory 
w ruch co nieraz trwa około .(>—15 minut. Hi- 
łasy te dzieją się zwykle między godz. 24- 5 
rano. Stały nocny posterunek policji u zbiegu 
tych 5-ciu ulic położonych w centrum miasta 
Dołożyłby raz na zawsze kres tym nocnym 
orgjom. Nakładanie tak wysokich kar i rygorów 
za tego rodzaju przewm.enia, stosowane yr 
Warszawie odniosłoby pożądany skutek także 
i na terenie Katowic, a spokojni obywatele uzy
skaliby nareszcie upragniony SDokój w nocv-

Budowa portu w Myslowicacl
Mysłowice naresic e po długich i mozolnych 

staraniach, konferencjach, debatach i naradach 
postanowiły u brzegów Prze msz y wybudować 
port oraz przeprowadzić prace regulacyjne tną 
uspławn.ienia rzeki. , , .___

Prace nad budową portu są już w pełnym 
toku. Niweluje się poziom, umaema odpowie
dnio brzegi, wyrównywa i szybuje się pod
kłady ziemne, drewn an«, i kamienne jako 
fundamenty pod przjszłą główną przystań
raeNa poikrydc ko.-wtćw budowy portu zło- 
żyły się fundusze welu instytucjo finansowy ch, 
cz(ic zaś dał Fundusz Prac; . Koszta budowy 
pc chłam aj ą ko! safae kwoty, o rte s.ę zwazy, 
że .mdowa iedneg: kilometra kwadra owego 
przekracza sumę *rzystu tysięcy złotych, (k)

Katastrofa na kopalni „Pokój
Dwuch zasypanych górników zdołano uratować

ii

We wtorek wydarzyła się w Dodzie- 
miach kopalni węgla „Pokój“ w Nowym 
Bytomiu katastrofa, w czasie k'ôrei dwuch 
robotników zostało ciężko rannych.

Około godz. 7,30 na jednym z filarów 
nastąpiło bardzo silne tąpnięcie, wskutek 
czego zwaliły sie większe masy węgla i 
kamieni. Ki!ku z pracujących tani robiDt- 
tiików zdołało ratować się ucierzkn, gdy 
tymczasem 23-le‘ni ładowacz. Karol Kacz
marczyk z Bielszmvic (N edurnego 21> 
i jego towarzysz 2S-letni Jó/.ef Gruetz z 
Świętochłowic (Grażyńskiego 8) został', 
zasypani zwałami spadaiacego węg’a.

Katastrofa na Kon

Nieszczęśliwym ofiarom katastrofy po 
pieszono na ratunek i po krótkie] chwili 
zdołano ich wydobyć spod Z™zow.

Obu rannych odstawione) do lecznicy 
Spółki B.ackiej w Bjelszowicach. W cza
sie badania stwierdzono, ze raTin.^ 9,r.u“*7 
doznał ogó nych potłuczeń na plecach o- 
raz złamania kostki u nog'. Kaczmarczyk 
natomiast doznał pęknieefa x aszki oraz 
okaleczeć na głowie. Stan rannych jes! 
poważny. Urząd górniczy wraz z kierów-.

(nictwem kopalni prowadzi dochod-enia w 
lu ustalenia przyczyny katastrofv

„Heínitz*

sic
W poniedziałek popołudniu wydarzyła . nit/J* w Bytomiu wie'ka katastrofa, która 
w PoTaemiach kopalni węgla „Hei-1 pociągnęła za sobą śmierć dwuch górni

ków. Krótko przed zakończeniem pracy 
rannej na pokładzie „Marja“, znajdują
cym sie na głębokości 540 metrów, zwa
liły sie większe masy węgla i kamieni, 
przyczem zasypani zostali pracujący tam 
rębacze Antoni Nawrot i Paweł Książek 
oraz ładowacz Franciszek Szewczyk z 
Bytomia.

O katastrofie powiadomiono natych
miast zarzad kopalni i przystąpiono do 
ratowania zasypanych. W krótkim czacie 
no wypadku kolumna ratunkowa wydobyła 
spod zwałów Szewczyka, który odn:ósł 
jedynie nieznaczne obrażenia. Po dłuższej 
akcji kolumna dotarła dopiero około godz. 
21-ej do pozos‘a'y.'h dwuch zasypanych, 
którzy jednak już nie żyli.
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1 — WYCIECZKA Z LIDY. Dnia 3 «teflpnia
i>rz,bywa na Śląsk wytfeczka 76 ip. p. e. Lidy. 
v liczbie 700 osób. Wycieczka zwiedzi Górny 
Śląsk, a miano\vic;e kopalnie „Mysłowice“ 
Ferdynand“ i „YVmjek“ oraz huty „Palsudsö , 
,-Faiwa ' i „Pokój“.

— ZD1 'RŻENIE SAMOCtIODOW: Dnia 29 
bm. w południe w Katowicacli-Dębio aa skrzy* 
iowan'u «1. Chorzowskiej 1 Dębowej samo
chód pófciężarowy Š1. UI5P zderzył się z sa
mochodem pólciężairowym Si. 10250 fabryki 
konserw „Pudliseki“, skutkiem czego samo*, 
chód został znacznie uszkodzony. Szkoda wy
nosi około 800 zl. Skutk em zderzenia samo
chodów, zatarasowany został tor tramwajowy, 
a ruch na tej przestrzeni odbywał się t prze
siadaniem. Dochodzeni celem ustalenia wi
ny wypadku są w toku.

— ODD71IAŁ GÓRNOŚLĄSKI POLSKIEGO 
TOWARZYSTV \ T iTRZAŃSKłEGO Mor- 
rnuje, że ezaSop smo „Tułpsfa Śląski”, wycho
dzące pod redakcją p. Rudolfa Posfk -sra Z Szo
py nic, nie ma nic wspólnego z wydawnictwami 
toiskiejo Towarzystwa Tatrzańskiego. Wy
dawcy „Turysty Śląskiego” p. Broniráaw C»o- 
gacz ora; p. Rinfc'f Posil; er nie są ozforkami 
Oddziału P T. T. CzMmków T-wa rťe Obo
wi ązuii. przymus aboroowanóa wsp unrjatiego 
ccasopusma.

— KRADZIEŻ! W MYSŁOWICACH. Nie
znany sprawca skradł w My siewkach rower, 
wartość 00 zł., na szikadę Jima Kozła. — Na 
strych ciorou przy ui. Krakowskiej 30 w Mysło
wicach zakradli się jniezineni sprawcy, skąd 
skradli bieliznę na szkodę L. Wd-ewoklęj, war
tości przeszło 50 zł. (k)

— NIELEGALNY HANDEL DOMOKRĄŻ- 
NY. Na tererie m. Mysłowic roaprwszechnl 
się w ostatnim czas e nielegalny handel domo
krążnym a to dzięki poparciu ze strm y samego 
społeczeństwa, które łaskiwem okiem pstrzy 
na tego rodsaju ,/kuocńw”, gdy prawdziwi 
miejscowi kupcy .ue mają zbytu "a swe towa
ry i coraz częście; bankrutują. Zazni ^zyc 
przy v en należy, że handel domokrążny jest na
prawdę „nielegalny”, gdyż „kupcy” ci nie po
siadają zezwo'en starostwa na upraw'amie han
dlu. (k)

— POKĄSANY PRZEZ PSA. 14-!etn! Je
rzy Piechota z Chorzowa (Styczyńskiego 10), 
pokąsany zostfl przez psa WUbełma Oław
skiego z Chorzowa tak dotkliwie, że dziecko 
musiano odstawić do szpitala.

- KRADZIEŻ KUR. Do piwnicy Mikołaja 
Paidzieriroka w Urzczowicach-Kamvniu wła
mał się w ub. sobotę nieznany spra\/ca, sikąd 
skradł k lka kur oraz kilka puszek z eon Li tira
mi. (zo)

— ZEMSTA. Do i y citeras niewyśledzcin 
sprawcy widocznie z zemsty osobistej, wybili 
•K ub. wtorek Mika szyb w oknach Trodcra 
v!abra:sfcego oraz Maří, Pitarowej w Józefee 
pod Piekarami, (zo)

— KARAMBOŁ. iDiiła ?S .i m. wîecâW«K. o 
g rdz. 22-ej na szosie, pomiędzy Mikołowem, a 
Wygodą motocj ki Si. 670 zderzył się z po- 
wózką rolnika, Ludwika Piszczaka z Wyr, 
»Kutkiem czego motocykl resta’ znacznie u- 
s ikt-dzony. — Kierowca, Władysław Zdebel z 
Rudy Si. doznał podwójnego, skomplikowane
go złamania lewej nogi, oraz złamania oboj
czyka. Rannego przewieziono do szpitala Sp. 
Brackiej w Bielszowicach. gdzie pozostaje 
pod opieką lekarską.

— POŻAR W LL3L1NIECKIM. Dnia 27 bm. 
około północy z niewyjaśnionej dotychczas 
przyczyny, wybuchł pożar na strychu, domu 
m'esz ca'nego rolnika. Po term y Wincentego z 
Kol. Woźrkkiej, gm Zielsr.i. i zniszczył do- 
szczętn e domek mieszkalny wraz z tegorocz
nym zbiorem j urządzeniem domowem. Szko
da wynosi około 6.nrK) ci.

— PRZENIESIENIE BIUR K. K. O. W LUB- 
LIŃCU. Biura Miejskiej Kasy Oszczędności w 
Lublińcu pszemewone zosteiią 1 sierpnia br. 
do nowych lokali przy starym ratuszu na Ryn
ku. Z okazji tej odbędzie się wr dniv tym o 
gedz. 7,30 w kościele parafjalnym nabożeń
stwo, a n-asrępwe poświęceń.e lokalu, (pg)

— WŁAMANIE Du rZnOŁY. Do jednej 
t das szkoły powszechnej w Reptach Starych 
włamał się-w aocy dnia 27 bm. niejaki KI Wik
tor z Rapt Starych, który z zamkniętej szofy 
vrykra.il pewną kwotę pieniędzy, należącą do 
'sklepiku uczin.owskiego. Policja zdołała K. 
jpřzytrzýf lać i odstawić do więzienia sądowego 
w Tam. Górach, (zo)

— ZNALEZIENIE BRONI. Na połach pod 
Reptám i Stářemi policja znalazła w dniu 
27 bm, Mzię nabitą oraz rewoiwer marygo ka
libru. Jako wtaś«*ciela tej bi oni przytrzymano 
znanego kłusownika 1. M, Broń odesłano do 
starostwa w Tam. Górach, (zo)

— ODC7YT O TATRACH W RYBNIKU. 
Dnia 1 sierpnia br.. wygłosi referent Wy- 
styczny, inż. Gałuszka o godz. 20 w sali „Ho
telu Polsk'cgo“ w Rybniku, odczyt z przeźro
czami o „Tatrach Polskich''. Wstęp na odczyt 
jést bezpłatny, (r)

— SKRADŁ/ 80 SNOPKOM PSZENICY. 
W ub. poniedziałek don ósi policji w Żorach 
asystent gospocu rezy. Adolf Szneider z Ba
ranowie, w po w. rybnickim. że w dniach od 
27 do 29 bm., skradziono z pola Sp. Akc. 
Gieschego w Baranowicach 80 snop
ków pszenicy. W toku dochodzeń u- 
jawn.ła policja, jako sprawczynię kradzieży, 
niejaką Agnieszkę K. (rl

- CYRK STAŻEWSKICH W RYBNIKI 
Goszczący od poniedziałku w Rybniku Cyrk 
Stanlewskich stanowi dla obywatelstwa ryb
nickiego niezwykłą artrakcją. Doborowy pro
gram ściągą do Cyrku liczne ree:>ze widzów, 
z zadowoleniem opuszczających przedstawie
ni. Dyrekcja daje obcerve dziennie dwa 
pizedsiawienia l to w god/iiach popołudnio
wych dla dzieci i o godz. 20,ł5 wielkie przed
stawienie popisowe, (r?

Pßi iluńslwo złego czynu...
Akcja antykatolicka na Śląski: Opolskim

Z Bytomia donoszą nam: Ub. n.cdziela 
28 iipca była na Śląsku OpolsKim. a zwła
szcza w obwodzie przemysłowym, w.do- 
wnią propagandy bezbożniczej, zwróconej 
całem »wem ostrzem przeciw wierze kato
lickiej, duchowieństwu katolckiemu i Ko
ściołowi.

Od rana przejeżdżały samochodami 
liczne szturmówki hitlerowskie w mundu
rach S, A. przez miasta, wsie wioski i sio
ła, wznosząc w pobliżu kościołów wrogie 
antykościelne okrzyki i w sposób kar
czemny szydząc z księży katolickich. YY yz- 
wiska jak: „eiendes FfaffengcsindeT*. —■ 
„satanische Ronisknechte“ — „V.olksbetrü- 
ger“ i t. i były jeszcze najoględniejsze 
w nordyckiej łitanji biiiżnierczcj.

Jeśli gdzie, to w Miech lwicach, pod 
Bytomiem, dosięgło rozwydrzenie hitle
rowskiej ideologji szczytu kulminacyjnego. 
Nasz informator pisze, że orgje, wypra
wianych w Miechowicach, porównać chy
ba można z wyciem krwiożerczej tłuszczy 
w cyrku Nerona.

Nasz inforrńator, naoczny świadek 
zajść miechowickich, słyszał w czasie 
pochodu hitlerowców na własne uszy sta
rych ojców, mówiących —: Lepie), żeby 
te dzieci były w młodości romarly“. — 
Jednem słowem! u nas na Śląsku Opol
skim rośnie nietylko bieda i nędza mate- 
rjalna, ale stokroć większa nędza ducho
wa i zgnilizna moralna.

Kto ponosi winę za to wszystko, co jest 
i co jeszcze nadejdzie? W pierwszym rzę

dzie ci wszyscy, którzy wydarli naszej 
polsko-katolickiej młodzieży język ojczy
sty, a temsamem podali w pogardę wiarę 
ojców. A między tymi gcrmamzatoiami 
poczesne miejsce zajmują niestety niektó
rzy księża, którzy dla przypodobania się 
luterskiemu rządowi pruskiemu, kasowali 
W' swych kościołach nabożeństwa polskie, 
śpiew polski, polską naukę przygotowaw
czą do śś. Sakramentów i t. d., ubijali poi- 
skie towarzystwa katolickiej młodzieży, 
zakładając różne „Jugendvcreiny“ j ,.Ju- 
gendbundy“. Doczekali się zapłaty. Ger
manizacja, uprawiana w świątyniach Bo
żych, była czynem niamorainym : ziym, 
a przekleństwem złego czynu jest, źe zaw
sze zło rodz<ć musi.

Jan Wiejski

Tajemna zbroini w bloku kolejowym nr. SS
\V maju 1922 roku, 2 wiec »ta k.ótko 

przed ppzejęciem Górhego Śląska priez 
władze polskie, blok kolejowy nT. 55 
przy torze kolejowym na linii Kalety— 
Krzęcin, w powiecie lublinieckim, był 
widownią krwawe] tragedii, której na’ 
ówczas władz« policyjne nie zdołały na- 
eżycie wyjaśnić. Mianowicie w czasie

wyjaśniona po 13 latach
tym rieznanj sprawcy dokonali w nocy 
napadu na wspomniany blok ] klikakrot: 
nen> uderzeniem siekierą w głowę zabili 
kolarza, śP. Emila Matlika, z Koszęcina.

Początkowe dochodzenia policyjne 
skierowały podejrzenie na żono Matlika, 
Zofje. wobec braku jednak bliższych do
wodów musiano wówczas ś!eJ,ztwo prze-

Ü udziel
Zapomniał zamknąć restaurację

W Chorzowie właściciel restcurccił nrzy 
ul. Styczyńskiego 53, Weber, wychedząj w 
nocy na vterek z restauracji do domu, zapom
niał zamknąć na klucz Iokd. Zauważyli to sto- 
jącv przypadkowo obok lokálu trzej osobnicy 
Którzy weszli do wnętrza lokalu. Zapakowali 
oni około 30 óuteł -k różnych wódek, win i li
kierów. poczerń clchavztm opuścili1 těkali Zło
dzieje zbiegli w nieznanym kierunku.

Dopiero, gdy Weber przybył do domu, 
przypomn -ało mu się,-, że nie z^nknął, l^ylu 
na klucz, to też czânppfçdz% jjíw=piísžy.1 pa

IŁ »i. 1 iii- a.® y, '

miejsc:, gdzie jednak stwierdził, że przed nłm 
gra sowdi już złodzieje w lokalu. Weber do
wiedział się od przypadkowych przechodniów, 
ii w lokalu „baw ih” niejacy \\ Ihełm i Alfred 
Buczkowie oraz Teodor Tobo'ïk r Chcrrowa 
(Hałupikil. Na podstawie tych danych po- 
szkiidowaiiy wraiz z posterunkowym policji 
udal< się do mieszkał i.- jednego ze ztodctó, 
gdzie v sz"stkich trzech sprawców kradzieży 
zastali w ohwhl, gdy przy stole «-pczvli się ob
ficie Skradzioną »» ódką. Część wódki zdołano 
'kSKtćz?, zlodaiejom otHirac i oddać poszkodo-
v.t-aircm'.i. . .

Praesaöce MmM n rozmiarach
duru brzusznego w Katowicach

Szereg pism miejscowych oraz poza- 
miejscowych podał za naszem pismem 
wiadomość o wybuchu epidemii duru 
brzusznego, wyolbrzymiając rozmiary za
chorowań do niebywałych wprost granic. 
Zgodny z rzeczywistością jest jedynie fakt, 
że dotychczas znajduje się w szpitalu 
miejskim w Katowicach nie więcej, jak 20 
osób, których stan jednak nie budzi po
ważniejszych obaw. Niektóre pisma podały, 
że do szpitala odstawiono od 34 do 83 cho
rych („SI. Kurjer. Poranny“), co oczywi
ście jest grubą przesadą.

Dotychczas jeszcze nie zdołano z całą 
pewnością stwierdzić, czy faktycznie cho
dzi w tych wypadkach o dur brzuszny. 
YVyk9żą to ostateczne badania, ktere do
biegają końca.

Faktem jest, że prawie wszyscy chorzy 
pochodzą z ul. Raciborskiej i pobiisaich 
ulic. YVydaje się jednak rzeczą prawieże 
wykluczoną, by przyczyną zachorowań 
mogła być woda, oo w takim wypadku 
epidemja przybrałaby znacznie większe roz
miary i nie ograniczałaby się tylko do łej 
części miasta. Może zachodzić dalej moż- 
iwość, że, gdyby choazdo o dur brzusz

ny, epidemja ta mogła być wniesiona do 
tego ośrodka, czy to przez t. zw. „nośnika 
tyfusu“, czy też wreszcie przez środki 
żywnościowe. Ale i w takim wypadku 
epidemja ta miałaby charakter masowy 
i nie ograniczałaby się do stosunkowo tak 
małego odcinka. Przypomnieć należy, że 
swego czasu podczas epidemji tyfusu 
brzusznego w Etarym Bieruniu zachoro
wało ogółem 70 osób. 'rzyczyną zacho
rowań w tym wypadku była zakażona wo
da z jednej studni. YV innym wypadku 
w Świętochłowicach przyczyną zachoro
wania na dur brzuszny około 1U0 esób 
były bańki od mleka, jnyte w zakażonej 
wodzie.

YYe wtorek na polecenie lekarza po
wiatowego w Katowicach pobrane z kilku 
sklepów przy ul. Raciborskiej i Mikoiow- 
skiej szereg prób z artykułów żywnościo
wych i owocowych celem poddania ich 
dokładnym badaniom przez Zakład Bada
nia żywności. Ponadto przeprowadzane 
są energiczne dochodzenia admiiiistracyj- 
no-policyjne celem wykryc'a ewentualne
go „nośnika tyfusu“. d

ciw nie] umorzyć. Sprawa îa byłaby t 
pewnością zupełnie poszła yr zapomnie
nie, gdyby z czasem podejrzema te me 
były sfe utrwaliły. Na ten temat krążyły 
od pewnego czasu wśród mieszkańców, 
Koszęcina bardzo dziwne wersje.

Mówiono mianowicie, że zbrodni do
konana dawn'ejtza żona zabitego, obecna 
Zofja śłodczykowa, która jeszcze za ży- 
cir. pierwszego męża śp. Matlika nie żr*1 
la % nirtL, a utrzymyw ała bliższo stosunki 
z niejakim Pawłem Winklerem, jeżącym 
naówczas dopiero 27 lat, **odczas, g^' 
sama Slodczykowa wówczas liczyła 30 
lat.

Sprawą tą zajęły sie w ostainim czu- 
sie ponownie nasze władze policyjne i 
śledcze. Dzięki żmudnym dochodzeniom 
wreszcie zdołano stwierdzić na podsta
wie zeznań świadków, że zbrodni lej do
konała Storczykowa wspólnie z wspom
nianym wyżej Pawłem WinUerem, zarm 
obectiie w Szarleju, karanym już 13 m.e- 
sięcznem więzieniem za napad rabunko
wy. Słodczykową oraz Winklera osa
dzono W wiezieniu w Lublińcu. Tak więc 
po 13 latach zoTodnia, dokonana na kole
jarzu Matliku, wreszcie znajdzie swój 
epilog przed sądem

GOSPODARKA f SMNIE MEC
w oświetleniu orzeczenia rzeczoznawców

Artykuł nasz, omawiający dziwne sto
sunki w gmmie Suszei w pow. pszczyń
skim w związku 7 wykryciem niedoboru 
arowego, odniósł należyty skutek. Jak 
obecnie sie dowiadujemy, naczelnik tej 
gminy, p. Godzi^k, miał już wiele nieprzy- 
emności i dużo kłopotu u s\v ijej władzy 

w związku z tą sprawą. Ostatecznie Jed
nak YVvdzial Powiatowy w Pszczynie 
stanął w obronie p. Godz’eka i nadesłał 
nam sprostowanie, które w myśl ustawy 
zmuszeni byliśmy umieścić.

Inaczej jednak sprawa z Godziekiem 
przedstawia się w świetle orzeczenia za
przysiężonego znawcy księgowości i re
wizora ksiąg handlowych o. Timmego,

który w roku bież. przeprowadzał bardzo 
szczegółowa rewizję gospodarki tej gmi
ny i w”dał już swa opmję w tej sprawie 

Niedobór kasowy, powstały w roku 
budżetowym 1929-30 wyniósł, — jak 
twierdzi ł:egJy — 210fi,4fl zł. Funkcje Ka
sjera w roku tym pełnił nietylko p. Skaź’ 
nik. lecz nieoficjalnie i Godzien, który 
mkasijwal znaczna ilość wnływów i doko
nywał wynfat. rozrachowując s:? następ
nie wobec Skażnika. Rozrachunki te były 
robione między stronami na... luényt h 
kartkach papieru, która, według oświad
czeń Ood7ieka i Skażnika, ulegały na
stępnie zmszczemu. Z tego też powodu 
nie można ustalić dokiadnie, której ze

stron ł na Jaka kwotę należy przyyisa'- 
manko kasowe i, dlatego też powyższo 
manko obciąża ich po połowie, a więc i 
Godzieka na zł. 1.053,20. Niedobór za rok 
1931-32 wyniósł 416 zł. i według rozli
czenia Skatnik spowodował brak 444 44 
złotych, a Godziek spowodov ał nadwyżką 
28.44 złotych. Rok 1932-33 zaś wykazał 
nadwyżko w sumie 147,08 zł., która sno 
wndov'al w głównej mierze p. Godziek. 
Ogólne manko kasowe, jakie przyp:sać 
należy p. Godziekow1' podczas jego urzę
dowania w charakterze kasjera i naczel
nika gminy, wynosi 999,46 zł.

Z orzeczenia wynika zatem, że naczel
nik tej gminy, p. Godziek, nie jest w r<>’ 
rządku, a mimo to YVydziaf Powiatowy 
w Pszczynie dotąd nie przekazał sprawy 
do prokuratury, hoedość na tern — (krążą 
takie pogłoski), Godziek awansować ma 
podobno no naczelnika Okręgu Urzędowe- 
so.

Warto wspomnieć tu również o pew
nym wyniku przeprowadzonej przez bie
głego kontroli w wspomnianej gminie. 
Otóż ani wpływów, ani wydatków biegły 
nie badał pod wzg'çdem ich zgodności z 
preliminarzami budżetowenn, gdyż ta 
strora zagadnienia nie miała znaczenia 
dla ustalenia brakóv; i nie wchodziła wer 
góle w -achubę z tego powodu, źe ani 
Komisje Rewizyjne, ani YYTadze Nadzor
cze żadnego z uskutecznionych wydatków 
nie zaczepiły. Badając dowody księgo
wania. rzeczoznawca spotkał się z po
zycjami przychodów i wydatków (poza
budżetowych). które nie były przeprowa
dzone przez dzienniki. Były to fundusze 
nadzwyczajne, przekazywane Urzędowi 
Grr:n.iernu przez Urząd YVojewódzki za 
pośrednictwem YVvdziafu Powiatowego, 
na wsparcie dla ubogich gminy. Ani wpły
wy z tępo tytułu, ani rozchody, nie zo
stały przoumwc.drone przez dzienniki. Po
nieważ jednak Władza Nadzorcza nie za
czepiała czynności Urzędu Gminnego spo- 
wodii nieprzeprowadzenia przez księgi 
rzeczowych przychodów’ i wydatków, 
biegli przeszli również nad nienr do po
rządku dziennego. Może Wydział Powia
towy w Pszczynie zająłby się i tą spra
wą?. (h)
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Wybryk łobuzerski

Na przestrzeni pomiędzy Nowym By- 
wmtem a Nową Wsią w chwili, gdy pir 
Cl3" towarowy przejeżdżał pod mostem, 
nieznani osobnicy obrzucili pociąg kamie- 
niami. Jeden z kamieni uderzył w loko
motywę i zniszczył szybę. Wypadków w 
lUvziach ra szczęście nie było.

Str. $

Kradzież broni w hucie
Nieznani osobnicy włamali się do bm- 

ra rozebranej częściowo huty „Roza- 
inundy“ w Nowym Bytomiu, skąd po 
Przeszukaniu wszystkich zakamarków skra- 

broń Pahia oraz 4 naboje, poczem od- 
oalili się w' niewiadomym kierunku. Broń 
Przeznaczona była dla siróżów. Poszko
dowane zostały „Śląskie Kopalnie i Cyir 
kownie“.

3 derzenie autobusu z tramwajem
We wtorek raino wydarzyła s:ę w Chorzowie 

Katastrofa, która jedynie dzięki szczęśliwemu 
zmegowi oikowcMiosci nie pociągnęła za sobą 
onar wr ludziach. Ok-olo gode. 3,40 przejeż- 
Ozał ul. 3-go Maja (w de. IV) tramwaj, na 
który ncjechrt autobus SI. 2735. Skutki zde- 
■•ei.ia byiy fatalne, bowiem autobus został 
oardzo poważnie uszkodzony, a w tramwaju 
Wyleciało kilka szyb. Poza przestrachom pa

sażerowie obu wozów nie winieśli żadnego 
azwnnKu. Prowadzone są dochodzenia w celu 
katatonia właściwej przyczyny wypadku.

t iÿslKa w magistracie uedzinskim
Grupa pracowników otrzymała wypowiedzenie

Nowy zarząd Będzina zajął się dopro- I 
wadzeniem do odpowiedniego stanu go- ! 
spodarki miejskiej. Która pozostawia wiele | 
do życzenia.

W swoim czasie, jak to donosiliśmy, 
w zakładach opiekuńczych wykryto róż
nego rodzaju niewłaściwości, a nawet nad
użycia.

Zimowy rozkład jazdy kolejowej
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w 

Karen« trach podaje do wiadomości, że prace 
Bad układaniem rimoweg^ rozkładu jazdy, 
który wejdzie w życie z dniom 14 grjdłia 1935 
r°ku, rozpoczynają się w połowie sierpnia br. 
byczenia zaucladów przemysłowych, szkol, ku- 
•ięctwa ftp., dotyczące ruchu lokainegc pocią
gów pasażerskich, należy 1 torować do Dyrekcji 
Kolejowej, Służba Ruchu, Dział Pasażerski do 
*łnia 15 uerpni? 1935 r. Po tym terminie Dy
rekcja nie będzie w możności uwzględnić żad
nych z miar ; a w związku z tern ewentualnie re
klamacje po wprowadzenia zimowego roekia- 
d'J jaeöj nie osiągną cetu. Zaznacza się przy- 
tem, że ze względów oszczędnościo- ydi licz
ba pociągów ruchu lokalnego nie będzie mogła 
być pcw ększona i żądam te winny iść po Rnj-i 
eti,a.n ^kładiu obecnej ilości Dociągów.

Pożar w Brynicy
W dniu 27 bm. wybuchł pczar v za

budowaniu cha’uDnika Gwoździa w Bry 
hicy fpow. tatnegórski). Zanim straż 
ogniowa zdołała zająć sie gaszeniem po
żaru, dom, jak również przybudowana 
stodoła, spłonęły doszczętnie, przyczem 
Pastwą pożaru padła część urządzenia 
domowego, sprzęty gospodarcze 40 ctn. 
siana, oraz 2 fury żyta. Pogorzelec 
ubezpieczony był «na sumę 8000 zł. (zo)

Pożary w Rybnickiem
W ub. sobotę około północy powstał 

lożar w warsztacie stolarskim Augusty
na Gojowego w Cisówce. Płomienie zni
szczyły dach domu oraz zapasy mebli, jak 
szafy, łóżka, krzesła, 1 kompletna kuch
nię, 16 okien oraz narzędzia stolarskie, 0- 
Kólnęj wartości 15 tysięcy złotych Przy
czyny pożaru nie zdołano ustalić.

Na dworcu kolejowym w Rybniku zau
ważył personel kolejowy, że z jednego z 
zamkniętych wagonów towarowych, zała
dowanego kośćmi, wydobywały się kłęby 
dymu. Wagon niezwłocznie otwarto, 
Erzyczem okazało się, że wr dotychczas 
niewyjaśniony sposób zapaliła się wartość 
pagonu. Ogień zdołano zlokalizować tak, 
że straty nie są znaczne, (r)

Awantury i bójk! na zabawach
W czasie zabawy tanecznej na sali 

Franciszka Pytlika w Rówieniu, pow. Ryb
nik, v dniu 29 bm. niejaki T. K. wszczął 
Bójkę z gośćmi. Frzybyly na miejsce po
darunkowy policji zdołał awanturnica do- 
®;ero przy pomocy pałki gumowej uspo
koić i wydalić z lokalu. K. wybił w do- 
b*ü Pytlika 6 szyb. — Do podobnej a wam 
tl'ry doszło po zakończeniu zabawy w sali 
k'°spody Pro.ikego w Brzezin n. Odrą, 
kdzie bracia Wiktor 1 Serafin P. również 
vj^-ez policję zostali wyrzuceni z lokalu. 
2/ toku chwilowego zamieszania skradł 
v!e:'-tiany sprawca jednemu z posterunko- 

Vch czapkę, (r)

y wio ....
lijuiu tirjUlllLlLU|;IH

* Kat. ?w. abstynentów ruda Sl.
li • ."fctotzne zebranie w niedzielę 4 sierpnia o godz.

J w Do-nu Katolickim przy kościele św. Józeta

•. kKBOALICJA URZĘDNICZEK w KATOWICAl II.

W związku z przeprowadzoną reoiga- 
nizacją pewna grupa oracownlKow miej- 
skich otrzymała wymówienia. Z jeonej 
strony chodź4 5 o pozbycie się nieodpowie
dnich pracowników, nie nadających się do 
pracy, z drugiej zaś — o unormowanie 
uposażeń.

■aa
wojną oddział rosyjskie] straży granicznej, 
niewątpliwie są to szczątki jedne] z ofiar mo
skiewskich Satrapów

Prawuopcdobme na granicy wykonano do
raźnie wyrc-k śmierci bez sądu. a zwłoki ofia
ry zakopano w pobliżu koszar straży gran e«* 
nej

Obecnie niemożliwością Jest ustalić, które] 
■z licznych ofiar moskali szczątki znaiez ojo 
na Radosze,

Uczestnicy wycieczki harcerzy . techosłowackidi prze_ Onera Poznańską, która wracała 
ze zlotu w Spalę i przy tej ókazji zwiedziła większe miasta Polski. Wycieczkę wiózł 
specjalny pociąg. Wycieczka liczyła 350 ludzi. Ho zwiedzeniu miasta o godz. 7 wlecz, wy
cieczka ruszyła w dalszą drogę do Krakowa i Wieliczki. Wycieczka bawił a w Poznaniu

2f> Iipca br. Fot. Kaczor.

Przemona przez wiatr tablica
przygniotła przechodzącą kobietę

cu, przy ulicy Modnzejowsfldej 35, przygniata-Nfezwykły wypadek wydarzył się w Sos
nowcu w ub. pon-todz.atwk popołudniu podczas 
szalejącej gwałtownej Wichury.

Mianowicie silą wň.tru została przewrócona 
tablica, służąca do rozklejania ogłoszeń, unie- 
szoz- na obok tlał Rozwoju.

Tablica upadła na przecł ootzącą podówczas 
ulicą Maiij-annę Kleh, zam eszikalą w Sosnow-

jąc ją swym cięzare-
Kobieci - pospieszyli z pomocą przechodnie 

i wydobyli ją spod tablicy.
Kleh doznáte ogólnych obrażeń, na szczęście 

nie groźnych.
Ofiarę wypadku przewiieaBor^ do s arataia 

Ubezpiecza! i w Sosnowcu.

Omal nte katastrofa w Czeladzi
Wczoraj o godz. 6 rano w posesji Kazimie

rza G.-ząby w Czeladzi (ulica Milowic*a) zawa
liła się skarpa, która — na szczęście — nie 
narobiła większych upustoszeń w zabudowa
niach.

Właściciel domu łamał od pewnego czasu 
kamień w podwórzu, pracując wspólnie z rodzi
ną. Ostatnio podkopana SKarpa ziemi po-nćd po
ziom podwórza wynosiła do 15 meti<">w wyso
kości. Wskutek wybrania kamienia u nodnoża 
skały, osłabiły się znacznie górne warstwy zie-

Skarpa runęła na zabudowania
mi i powstała szczelina, która po ostatnich de
szczach jeszcze więcej się rozszerzyła. Wczoraj 
rano nastąpiło gwałtowne zawalenie sii skaty 
Oberwana ziemia wraz z kamie.ne-r i w ilości 200 
metrów sześciennych, runęła na szopy i chlewy, 
burząc je. Zagrożony dom, do którego skryła 
się K. Grząba, jest nieuszkodzony. Trzeba za
znaczyć, że wczoraj zamierzono przystąpić do 
pracy nad dalszem łamaniem kamienia. Niewąt
pliwie kilka osób poniosłoby niechybną śmierć.

SZKIELET MĘZCZYZNY W ZIEMI
Niezwykłe odkrycie robotników na Radosze

Niezwykłego odkrycia dt konali robutnicy 
mieiscy w Sosnowcu, zatrudnieni przy hatach 
wodcciągowo-kaiialLzaoyjnych r_a kolonj'i Ra- 
docha.

Mianowicie, podczas kopania rowu znale
ziono w ziemi, na głębokości 1 m. 35 cm. 
szczątki szkieletu ludzkiego, a mianowicie ko
ści nóg i czaszkę mężczyzny.

Odkrycie to wywclaio duże poruszenie

wśród robotników, to też zaprzestano chwi
lowo roboty i zawiadomiono o tern .cier-owni- 
ka robót.

Znalezione kości zabrano i przeniesione do 
kestmey.

Jak się okazało, znaleziony szkielet leżał w 
ziemi od 25 do 30 lat.

Ponieważ w pobliżu miejsca, g-dzie znale
ziono szczątki szkieletu stacjonował przed

:C -.1
Ü * <» * .
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4 sji 5-ęnne zeb-ani- sod..”cvine odbędzie się w dnia
rtmia w £ _rocińcu Im Dr. Młelęckicao w Katowl-
•'tora św. o j,jdz 7-inei w kaipll-cy Sierocińca.

odd/iii bokserski w Poznaniu wycieczkę parustat-SLGÏÏT WW w w
czas jazdy.

Jicanika ZagięUomska
— DODATKOWY POBÓR onbędzie się w 

powiecie będzińskim w następujących termi- 
nt-ćh: 2 sierpnia, 3 września. 8 pazdziem.ka,
7 listopad- i 5 grudnia br. Komisja urzędować 
by-ćą w lokalu Iow. Dobroczynności na Górze 
Żarnikowej w Będzinie.

__ ODROCZONA KONFERENCJA. Na
wczoraj została wyznaczona w imspeWoraae 
pricy, odroczona w ut. «rterek, konferencja w 
sprawie zawarciu umowy zbiorowej z dozor
cami domowymi Konferencja ta nie odbyła 
się spowod-u nieprzybycia przedstawicieli wła
ścicieli nieruchomości. __________ _

— INSPEKTOR PRACY W SOSNOWCU 
powrócił z urlopu wypoczynkowego i objął 
urzędowanie.

— Dcm . CHCZASOWY SEKRETARZ WY
DZIAŁU pnw] \,. iWEGO w Będzinie, p. Nar- 
but, przeć hone« do woj. białostock ego na sic 
nowisko wojewódzkiego inspoittora związków 
komunalnych.

— REDUKCJA W FABRYCE SZAJNÓW.
Jak już w swoim czasie donosT.si.iy. fabryka 
Braci Szaj-nów w Sławkowie wymówiła pracę 
40 robotnikom. Naskutek interwencji Cenłral- 
negc zwąziku robotników przemysłu metete 
wego została wyznaczona w tej sprawie przez 
nspektora pracy konferencja, która odjędei- 
się dnia 2 sierpa a br.

— PO/AR W PORĘBIE. 23 bm. w osadzie 
Poręba, pow. zawierdańsk;ego z wyja
śnione; dotychczas przyczyny p^wsta. p żar, 
skutkiem czego spłonęło cale gospodarstwo 
roln.ka Drabka. W stodole, która również u- 
legl.1 spaleniu, znajdował się całoroczny zb.ór 
Plodów rolnych. Straty sa znaczne. Zawiado
miona straż miejska po przyoycla na miejsce 
oożar zlokalizowała.

— ŻYWNOŚĆ BEZROBOTNYM W ZA
WIERCIU. Miejski komitet Funduszu Pracy w 
Zawiercia rozpoczął wi’Jawanie żywności 
bezrobotnym. Każda osoba ofcií vmuje: 6 tg. 
mąki żytnej, 25 dkg. słoniny, 25 dkg. mydła I 
25 dkg. soli. Wśród bezrobotnych dala sto sły
szeć skargi na wydawaną sł .nir.ę przez Wol
nego Franciszka, która przez niedostateczna 
jakość, nie nadaje się do spożycia.

— CIĘŻKIE USZKODZENIE CiAŁA. Po
między rodzinami Garczyka Stí n.sława i Du
dy Mariana, mieszkańcami wsi Maiciszów pod 
Zawierciem, doszło do ostrej sprzeczki, która 
następnie zamieniła się w krwawa bóikę W 
wyniku jej Garczyk otrzymał od swego prze
ciwnika kilka niebezpiecznych ciosów bagne
tem w głowę,

5eaU,
Estoada i EAxan

• REPERTUAR KINOTEATROWI
KATOWICE. Capitol: ..NiebeiriecMy Kc rhaneW . od 

środy . Wiedeńska krew“. Casino: ..Prawda o rmlośo! \ 
Col bscuh : „Weronika". RtaHo: ..Spełnione marzeń a“. 
Union: ..Miraże szczęścia".

SIEMIANOWICE. Apollo: „Wielka ksJçioa 1 chlopitr
hotelowy“ oraz „Rycerze stepu".

MYSŁOWICE. Odeon ï „Madifcntc Dubariry • Hciiosi 
„Król nreiiy" Casino: „Uciekiniera! >

CHORÜÛW I. Apollo: , Kobieta wujł miłości I
„Oroźne spotkanie". Colossenn. „Clenie Brodway a“.
. Przy drzewiach zamkniętych" I „Bal w Sa-^yu".

RUDA. Apollo: „Jaka rmie pragniesz" oraz „Flip I 
Flap wrogowie małżeństwa“.

MISułOW. Adria: „Dzielny chłopiec* (Sierota) I 
„Sprytna dziewczyna".

CHROPACZÖW. Metropolis: Z powodu .enowjcil
zamkoiere.

TARN. GÓRY. Nowości: „Kod pazur1*.
LUBLINIEC. Apollo: Pat 1 Patachon, iako iazzhnn-

dz' lei".
RCBNIK. Pałac: „Kawałka J«'* i „Noc milo te.“.

Apollo: len noce" ! „Ja mam temptrament“.
KOPALNIA EMA. Helios: „Noc miłość" I „Do.ina 

trwogi"
KNURÓW. Śląskie: „Miasta pod teroicm" I „Precz 

z kryzysem".
SWIEIOCHIOWICE. Colosseum: „Córka generała 

°ank'at»»3" I . Pziewcz? i gór”
NOWA WIEŚ Europa: „Jei królewska mość“ I „Don 

Kichot"
SZARLEJ Apollo: „Ro-na Esp-ess“ I „Priyblęda*\
WÓDZIU A W Słońce: ..Tarzan nleusťast my".

KINOTEAÍRV W ZAGŁĘBIU.
SOSNOWIEC. ZagiçMc: . Dziewczę X cegielni". Pa

lace: „Walka o chleli powszej. ",
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WDOWA I „TRZY KARTY“
Jak rabusie okradli naiwną kobietę?

Zamach samobójczy młodego
mężczyzny

24-letni mieszkaniec wsi Kamyce, po
wiatu będzińskiego, Stanisław Szufrel z 
niewiadomych narazie przyczyn posta
nowił popełnić samobójstwo.

Zabrawszy z mieszkania nóż, wy
szedł na podwórze i tutaj zadał sobie 
cios w pierś. Na widok krwi oraz nasku- 
•tek bólu Szufre] Rezygnował z zadania 
«obie następnego ciosu i począł wzywać 
pomocy.

Wezwany lekarz udzielił młodemu de
speratowi pomocy i pozostawił go na 
leczeniu w domu.

Rana, zadana nożem, okazała się po
wierzchowną, to też Szufrelowi nie gro4 
żadna niebezpieczeństw o.

■ 1 1 f

Złodzieje w miłapce 7
W osobliwą pułapkę wpadło w Sosnowcu 

8wuch złodziei.
Kilka tygodni temu nad ranem do Sklepu 

galanteryjnego Felicji Radosińskiej przy ulxy 
Prez. Mościckiego 8, zakradli się dwaj włamy
wacze, którzy zesunąwszy żaluzje od wewnątrz, 
poczęli grabić sklep. Szczęśliwym zbiegiem oko
liczności złodzieje zostali zauważeni przez pew
nego przechodnia, który sprowadził policję. Zło
dzieje znaleźli s:ę w potrzasku. Byli to Juljan 
Kasprzyk, lat 26 ł Wiktor Winiarczyk, lat 24, 
obaj bez stałego miejsca zamieszkania. Nie ma
jąc odwrotu, bez oporu pozwolili sobie nałożyć 
kajdanki.

Nieudaty wys+ęp złodziei byt przedmiotem 
wczorajszej rozprawy w Sądzie Okręgowym w 
Sosnowcu, który skazał Kasprzyka na rok wle
zienia, a Wi-Jarczyka na 10 młes.

JCeokika Oikuska
_ — NOWY «V1KARY, Do pairdj» dlkuskiiej 

miancr.vrjnj; został nowy wikary, ks. Wiktor 
Mazur, ofeocwislko swe (pierwsze) tkwo 
wyświęcouy ks. Mazur objął wczoraj na miej
sce ks. Sobieraja, który przeszedł na stano
wisko prefekta gtorm. żeńskiego w Ofkrszu.

— AWANTURNICY Z LEPSZEGf TOWA
RZYSTWA. Restauracja „Pod Łokietkiem” w 
Ojcowe od pewnego czasu jest terenem arwrn- 
tur podczas dianemgów. Awantury te wywo
łuje przeważnie dwuch „dżentelmenów”, mia- 
noAjicie student z Sosnowca, syn znanego tam 
lekarza, Sz., oraz v. Mściciel majątku w okolicy 
Ojcowa SI. W czasie ostatniej pijatyki dotkli
wie został pobity przez wojowniczego Sz. urzę
dnik P. k. O. 7 Warszawy, p. W. W każdych 
wypadkach awantur intecwenjuje policja, któ
ra spisuje doniesienia za talcłóceńie spokoju. 
Awantury i ordynarne bijatyki w Ojco. ,e 
wpływają deprymująco na spokojny: u letni
ków i odstręczają ich od przebywania w jednej 
* najpopularniejszych testaoracyj t. j. „Pod 
Łokietkiem”.

— DZIECI POLSKIE Z NIEMIEC WRA
CAJĄ DO DOMÓW. W dniu 28 brn. opuściła 
Olkusz 'mionJa dzieci polskich z Niemiec. Na 
pożegnalnym wieczorze uzieci popisywały się 
deklamacjami, śp.ewem î tańcami.

JCcmika Cieszyńska
— „NAPRZÓD“ ZAWIESZONY. Z dniem 

27. 7. br.. został zawieszony tygodnik Polsioei 
Part ji Socjalno-Demokratycznej „Naprzód“, 
wychodzący w Cześicim Cieszynie, na prze
ciąg 6 miesięcy, (gw)

— WŁAMANIE. Ubiegłej nocy włamali się 
do sklepu Jana Stonawsk!ego w Wędrynf nie
znani sprawcy, wyłamali dwoie drzwi i skra
dli towaru za 2.000 Kcz. Łup wynieśli w wor
kach i nie zostawili żadnego śładu. (gawj

— REJESTRACJA WOJSKOWA. Konsulat 
polski w Morawskiej Ostrawie wzywa wszy
stkich obywateli polskich, urodzonych w roku 
1&17, a zamieszkałych na terenie Śląska Cze
skiego < Moraw, by zgłosili się osobiście w 
czaye od I — 30 września br. w Konsulacie 
w Mor. Ostrawie, ul. Johannybo od god-z. 8 — 
12. celem rejestracji wojskowej Dalej wzywa 
Się tych obywateli, urodzonych w latach 1885 
— 1917 którzy jeszcze rue spełnili obowiąc- 
k„ rejestracyjnego, by w iym samym czasie 
zgłosili się z dokumentami w Konsulacie, w 
celu rejestracyjnym. Kto w ty* czasie nie 
zgłosi się do rejestracji, traci możność opie
ki konsularnej, a po przybyciu na teren Pol
ski, może być karanym, według postanowie
nia o obowiązku wojskowym wiezieniem do 
trzech miesięcy, lub grzywna do 3.000 zł,

i sa w)

— NAERALI KMIOTKA NA 100 ZŁOTYCH.
Do szajki szulerów, grających w t. afw. „trzy 
karty“, przystąpił onegdaj w ulicy r*ewier 
wieśniak z Olcrainiika i, zachęcony „reklamą“ 
Jednego ze spolników tęgó „przedsiębiorstwa“ 
,,postawi!“ 10 zt. w nadziei, że wygra 20. Gdy 
przegra! 10 złotych wydobył z k'es-zerji bank
not 100-zlotowy, który — 'eden z oszustów 
położył na stoliku mówiąc, że grający „sta
wia“ sto, a on 200 zł. Chłop Sie uradował, 
lecz nie na długo, gdyż oszuści pwwali setkę 
i wraz z „latającym“ stol'kiem ulotnili Się... 
pozostawiając kmiotka bez grosza. fhfc)

— O NALEŻYTY STAN BF.ZPlECZtN. 
STWA PUBLICZNEGO. Zarząd Gromady Za- 
btocie zwrócił się do przełożonych władz z 
memoriałem, wskazując w n m na konieczność 
pow ąkszenia służby bezpieczeństwa publicz
nego w Zablociu i okolicznych miejscowi - 
ściach. Należy dodać, że na posterunku P P. 
w Zabłocki pełni służbę zaledwie czterech po-

Pod laskiem strzemieszyckim padła ofiarą 
gry w trzy blaszki wdowa po tragicznie zmar
łym górniku, 40-letnia Julja Marcykiewicz, 
mieszkanka Porąbki, pow. będzińskiego.

Marcykiewicz otrzymała trzechmiesięczne od
szkodowanie po mężu z kopalni w kwocie około 
200 zł. Wracając do domu, przystąpiła do sto
jące1 pod lasem grupy ludzi, grającyd w trzy 
blasrki. Zachęcna powodzeniem jakiejś .nłolej 
kobiety, która raz po raz wygrywała stawkę 
5 zlotową, Mi rcykiewicz poczęła grać. Gdy 
pierwszych kilka razy nie poszczęściło się jtj, 
M. Jiciała się odegrać. W rezultacie gry prze
grała _a] tac łesją1 złotych, tak, iż pozostała jej 
tytko jeden banknot stuzłotowy. Nie natem jed
nak Się skończyło.

AL postawiła jeszcze 5 zł., i gdy zażądała

Z całą słusznością można twierdzić, że 
Eeskidy Zachodnie są w tei chwili cał
kowicie dla zeuropeizowanego turysty u- 
dostępnione dzięki doskonałym drogom i 
wygodnym, należycie powyznaczanym tu- 
rystycznemi znakami ścieżkom dla pie
szych wędrowców. Sieć schronisk jest tu 
bardziej gęsta, niż tego wymagałby ra
cjonalny plan rozmieszczenia schronisk. 
Wyposażenie naszych schronisk górskich

Iw sprzęt i bieliznę jest również dobre. 
Niemal w wszystkich schroniskach będą
cych własnością towarzystw turystycz
nych jest telefon. Jedyne scheorrsko na 
Baraniej pod tym względem jest wyjąt
kiem, nie biorąc pod rozwagę schronisk 
należących do osób prywatnych, które z 
zrozumiałych przyczyn nie mają telefonu. 
Brak telefonu w tern najliczniej zwiedza- 
nem schronisku przynro odczuwają tury
ści.

W ostatnich miesiącach zaszły przy
padki niespodziewanego zachorowania 
podczas wycieczk5 Szło o atak wyrostka 
robaczkowego. W takich razach każda 
godzina jest okresem zbyt długim. Jak 
wezwać lekarza? Lekarz mieszka w Wi
śle i posiada auto, do schroniska prowa
dzi droga. Lekai z chce i mógłby przybyć 
swem autem aż nod schronisko i chetnieby 
chorego zbaóai ! odstawił do szpitala, ale 
jak go przywołać, lub jak auto sanitarne 
oo chorego sprowadzić? Kto dziś na Ba-

Buduwa lotniska w Aleksandrowicach 
pod Bielskiem postępuje szybko naprzód 
i prace znajdują się w tym stanie, że w 
ciągu najbliższych 2-ch do 3-ch miesięcy 
roboty zostaną ukończone i lotnisko odda
ne będzie do użytku. W dniu ,Mj om. przy- 
był na lotnisko samolotem z Katowic p. 
wojewoda dr. Grażyński, który w towarzy
stwie sekretarza Śląskiego Okręgu L. O. 
F. P. p. Stopczyńskiego i kierownika bu
dowy p. Martynkowskiego zwiedził teren 
lotniSKa. zapoznając się szczegółowo ze 
stanem robót i stwierdzając, że prowadzo
ne są w należytem tempie i całkowitym 
porządku. Teren wzlotów jest już w żu-

ste-linkowych, w których rejonie znajduje się 
ponadto sześć wsi: Leśna. Sienna. Lipowa. 
Ostre Radziechowy. 1 Siotwma z 16,108 
mieszkańcami łącsmie, w tern samo Zabłoci« 
bezy 5.300 dusz. tąk, że jeden posterunkowy 
z Zabłoci« przypada na 4.027 mieszkańców. 
Zaenaczyć najeży, że posterunek ten, pracu- 
jaoy na-det sprawnie i spefma w całej pełni 
swoje ciężkie zad ara. mimo to, nie jest w 
możności zapewnić tylu mieszkańcom zada-

zmiany pieniędzy, jeden z gr"czj chwycił 
banknot, poczem wszyscy uciekli w las, zosta
wiając ją ogłupiałą i bez grosza.

W wyeiku pościgu za oszustami, na skutek 
zameldowania naiwnej Kötietj zatrzymano 
21-letniego Tadi usza Koda, JO-letnłego Adama 
Pugaczi wskieg„ 1 jego żonę Helenę, która swem 
„szczęściem“ w grze zachęciła Marcykiewicz > 
wą do udziału w niej. Pozostałych sprawców nie 
ujawniono.

Epilog ograbienia wdowy przez oszukańczą 
trójkę, rozegrał się wczoraj przed Sądem Okrę- 
gowyii, który skazał Kozia i PugaczewskJch na 
2 młes. aresztu.

Poszkodowana nie uzyskała niestety £ utra
conej renty ant grosza,

raniej zachoruje, powierzać r.ię musi lo- 
sowi, a w najlepszym razie jechać furką 
góralski.

Barania, zwłaszcza partje kolo schro
niska, są terenem spacerów bawiącegt :o- 
roku kilka razy w Wiśle pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej i jego świty.

Czy choć ze względu na poczucie bez
pieczeństwa dostojnych gości nie należa
łoby w schronisku mieć telefonu? Inne 
schroniska oddalone tylko o parę kilome
trów od takich miast jak Bielsko i gnrn 
wiejskich jak Ustroń i Wisła mają tele
fony. ale najbardziej uroczo położone na 
spadzistych i bujnie zalesionych stokach 
Baraniej schronisko przy źródłach Wisły 
teiefonu niema! Kdka już razy poruszano 
te sprawę na lamach śląskiej, coaziemej 
prasy. Towarzystwo Tatrzańskie wysyła 
memoriały i prośby, lecz kwestja telefo
nu dotychczas rozbijała się o wydatek 
kilkutysięcy złotych (rzekomo około 
5.000 il).

Jest na Śląsku delegatura Ligi Popie
rania Turystyki. Czy ona w tym przy
padku nic nie może pomóc? Jest ona 
przecież organem urzędowym i ma stały 
przypływ kapitałów! Czy o tej sprawie 
nie została poinformowana? Oby w dzie
siąty rok istnienia schroniska na Ba-aniej 
to schronisko jednak otrzymało telefon!

(Asęki

pełności gotów do użytku, natomiast pra
ce obecne obejmują wykończenie budyn
ków administracyjnych, dworca, hangaru, 
rampy, benzyniarni, urządzeń centralnego 
ogrzewania i urządzeń sanitarnych. Budo
wę lotniska przeprowadza się wyłącznie 
z funduszów śląskiego Okręgu L. O. F. F. 
i ofiar tut. społeczeństwa. Gospodarczy 
sposóD prowadzenia robót przy niezwykle 
niskich Kosztach budowy daje zatrudnienie 
niemal wszystkim bezrobotnym powiatu 
bielskiego. Lotnisko w Bielsku jest już 
drugiem lotniskiem na Śląsku i służyć bę
dzie dalszemu rozwojowi lotnictwa spor
towego i szkolenia nowvch kadr pilotów.

walającego stanu beiŁjń-eczeństwa. który wła
śnie spowodu tak nieproporcjonalnej obsady 
ostatnio niedomaga. Przed 70 jaty w Samem 
Zablociu przebywali sta'e dwaj policjanci 
gminni i stały stróż nocny, obeeme zaś miesz
kańcy, opłacający ponad 10C00 pooatków, 
pełnia kolejno funkcje strć>.ów n« cnych. Nie
jednokrotnie plac przed dworcem kolejowym 
bywa widownią awantur miedzy dorożkarza
mi a ulicznikami. (hb>

Ubiegłej nocy rozegrał się ponury dra
mat w mieszkaniu przodownika policji Jó
zefa Kawały w Rzęśnie obol: Lwowa. Oto 
po północy rozległy się strzaiy w miesz
kaniu Kawały, który z rewolweru służbo
wego strzelił sobie w skroń. Strzały 
zbudziły ze snu rodzinę śp. przodownika 
Kawały, oraz zaalarmowały sąsiadów. O* 
kazało się, że strzały były śmiertelne, 
gdyż pomoc, niesiona desperate vi, była 
bezskuteczna. Sp. przodownik Kawała o- 
sierocił żonę i dzieci. Mieszkał w Rzę- 
śnie od dłuższego czasu, gdyż w powiecie 
lwowskim pełnił s'użbę.

Z początkiem lipca br., z chwilą kreo
wania nowego komisariatu nr- 10 we Lwo
wie na pl. Mariackim ł. 10. Komenda Wo
jewódzka przeniosła przodownika Kawa
le z powiatu lwowskiego do X Komisaria
tu P. P. — Puodownïk Kawała otrzymał 
miesięczny urlop, który kończył mu się w

vvt wtorek. Jutro rano przoo Kawała 
zgłosić się miał do służby w X komisa
riacie, gdzie rniał się zameldować kterow- 
niKowi tegoż komisariatu. — W przede
dniu jednak objęcia nowego posterunku 
pracy, przodownik Kawała zastrzelił się 
we własnem mieszkaniu.

Jak informują, przodownik Kawała 
cierpiał od dłuższego czasu na rozstrój 
nerwoWy i to niewątpliwie było przyczy
ną samobójczego Kroku. Dziś rano za
wiadomiono Powiatową Komentię P. P. o 
samobójstwie przodownika Kawaiy. Na 
miejsce wyjechał komendant powiatowy 
komisarz Reyman, któiy osobiście popro
wadź dochodzenia. Zwłoki przodownika 
Kawały poddane zostaną sekcji.

Samobójstwo przodownik? policji wy
wołało w Rzęsnej. Jak i wlród podofice
rów policji lwowskiej, wielkie wrażenie-

■m

0 zÉstÉwanie telefonów w sctironisKo
na Baraniej

W
pod Bielskiem

SairoDójstwo urzcJil a
Wczoraj o godz. 7 rano pozbawił się' 

życia wystrzałem z rewoiweru w usta W 
łazience swego mieszkania w Bielsku przy 
ul. Przekop 13 Ostrogski Jan, lat 49, urzę- 
dnik prywatny, zatrudniony ostatnio W 
bielskim browarze. uowodem samobój- 
stwa był rozstrój nerwowy na tle niepo
wodzeń życiowych. Ostrogski nosił się już 
od dłuższego czasu z zamiarem samobój
stwa. Zwłoki odstawiono do kostnicy 
cmentarza ewangelickiego w Bielsku

Ujęcie opryszków
Przed paru dniami na drodze Kraków 

— Myślenice na terenie gromady Główek 
napadło trzech opryszków na dwuch wło
ścian, Tomasza i Jana Smietanów. Napast
nicy, uzbrojeni w laski i noże, pobili wło
ścian i skradli Î0 złotych, oraz artykuły 
spożywcze. Policja ujęła sprawców napa
du. Są nimi Marjan i Stanisław Srokowie 
i Michał Czyszczoń. Ujęci bandyci są' 
sprawcami napadu w dniu 11 om., rów
nież na drodze Kraków — Myślenice, na 
jadącą furmanką Annę Konik, którą obra
bowali, W czasie rewizji opryszków zna
leziono rzeczy skradzione. ^

Krwawe bójki w Krakowie
W poniedziałek o godz. 20 w restau

racji B. Goldhergera przy ul. Stolarskiej 2 
w Krakowie doszło do awantury miçdzv 
kilku osobnikami na tle osobistych pora
chunków. Franciszek Szakaj z towarzy
szami zranił 30-!etniego Józefa Dudzika* 
murarza. Dudzikowi zadano m. in. kilka 
ciosów sztyletem w głowę. Pogotowie 
przewiozło go do szpitala.

Na targ' w Zabłociu, pod Krakowem, 
powstała bójka między cyganami. Rany, 
od noża w głowę, orzuch i inne części cia
ła odnieśli Ma rjan Kwiatkowski, oraz Ka» 
zimierz, Jóżef i Andrzej Włoehowie.

Pożar podkrakowskiej wsi
We wtoiek po południu wybuchł po- 

*ar w Łopatkowicach za Borkiem Fołęo- 
kim, pod Krakowem. Wezwano pomocy 
straży pożarnej Krakowa. Prezydent mia
sta Kaplicki pozwolił wyjechać jednemu 
plutonowi straży. Do godziny 18-tej straż 
krakowska nie wróciła, co jest znakiem, 
że pożar jest duży. j

JCconika beskidzka
FEťEkTUAR KIN:

BIELSKO. RUIto: „Tygrys pacyfiku", ipcäf
..Kusstnie szatana“.

BIAŁA. Miejskie: „PJotruJ-

— PINKITS LIBAN I ZWIĄZEK REZERWA 
STÓW. W -wiązku z powyisaą notatką po
dajemy do witalomości, ie notatka ta doty 
czyta Pkfkusa Libana w Wilamowicach-

Hrpmft«i JfaroslawsUHa
— ZBRODNICZY NAPAD NA WOŹNICĘ.

Jan Mosąg z W'erzbna. p>vw. jarosławski, po* 
wracał onegda* wiecco-em wozem z Jarosła
wia do swej wioski. Gdy Mosąs wjeżdżał oo4 
most kolejowy, na wóz wskoczył Jakiś osob* 
niK : zadav szy woźnicy saereg uderzeń w gło
wę '/gfusíyt go, poczem skradł mu zarobełę 
dwutygodniowy, w kwocie kilkudziesięciu zło- 
tych. O śmiałym napadzie powiadomiono orga
na policyjne, które wszczęły za sprawcą e* 
nergiczny pościg. ■

— ORGANIZACJA POWIATOWEGO U- 
kZĘDU ROZJEMCZEGO w JAROSŁAWIU. 
Przewodniczącym powiatowego Urzędu Ro
zjemczego do spraw posiadaczy gospodarstw 
ziemskich w Jarosławiu, mianowany został 
em. starosta ł wójt Gminy Zatorowej Jarosła
wia. p. Stanisław Głogowski, a zastępstwo 
przewodniczącego, p. Józef Kołcz, em. radca 
skarbowy. Ławnikami m'ano vani zostali pp. 
dyr.: Karol Talenta, Stefan Myczkowsk' Zyg
munt Lachman, Eugeniusz Bojarski. Wojciech 
Sum ze Szczytnej, Antoni Ciemierkiewicz ze 
Szówska, Jan Wilk z WierrbneJ Oleksa Bucz
ko z Monrsterza j Antoni Mazurkiewicz ze 
rosiiwia. Lokal Powiatowego Urzędu Rozjerr. 
czego mieści się obecnie nad lokalem Gminy, 
Zbiorowej, obok gmachu Starostwa

Jircnifca fz- i
KINA W CZESroCHOWIF:

Tegtr Ks-nerąlnr: „Szwedzka napąlka“
/ tlr-iiOi „Braterstwo ludów“ i „Wríg koVrf*. 

Luna: „Buntownik". Stylowy: „Córka dżungli“. Eden; 
,0 czem żnla dziewczęta“.

CE KAPELUSZY. Zarząd częstochowskiej fa
bryki kapeluszy przy ulicy Garibald-ego w dmu 
29 uprą br. przyjął nową partję robotników w 
liczbie 37 osób, tak, że obecnie w fabryce tej 
zatrudnionych jest ogołem 171 robotników.

— STRAS7NY WYPADEK KOLEJOWY. 
Pochodiźący z Częstochowy 21-letm Edward 
UudeiK uległ w tych dmuch okropnemu wypad
kowi. . Na 139 Km łkij: kolejowej Kielce — 
Zagnańsk, wskakując do przejeżdżającego po
ciągu, dosia. się pod koła, które nieszczęśliwe
mu młodzieńcowi ucięły obie nogi powyżej ko
lan. Umieszczony w szpitalu P"dek walczy zf 
śmiercią

951269^274
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„Rapid“ w WarszawieZgłoszenia ťo rept o mistrzostwo 
Polski

.Dokładna lista zgłoszeń do regat o mlstrzo- 
*wo Polski przedstawia s:ę następująco: Je
dynki Verey. Keppel, Tilgner, dwójki podwój- 
n.e: V:-rey • U stupski W. o., dwójki Lee ster 

Warszawskie T, W. ÍBožaťhowsSci i Ko
liński) KYł 04 pozrad iLudwiczak I Mlko- 
^zyk), TW z Płocka,, dwójki zr sternikiem, 
Kaliskie TW 1 KW 04, czwórki betz sternika 
WTW, Bydgoskie TW, czwórk ze sternikiem 
pTW, Wisla (Warszawa), Kaliskie TW. Kole- 
łn»e KW Bydsoszcz. KW Toruń. TW W»- 
c'awev Asemki BTW, Wisła. Kaliskie TW, 
J KW Bydgoszcz, panie jedynki WKS Śmigły, 
WKW. AZS Kraków .-zworki WKW. PKS Ka- 
"Sz* WKS Prosną, Bydgoski KW.

• * •

delegacja polska na kongres

WJOSLARSKL
Na rmędzynairodowym kt rgr»s!e wloślai- 

*^«0. który odbędzie się w Berlinie 14 sierp- 
®*a> Polskę reprezentować będ ą. prezes PZTW 
Baiauczyk, inż. Loth t p. Sporny.

Na II. fgólnofrclskfó wyścigi 
motocyklowe w C.iorzowie

kjióne ocubęda się na torze ziemnym Stadionu 
w. F i P. W. w Chomo wfe w dmůu 4 sierp nia 
o godiz. 15, zgłoś á swój udział: Wevl, zdo
bywca „Złotego Kasku” w Poznaniu, MJełocfc 
z Poznania, pogromca K-ysty na wyścigach o 
„Doty Kask” w Poznaniu, Słota, robiąc v sta
je postępy, oraz stare asy, jak Langer, Bres
lauer i Kempka,

Drużynowe zawody cleżkoatletyczne 
o mistrzostwo Śląska

26 bm. dokonám' ra posiedzeniu Wydziału 
Technicznego śł. O. Z. A. losowania dirużym 
y0 ni starostw śląska w zapasach i podnosze- 
n'u ciężarów.

W Kategorií A w zapasach walczą 4 druży- 
®*y i to [wecmig losowania): Sfmaelec Kochlo- 
rwJoe, Strzelec Ifowy Bytom, Sokół II Kaito- 
’wce, Naprzód Łagiewnik".

VV kategorii B w zapasach bierze udz ał 13 
^użyn. Kołajność toSôwanêa jest następująca: 
Mars Wicikic Hajduki, Pole Zachodnie Cho
jków, Slavša Ruda, Powstaniec Zg( da, Blaty 
tJrzeä Wełnow ec, Sokół Imieřn. Śtrzeitrc 

. esnowrec, Sokół Knurów, Strzelec Nr- 
Kiszowiec Powstaniec Sjänrmowjce, K. S. Pc- 
"°J, Nonvy Bytom, Ruch. Baguseowiice, Strze
lec Nowy Bytom, drużyna II.

W podnoszemu ciężarów biorą udział 1 a- 
istępujące drużyny. Slavia Ruda, Str etec No-

Bytom, Mars Wnette Hajduki Powstaniec 
Zgoda, Póle Zachodnie Chorzów, Stíkót II Ka
towice, Powstaniec Siemianowic e.

Zawody drużynowa rozpoczynają rfę 4-g-> 
sierpnia w Rybn'ku. K. S. Rucii Bogtiozow te 
'przeprowadza zawody o mistrzostw > drużyno
we kategorji B przeciwko II drużynie Strzelca 
N< wy Bytom.

W tą samą niedzielę prztprowadzi Solkół II 
Katowice w Katowicach zawody drużyno we w 
zapasach w kategorii A przociiw Naoraotlowi 
Łagiewniki (-na Bugtowiźnće).

Zespól Rapidu, który dziś i Jutro Kości w 
Warszawie, posiada rzadki rekord. Zdobył on 
bowiem jedenaście ra«zy mistrzostwo Austrji, 
przyczera w tym roku wygrał i= bez porażki, 
a cztery punkty stracone w spotkaniach z 12 
przecrwnikam, pochodzą z wyników rem so- 
wych z Admlrą. Yienną (2) i FC. Wien. Oźól- 
ny stosunek bi ameh Rapidu w cią, u 30 lat 
istnienia wynosi 1488:735.

W składzie drużyny znajdujemy ai cięciu 
graczy, którzy w maju grali w reprezentacji 
Anstrji, przeć wko Polsce 5:2. Są to trio 0- 
bronne Raítl, Jestřáb, Tauschek, prawy po
mocnik Wagner, lewy łącznik Binder. Pomię
dzy zapasowymi, Pesser grał również w re
prezentacji na lewem skreydie. Drużyna wie
deńska przyjechała do Warszawy we wtorek 
wieczorem.

SKŁADY RFPREZENT VCYJ NA MECZE 
Z RAPIDEM.

Na mecze Teprezentacy,' Polski e mistrzem

15 sierpnia br. przeprowadza Í-Iaski O.Z.A. 
w Katowicach zawody międzynarodowe re
prezentacyjne Śląsk Opolski — Śląsk Polski 
w zapasach I podnoszeniu ciężarów.

Celem ustalenia drużyny reprezentacyjnej 
or.zeprowadzi Wydział Techniczny Si. O.Z.A. 
4 sierpnia br. w Katowicach na Buelowiżnię 
o godz. 16 zaw-ody eliminacyjne Do tych za
wodów winni się stawić następujący zawodni
cy: w podnoszeniu ciężarów: Mańka (Sokół 
II), Księżyk (Mars Wielkie Hawuki), Rtissek 
(Strzelec Nowy Bytom). \V!ttek (S'avia Ru
da), Styl, - Augustyn (Slavia Ruda). Frychel 
(Strzelec Nowy Bytom).

Puhar Davis? pozostaje w Anglji
W uzupełnień m wczorajszej telegrai cznei 

wiadomości o zdobyciu trzeciego punktu przez 
Anglików, w meczu •enisowvm Anglja — Ame
ryka i ponownem zdobyciu puliairu Davisa 
przez A tigljp, donos my, że w grze podwójnej 
panów Anglję reprezentowali Hughes i Tuckey, 
a Amerykę ellison i van Ryn. Zwycięstwo pa
ry angielskiej Lr ;m. 6:2, 1:6, 6:8, 6:3 i 6:3.

Sukces Anglików jest już zdecyd wany, 
gdyż nawet w razie wygrania przez Ameryka
nów awuch pozostałych gier, wynik meczu 
moře brzmieć 3:2 dla Angija.

Pnhar jeszcze na rok pozostaję w Angiji. 
Za dwa miesiące rozpoczną się pmowne roz
grywki, które zakończone będą dopiero w roku 
przyszłym przyczem finał odbędzie się u zwy
cięzcy, który, nie biorąc udziału w całorocznyCn 
rozgry- Kach, odrazu dochodzi do finału.

Ifóział Ameryki w olimujadzie 
berlińskiej pod znakiem zapytania

„Par,ser Tageb'aitt” di_ nos;, że podobno 
przewodniczący Amerykańskiego Komitetu 
Otempijskiego Mi Mahoney oświadazył, iż 
U. S. A. nie weźmie udziału w XI. igrzyskach 
Olimpijskich, jakie się mają odbyć w toku 
przyszłym w Berlinie.

Powodem nieprzybycia amerykańskich spor-

Austrji Rapidem spro-vaózitii zostali, onrócz 
zra^zy, znajdującj oh się w obozie Kotlarczyk 
I, Artur. Kisieliński, Riestier, Łysakowski, 
Fliegel. W środę. 31 bm. wystąpi reprezenta
cja silniejsza, której skład będzie prawdopo
dobnie następujący: .Albański. Keller, Marly- 
na, Bułanow, Kotlarczyk II. Kotlarczyk I. Ha- 
liszka. Dziwisz. Riesner, P ec. Mat i as. Nawrot, 
Łysakowski. Niezhcioł, Artur. Kisieliński. Mecz 
sędziuje p. mż. Walczak T.

W czwartek g-a re.preze itacja słabsza w 
składzie: Piasecki, Mrozek. Michalski, Czem- 
pist. Fliege!, Przeżdzicki II. Wasiewicz, Dyt
ko. Szczepaniak, Więcek, Knieja Geimza, Kwilą, 
Sontag, Borowski, Wíoéárz. Sędziuje p. Ro
manowski.

Środki wv pomocnik Ruchu Nowakowski, 
który okazał się narazie medc trenowanymi) 
opuścił obóz i powrócił do Katowic.

W iPnasach: waga konnica: Ruda P. .co
kół II), Stefan (Nowj Bytom). W .'ga piórko
wa: Marcok i Kucharczyk (Strzelec Nowy 
Bytom), Gołaszczyk (Sokół Imiphn), Kulikow
ski H. (KS. lokóż N. Bytom). Waga lekka: 
Dworek (Strzelec Nowy Pytom). Krysmalski 
(Sokół II. Katowice). Waga pół^rednia: Eng- 
)'sz (Ruch Boguszów i ce). Taub c (Naprzód 
Łgiewniki), Kusiz (Strzelec Newy Bytom) i 
Kuligowsk: (I.K.S. Pokój N. Bvtnti). Waga 
średnia: Cieśla (Powstaniec Siemianowice), 
Krysmalski I. (Sokół U. Katowice). Waga 
ciężka: Szega i Urgacz (Sokół II. Katowice), 
oraz Gazda (Pole Zachodnie Chorzów).

łowców do Bertna, byłyby względy polityczne. 
Amerykańsk" Komitet Olimpijski chce tym spo
sobem zr.de nonstrev. ać przeciw teror owi, sto
sowanemu w Niemczech na żydach. Ideą 
igrzysk ol.mp' jstoch |esr przez sport pojednanie 
wszystkich ras i narodów, czego me pi zestrze- 
gają organizatorzy najbliższej olimpiady.

' Pogłoski o bniikocśe XI. OEropjady toirso- 
wały jeszcze przed rokiem, było w tym kierun
ku wiele póiof cjalnych i nœoficjailnych oświad
czeń i zaprzeczeń. Tym razem jednalk zdaje 
się, że w podanej windomaści jest coś onaw- 
dy. Widać z tegu, że wpływy żydowskie w 
amerykaiiskfi'Oh crgamsZacjmch sportowych £ą 
dość duże.

na jbliższe mecze ligowe
W nadchodzą-? liedzielę, 4 sierpnia, roz- 

grjwki ligowe obfitować będą w szereg cie
kawych spotkań. W Wielkich Hajdukach Ruch 
gościć będzie zespól Klaska, ^-dzla p. Be 
wald. W Poznaniu odbędzie àç spotk mie 
Warta — Wis’a. Sfdzia p. Krukowski. W 
Krakowie Garbarnia zmierzy się z Warszavdan- 
ką, a w Warszawie Polonia stoi przed trudném 
zadań*em w spotka iiu z Pogonią lwowską.

W zawodach o wejście do Ligi grać będą: 
Union — Skt da w Lodzi, oraz Kotwica — śmi
gły w Pińsku.

Trzy zwycięstwa Jędrzejowskie] 
w Angljl

Mistrzyni Posk. Jędrzejowska bierze dbecnlJS 
udział w mistnzosfwanh tenisowych Północnej 
Angiji. Star onzyn.ósł jej dateze Tzy piękne 
zwycięstwa.

W grze pojedyńczej pań Jędrzejowska po- 
_ Dnała nistrzyn.'ç CniUe Lisannę w wfoeunik-i 
6:4, 4:6, 6:4. Drugim sukcesem ję 'krze; owakiej 
było zwycięstwo w grze podwójnej pań, którą 
wraz z Lisamną pokc mła rrarę Athevele i Oven 
6:3, 6:2 wreszcie przypieozęto waniem wspar 
lej serji zwycięstw, bylo pisrwaze mkjsce w 
grze mieszainej. zdobyte wraz z Malfroyem. 
Para pouiko-angvlska rozegnata z parą Stedt- 
njan-Copper 6:2, 6:4.

Górska Oaznaka Turystyczna 
Polskiego Tow. Tatrzańskiego ■

Polskie Tow^tz>s‘wo Tatrzańskie ustaliło 
juz regulamin Górskiej Odznaki Turystycznej 
W wydanej ulotce pmpagoudewej głosi PT.T„ 
że „Górska Odznaka Turystyczna P.T.T„ Jest 
świadectwem tężyzny fizyczne] I wytrzyma* 
lości turystyczne], Jest chluba U‘ tych, któ
rzy, idąc w góry po nlewrcze-pane skarby 
niękna przyrody naszych gól, po zdrowy wy. 
siłek 1 trąd w ciągiem ohcowanlu z przy-odą 
hartują «wujo siły. kształcą nmysł I wyrabta- 
.łi \ mię, wyrastając na pożytecznych obywa
tel* Państwa",

Regulamin edznaki, wydany przeiz P.T.I., 
obejmuje 55 stron druku, zr w era część ogól
ną, spis_ wycieczek punktowanych i spis prz-e- 
wodntków. uprawnionych ao prowadzenia 
wycieczek. Regulamin kosa tuje zł. 0.20.

W związku z akcją . lupularyzowania rf- 
znakL Oddział p.l.T. w Katowicach, ul. Pocz
towa 16 (tel. 316-64), urządza w najbliższym 
czasie szereg wycieczek.

(
Drobne wiadomości sportowe

Reprezentacja Polski na trójmecz b?łt"ckl,
który odbędzie się w Tali-n e w dti. 1 I 2 sierp" 
nia, wyjeżdża z Warszawy w pon edżśalek 29 
bm. wieczorem. Kierownikami drużyny są pp. 
Szlac-hciak i Dąbrowski. H.

PZLA wyslaj depeszę do przebywających 
Obemle w Heislngiorsje Japończyków z pro
pozycją startu w Polsce, po d-odze na akade- 
mick e mistrzostwa w Budapeszcie.

Wyścig kolarski do gran..y rôemiecfe'ej, 
174 km wygrał Kapiażr (Skcja) w czasie rów
nych 6 goćrn przed ZieSńskim (Wansrawa) i 
Kołodżfejrzyfciuu (Łódź).

Wamtirlanlia rwróci la się So St kUooo i Chjmo- 
wi a jrojKiiycia roregranla co rok Ictkoatletycinego ma
cza kobk cego W'ar&zaiwiaoka — Stadt». Warsra^ianka 
propomue, aby t!erw«zy mtoa roaozrać łut wt w»re<n!n.

Mlsiriynl Polski w skoku wdał Dmhi^wua (AZS 
Poznań) prtenosl »I« na studia do Warszawy ! piawdo- 
podobnfe wstąpi do Warszawianki.

Dzlestęclobdl lckkoa*lct”OTn:r o mistrzostwo PolsH 
TO—sramy rostanli w Poznania w da, „eh 7 18 w-zelrts 
w rami oh meczu Poenaił — Wroolarw.

Zarząd Ruiho otrzyma! ostatnio vzereg r*er* od dro 
żyn zagrinlczuj-ch n. rozegranie meczdw w krain ( za
granicą, m. tu. oJ Adrrtlry, Utpestu, R*yldu Bresla-ior 
SC. Itd. Wszystkie oferty zoslaly Jednak odrzuć»»- 
badi zt względu na brak łerrtdw, bątż — aa wyrów- 
wane warunki finansowe.

Mecz atletyczny z “ 1—71 Śląskiem
dochodzi do skutki

AJ'tmLNÄ kąpiel KĄLShMlCZ-i1* 
ups^ORżEwry ńi

lAPONSKI proszek

ZABIJA

AZUMIcCSIIÏ
OSAKA

OWADY 
& i ROBACTWO

szybko 
i tanio 

wykonuje 
£ię tylko

■ B

I

[§?J
rAB R. CH £n.-FARM...A P. K O W ALS K r WAk« AWA

f2f leâ
w posiadaniu rodowodu Twoich 
praodkówTTT O ile nl= - żądaj| 
bezpłatnie informacji: Katów cl.

Skrytka pocztowa 355.

Złoi przemiana ma^erjł
jest często ptzyczymą widu chorób (franńenie zoiciowe, choroby wątroby, artretyzm, Ischias

choroby skóry)

2ES«»9eB n. Nlen.j<rwfewsV<idEK**
systomatyt znfe i energicznie wzmagają czymność wątroby i wydzielają w ten pposób szkodli
we poboczne produkty przemiany maiterjd (kwasy i barwiki żółciowe, kwas moczowy), ■iiiśe- 
możliwiając aotegainie 'ch w oo gamizm e. Lab. fizj. ehern. „CHOLFK1NAZA” Warszawa^ 
Nowy Świat 5. Ap'eki i składy apteczne. Broszury bezpłatinie.

G? mi sie tyli v i 01B II 11“
"fr!;. - .‘A

KUPIĘ zaraz w dtooKcy Kato-' 
U''C lub Chorzowa domek z 
^gródikiem w cenie do 5.000 zł. 
gotówką. Oferty „Paorra” 
Ghnrzów „Murowany”. (di)

Spru&ze

AUTO bmuzyna w bardzo do
brym 9Tt ryt c.<azyjnie do sprze 
dania. Wiadomość „Alfa Foto” 
Katowice, św. Jana 15. 2076d

WÓZ rekla-nowy do sorcedciy 
wyrobów mięsnych napojów 
bezalkoholowych wyrobów ty-

-------------------- --- tomowycli itp., w centrum mia-
yOBRZE prosperującą .cawiar- sta przemysłowego w pobliżu 
5H. z pełną koncesją, w cen- dworca kolejowego do sprz sda- 
,fum Katowic, spewodu cho. o- nia . Cena przystępna. Zgło- 
fy sprzedam. Zgłoszenia „Po- szenu pod „Wóz rdclamowy”.
0nta” poć „Kawiarnia 29V8d”. 1137

MltSItCZNY ABONAMENT POLONJI Z DOSTAWA PO PO- 
MU PkZ£Z AGENTÓW ZL.3.-Z DOSTAWA PRZEZ POCZTĘ 
|Ł3^PR£rMMmVltmUWtJKEKIE.riCZTOWYM Zł-A-

llllllllllil!lll!lllllilllliililllllllllllli!lllllllllllll!l

AbÁÓXjFťRT
iiiiii^iiiiiiiiiiiiiiiüiiiiifiiiiiiniiiiihiiiiiii»

SINGER maszyny do Szjx.a, 
mereżkarki, okazyjnie =ipmeda: 
Katowice, Gliwicka 24a. 1159

SPRZEDAJĘ bwardr „Sa'am*"' 
i „Seewefatkę” w w içkszjch 
fflościach. AieiksaoJer Klaiis, 
G^idziądz- TonuńSrja 11.

115R

PIANINO zagraniczne .Quandiť, 
mało używane, sprzedam Oka
zyjnie. Fiłec, Katowice, 3-go 
Maja 21. Telefon 320-39.

1160

6 POKO* z kuchnią (brksuso- 
’ve) oraz sklep, najlepsza cen- 
vnrni, do wyna'ęc,a. Zgłusze
nia .Polonia” pod 298Id,

•Weine

> JEDNAK Każda PANI DO
MU kupuje TYLKO najlepsze 
i gwa”aiit szklą do zapraw 
„IRENA" I IRENA-PATENT«

984

OGŁOSZENIA ZWYKŁE PO 25 GP..ZA 1 WtERSZ MILIMETROWY )-ßZY 10 SZPAb 
TOWYM UKŁADZ1ŁOGŁOSZENIATEKSTOWE PO ZŁ1-ZA WIERSZ MILIMETR, JEDNO 
SVALTOWY P'‘T, ASZPALTOY^ i UKŁADZIE.OGŁOSZ-ENIA NA 11 OSTATWIEJ STPO 
NIE O gO^.KOIG^OWE O50?ŁDkOa».CGŁOSZ£NIA tPCRłA £OGR SŁOWO

859
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Stanowisko rządu francuskiego
woiiec sprawy abisyńskiej

Paryż, 30. 7. (PAT)
Havas donosi: W Pałacu El.zejsk'm odbyło 

się posiedzenie Rady Gabinetowe] pod przewod
nictwem prezydenta Lebruna. Laval przedstawił 
sytuacji międzynarodową 1 stanowisko, jame 
zajmie Francja na sesji Rady Ligi Narodów.

Laval oświadczył, że delegacja francuska na 
Radzie Ligi Narodów troszczyć się będzie o to. 
abv nie naruszać przyjaźni Francji z Anglia I 
*Vłochami, uszanować zobowiązania wojec Ligi 
Narodów, uniknąć ciężkiego przesilenia w Li
dze i sofinić role połecmawczą.

Londyn, Î0. 7. (PAT]
Reuter dn.,osząc o wizycie ambasadora St. 

Zjednoczonych' u premiera Baidwina dodaje: 
Amhusador był z wizytą u premiera BalJw.na 
przed wyjazdem na urlop do St. Zjednoczo
nych. Premjer przedstawił mu stanowisko W 
Brytanji w sprawie abisviisWei

Genewa, 30. 7. Tel.
Przypuszczała tu, żt nieomal wszystkie po

jedzenia Rady będą poufne.

Przeciwko wojnie
Warszawa, 30 7. Teł. wl.
W Paryżu odbyła się narada wszystkich 

cziaiajacvch zagranicą włoskich grup antyfa
szystowskich. W konferencji wzięli udział so- 
ciałiści. republikanie, komuniści oraz anarchiści. 
Naradzano sie nad nodjeciem wspólnej akcji 
przeciwko woinie z Abisynią. Postanowiona wy
dać odezwe przeciwko tej wyprawie. Nie osiąg
nięto natomiast porozumienia, na jak!cli warun
kach ma hvć utworzony komitet wszystkich par
ty1 antyfaszystowskich ktoryny podia! na tere
nie Włoch bezpośrednią akcję przeciwko wojnie 
afrykańskiej.

S*yiw|ofnm rfq AJjisynjl-
Londyn. 30. 7. (PAT)
Reuter donosi z C.inetowr.: Cesarz Ab'svnii 

przesiał kablnm-am do przedstawiciela dvpio- 
maTvcznpgo Ah:svnii w Canętown. abv natveh- 
m'ast s'oorownl do Abisynii samotokami Euro- 
pe:cz'’ków, którzy zaciągnęli się tako oficero
wie do armii abtsyrskiei. Cesarz zawiń iomił 
Jednocześnie, że na ekwipunek każdeno z tvrh 
opeerów Abisynia przeznacza po 200 funtów 
«zSrlingów.

N«wa ..^rnpozycja“
I-ondyn. 30. 7. (PAT)
Otrzymano tu wiadomość o nowe; propozy

cji. uczynionej w Addis A bet a cesarzowi Abi
synii. W myśl tej propozycji nad Abisynią zo
stałby rozragnipty mandat rtiropeiski pod kon
trola Ligi Narodów z tern jednak zastrzeżeniem, 
że żadne z mocarstw europejskich nie uzyska 
w Abisynii uprzywilejowania polibjcz-nego, a 
integralność państwa absvinsidego bedzie za
gwarantowana. oraz, że rząd ab;svński posia
dać będzie swobooe wyboru swoich doradców 
międzynarodowych. Natomiast mandat ten prze
widywałby pewne określenie przywilejów dia 
Wioch. Cesarz Abisynii oświadczyć mia1. że 
gotów jest przylać pomoc miętizynai odow n dla 
wzmożenia postępu cywilizacji w Ahlsynji, 
przeto propozycja powyższa odpowiada jego 
intencjom. N-deży przypuszczać, że inicjatywa 
tej worH.i-.vcii pochodzi od W. Brytanji.

Paryż. 30. 7. (PAT)
Wt wtorek o godz. 17-ef lord Eden w to

warzystwie ambasadora hrvtviskiego Claerka i 
szefa departamdhtu Ligi Naroduw w Forreign 
Office Stranga przvbyl na Quai d'Orsay, celem 
odbvcia konferencü z prem erce. Lavalem i se
kretarzem generalnym francusmego M. S. Z. 
Legerem.

Rezerwa Anqljl
Londyn, 30. 7. (PAT)
Oficjalne kola brytyjskie oświadczają, żc- nic

Knmiłpt FVfy-ptPi^Tny Ministrów
Warszawa. 30. 7. (PAT)
W poniedziałek. 30 hm. odbyło się pod prze

wodnictwem nremiera Walerego Sławka posie
dzenie Komite*u Ekonomicznego Ministrów, na 
któ-pm rozpatrzono snrawv związane z ulgłm. 
kreci ytnwemi dla eksporterów. Komitet Ekono
miczny uchwalił zasadv udzielania gwa> anevi 
Skarbu Państwa za pnreki Pańs* wowegn Fundu
szu Eksnortowego wobec banków, finansulą- 
c«*cn trai7akcie eksportowe, jak również wobec 
poszczególnych eksporterów. Zgodnie z tern’ 
zasadami stosowane heda wobec banków gwa
ranci generalne za kredyty eksportowe do 
100000 zł. Przy krrdvtacn poniżej 100 tvs. zł 
będą mogły bvć udzielane gwarancie indywi
dualne. Nasiennie Komitet Ekonomiczny Mmi- 
stmw uchwalił wr, osek w snrawie z.mhny onłat 
od nojazdów mecbn-Hcznvch I po!azdów kon- 
r.vch na rzecz Państw owe<-r, Funduszu Drogo
wego. Uchwała Komitetu F.kommiczneg"» idzie 
w kierunku obniżenia wysokości opł it od samo
chodów cîe-znrowvth. używanych do zarobko
wego przewożenia eieza-ńw, zn-esietila opbi za 
rowery z przvczentorwmi motorkami. obniżenie 
opłat za samocfiodv na o*v>nar‘i pół om-uma- 
tycznvch .vaz us*->H pr.*n»v od poinz.iów kon
nych, zależnie od warunków 'oś -Inych.

$tzn iioTrn^crla
Warszawa. 30. 7. Teł. wł.
W dniu 27 lipca li.—ba zarejestrowanych bez

robotnych wynosiła 318 412 osób. czvli zmn’ci- 
szyła s:ę w cagu tygodnia o 14 781 osób. W 
Warszawie wraz z okręg cm hvlo 23.372 bez
robotnych. w ł.odz.i wraz z okręgiem 33 203. 
a na S1i«ku lit 5°0 osób. to znaczy bczi o*vo 
cle spadlo na Śląsku w ciągu tygodnia o 633 
esobs

nie Jest im wiadomeni o propozycji ustanowie
nia międzynarodowego mandalu turopejsKiego 
nad Ahisynją pod kontrolą Lig Narodów. Kj>a 
te podkreśla ią, że w chwili obecnej w przede
dniu rozważania sporu przed Radą Ligi Naro
dów, rząd brytyjski nie występowałby z żadną

Bruksela. 30 7. PAT.
Konferencja miedzypatrnmenta-na przyjęła 

rezolucję la Fontainfa, b wiceprzewodniczą
cego Senatu belgijskiego, która:

1) stw:erdza konieczność wznowienia prac 
nad kodyfikacja prawa międzynarodowego na 
podstawie planu syntetycznego, zaleconego w 
Genewie w roku 1932?

n s i n g - K i n g. 30. 7. PAT.
W odległość. 60 km pod Hsung-Kmg ban

dyci wykolerli poc ąg. który jeeha w kierunku 
Spszan na Korei. 9 japończyków i 2 Alandżu- 
rów zostało zab tych, 3 Mandżurów jest cięż
ko rannych. Bandyci uprowadzili z soba w 
celu uzyskania okupu 5 Japończyków i 20

BiaJogród. 30. 7. PAT.
W Jugosławii odbyło się kilka wieców 

politycznych, zarówno prorządowych, jak 
i opozycyjnych.

W miejscowości Cacak doszło do 
większych demon^tracyj. tv czasie których 
pobito dotkliwie przywódcę 1aszystów ju- 
goslowiańskirf, b. min. Ljotica, który

Berlin, 30. 7. PAT.
Prezydent regem ji monastyrskiej zwrócił 

się do wszystkich podwładnych mu urzędników 
z okólnikiem, w którym wskazuje, że w ślad 
za wymaganiem usunięcia wpływów wyzna
niowych w życiu poLtycznem postępować musi 
praktyczne wprowadzenie odpowiednich za
rządzeń. W okulnvi.u tym czytamy m. »n., że 
wprawdizde uchylanie się w tym względzie ze 
stromy urzędników od posłuszeństwa władzom 
przewożonym, nie przedstawia jeszcze narusze
nia stosunku służbowego, tem rwemn&j stmnow 
powód dn odmawiania tym urzędnikom wzglę-

Warszawa, 30. 7. Tel. wł.
Tegoroczny zjazd legjoiistów w Krakowie 

będzie miał charakter odmienny od poprzednich 
zjazdów. W poprzednich zjazdach zazwycza, nie 
brał udziału marsz. Piłsudski, oraz me uczęshr- 
czyli w nich niektórzy b. generałowie, jak n. p 
Rydz-Śm.gły. Zdarzyło się raz, że akurat w dry
dze na zjazd zepsuto się auto, wiozące gcnciala 
Rydza-Sinigłego.

Na zjazdach rej wodzili legjoniści, mający 
raczej tradycję polityczną, niż żołnierską. Obec
ny zjazd ma wyglądać inaczej. Weziną w n.m 
udział przedewszystkem członkowie kół oulfeo- 
wych Legjotiów, do których jak wiadomo mo
gą należeć jedynie rzeczywiści żołnierze, nato-

Warszawa, 30. 7. Teł. wł.
Do Warszawy nadeszły wiadomości, że bu

dowa kolejki linowej na Kasprowy Wierch jest 
już jakoby zdecydowana i że w najbliższym 
czasie rozpoczną się prace.

Wiadomość ta brzmi wręcz tantas'yczme O 
kolejce linowej mówiło się w Polsce już n e'az 
1 cala oninja polska wypowiedziała się stannw- 

I czo i kategorycznie przeciwko szpeceniu nasze
go skromnego skrawka górskiego przez masowy 
napływ ciekawych, a co zatem idzie, zaśmieca
nie i niszczenie Parku Narodowego. Spiawn 
tembardz'ej oburzyła całą polską opinję pu
bliczną, że kolejka ma by.c łylko wstępem do 
zupełnego uprzemysłowienia Tatr. Konsorcjum

(zamierza później wybudować w 7atraćh we\'< 
piętrowy hotel, a w najbardziej uroczym zakąt
ku schronisko campingowe, złożone z kilku ty
sięcy drewnianych szalecików

nową propozycją nie chcąc krzyżować akcji 
Ligi. Zdaniem upomnianych kół, propozycja ta 
stanowi pierwotną inicjatywę pewnych a.igiel 
skich kół politycznych, należących do obozu ra
dykalnego f Labour Party.

2) zwraca uwase grup parla neniarnyc'n na 
zagadnienie traktatów i kotwę:« yj. mających, 
lub niemajacyfch być wvucrv.edzianemi, oraz 
na pakty regionalne, otwarto 1 str pniowe.

Następnie minister pełnomocny Rumun]!, 
Peila wygłosił referat o neutralności I pomo
cy.

Mandżurów. W poc:ągu znajdowało się 220 
pasażerów, prócz 12 żołnierzy, stanowiących 
straż pociągu. Żołnierze ci zostali po zaciętej 
walce zabici lub rozbrojeni.

Na miejsce katastrofy wysłano dwa jwciągi 
ratunkowe. Wojska japońskie 1 mandżurskie 
zorganizowały pościg za bandytami.

przemawial w duchu antyparlamentamym 
•i antydemokratycznym. Zaznaczyć nale
ży, iż w przemówieniu swem, wygioszo- 
nem ubiegłego tygodnia w Senacie, pre
mier StojaJinowicz podkreślił, iź w Jugo
sławii zniszczyć należy jedną tylko partję 
polityczną, a mianowicie jugoiaszystów.

dów przy kwestjach urlopowych, stypendjach, 
awansach oraz pomocach tinansowycn. Pre
zydent regencji wskazuje, że w najkrótszym 
czasie zwróci się rów-mcż do podległych mu 
urzędników, wzywając nah do zdeklarowania 
się v tej sprawie. Kwest ja należenia dzieci 
urzędników do związków państwowych mło
dzieży hitlerowskiej nie me/e byc rozwiązana 
naraz ie drogą przymusu prawnego, ten« nie
mniej natęży zwracać uwagę rodzicom na na
stępstwa, które powodują dla swy:h dzieci, 
pozostawiając je w związkach wyznaniowych.

miast nie mogą tam należeć żadni przyjaccle. 
ani też osobliwi legjoniści z czwartej brygady. 
Do kół pułkowych rozesłano komunikat zaw a- 
dantiający, że gen. Rydz-Smigły zarządził na 
dzień 6 sierpnia uroczysty zjazd w Krakow.e. 
Komunikat wzywa wszystkich Icgjomstow do 
wzięcia udziału w zjeżdzie i zaznacza, że za
możniejsi legjoniści powinni pomóc niezamęż
nym, aby oczwarunkowo wszyscy się zjawili. 
\V przeddzień zjazdu przewidziane jest w loka
lu przy ul. Lubicz zebranie b. żołnierzy 6 p. p. 
Legjonów, na którem przemawiać ma gen. Noi- 
wid Neugebauer. Wybrany będzie nowy zarząd 
koła b. żołnierzy 6 p. p. Legjonów

Przeciwko tym barbarzyńskim pomysłom 
wypowiedziała się nietylko prasa. Zaprotes .0- 
wały przeciwko nim gwałtownie liczne organi
zacje społeczne z Pol. Tow. 7 atrzańskiem na 
czele, Pol. Tow. Krajozmwczem Ligą Ochrony 
Przyrody, Związkiem Harcerstwa Polsk.egJ etc., 
etc., etc. Gorące protesty ogłosili na własną tę- 
kę ludzie wybitni, działacze społeczni, uczeni, 
nisarze, i t. d.

Zaprotestowała nawet instytucja państwowa, 
mianowicie Państw. Rada Ochrony Przyrody.

Mimo to. wbrew całej i jednomyślnej op nj> 
■uiblicznej. wbrew instytucjom społecznym l 
raństwowym, robi się jednak brudny tnteies z 
yłasności całego narodu, z Polskiego Parku Na- 
odowego. Opinja publiczna musi zająć w tej 

sprawie zdecydowane i mocne stanowisko.

omawiała Konferencja Międzyparlamentarna

Napad aa pociąg i uprowadzenie
Bandytyzm kwitnie na Korei

Pobicie przywódcy faszystów na wiecu

Zmuszanie urzędników niemieckich
do wykonywania przepisów ant/reiigijny ji

PRZED ZJAZDEM LttLiONISTfiW
Nowy charakter zamierzonego zjazdu

BRUDNY INTERUS W SERCU TATR
Pogłoski o e kolejki linowej

Protest niemiecki
Waszyngton, 30. 7. Teł. wl.
Poseł niemiecki w Waszyngtonie złożył usf- 

ny i piśmienny protest przeciwko zajściom przy 
odjeżdzie z Nowego Jorku okrętu „Bremen *, na 
fetory wdarta się grupa komumrlów i dokonała 
znieważenia flagi niemieckiej. Nota domaga s-e 
ukarania sprawców zajść.

Zjazd książąt
B i a ł o g r ó d, 30. 7. i el. wł.
Przed kilkoma dniami ogłoszono zapowiedź 

wizyt) księstwa Kentu w Biedzie, gdzie prze- 
byw, obecnie ks Paweł, regent Jugosławii. 
Obecnie okazuie się. że księciu Kentu będzie 
towarzyszył jego najstarsi lirai i następca 
tronu angi ilskiego. książę VValji.

B i a ł o g r ó d, 30. 7. PAT.
Do Bohinje przybyli ks.ążę i księżna Kentu, 

którzy są gośćm. ks>cia regenta Pawła.
• -----------

Uchyleni« wyroku
Bukareszt, 30. 7. (PAT)
Najwyższy trybunat wojsk, wydał wyrok w 

sprawie gen. Dymitrescu, b- szefa żandarmerii, 
skazanego w pieravszej iwsrancji na 5 lat wię
zienna i degradację za srwizcirew^rzeme i nad
użycie władzy. Sąd skasował pierwsze osiar 
zenie i sora«ve o nadużycie władzy skierował 
do sądu II instancji. Również skasowano wy
rok w sprawie dwuch pułkowników, skaranych 
na 2 lata więzienia. Wszyscy trzej oskarżeni 
będą zwolnieni z aresztu.

Rozruchy w meczecie
Teheran, 30. 7. (PAT)
W Neszege w Persji Wschodniej doszło do 

poważnych zaburzeń w. głównym meczecie. Po
wodem rozruchów było rozporządzenc nakazu
jące noszenie kapeluszy i czapek europeisk ch, 
zamiast dotychczasowych nakryć głowy. Policja 
wydelegowana do meczetu dla kontroli, spo:ka- 
ła sie z silnym oporem zgromadzonych. Poli;ja 
strzelała. W starciu z tłumem padło 30 policjan
tów I wiele osób cywilnych. Aresztowano 6C0 
ludzi.

Ta'emnicze nromlenie
Nowy joru, 30. 7. (PAT)
„New York Times“ donoszą, że w lanora- 

toriach fortu Mnnmouth w stanie New Jersey 
dokonano doświadczeń z nowerm tajcmmczcmt 
promieniami, które pozwalają wykryć obecność 
okrętów nieprzyjacielskich w odległości prze
szło 50 mil od br/tgu.

Straszna katastrofa lotnicza
Helsinki, 30. 7. (PAT)
W pobliżu Wyborga wydarzyła się straszna 

katastrofa lotnicza. Dwa samoloty bombardowe 
podczas ćwiczeń zderzyły się na wysokości lOiżO 
stóp. Wskutek zderzenia nastąjiił wybuch zbior
ników z benzyną i oba samoloty w płomieniach 
spadły na ziemię.

Powódź i upały
Logan (Stan Uhto). 30. 7. PaE.
Silne deszcze spowodowały powódź w do

linie rzeki Hodkimg i jej dopływów. Woda 
uniosła wiele domów. Straiy obliczają na 
miljon dolarów.

Nowy Jork, 30. 7. PAT.
W śroi Ikowych Stanach panują niebywałe 

upały. Spowojil porażenia słonecznego zmarły 
w ciągu kilku ostatnich dni 34 osoby.

Awantury w Hoiancij*
Amsterdam, 30. 7. PAT.
W Nywegen doszło do starcia pomiędzy 

grupą narodowych socjalistów a konuiiustami. 
Po obu stronach są ranni. Policja, która była 
zmuszona do użycia pałek gumowych, przy
wróciła porządek.

Katastrofa balom*
Berlin. 30 7. FAt.
W okolicy Regensburgu w Dolnej Bawarji 

spadł balon niemiecki. Spośród 4 pasażerów 
Jeder zmarł wkiótce spowodu ciężkich obra
żeń, trzej inm są lekko ranni.

Legjon Młodych
Warszawa, 30. 7. Teł. wl.
Legjon Młodych odbył swój doroczny zj >.zd 

walny w Jastrzębiej Górze nad morzem. <Jb.a- 
dy były bardzo burzliwe. Wygłoszono okoto 50 
przemówień. Jak było do przwidzenia, wzięła 
górę grupa zwolenników obecnego komendanta 
głównego p. Bełskiego. Zwolennicy poprzednie
go komendanta p. Zapasiewicza stanowili słabą 
mniejszość. Na zjeżdzie rozważano kwestję, czy 
Legjon Młodych powinien stosownie do wezwa
nia b. premjera Jędrzjewicza sam się roz
wiązać.

Po długich obradach uchwalono znaczną 
większością nierozwiązywać Leg jonu Mlodvch i 
wybrano ponownie p. Bielskiego na prezesa. 
Sekretarzem ma być p. Bwciański, kierown k ob
wodu poznańskiego. Jedynie czterech delegatów 
wypowiedziało się za rozwiązaniem l.egj.inu 
Młodych.

Śmierć na planszy
Berlin. 30. 7. PAT.
Jaik donoszą z Jeny, podczas zawodów szer- 

m reck ich mistrz fechtunku środkowych N emiec, 
Voigt, został wskutek złamania klingi tak ciężko 
raniony, że wkrótce potem zinarL

OSTATNIE WIADOMOŚCI SPCRTCWE
ANGLJA — ST. ZJhDN. 5:0 

W ostatnim óniu sjiutkama matowego o pu- 
har Davisa odbyły się dwie g*y pojedyncze. 
Obie. zakończyły się zwycięstwem Anglików. 
Austin pokona! Budgc'a w stosunku 6:2, & 4, 
6:8, 7:5, a Perry Aliisona w stosunku 6:4, 6:4, 
7:5. W ten sposób spotkanie t tatowe o p>. !r.r 
Davisa zakończyło się bczapilacyjnem z«vyc.ę- 
stwem Angiji nad stanami Ziednoezoneuu w 
stosi*nku 5:0.
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